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I. WSTĘP 

 

MOTTO 

„By przyszłość rosła z pracy”  

Maria Konopnicka 

 

 Program wychowawczo-profilaktyczny powstał w celu ujednolicenia i wzmocnienia działań 

wychowawczych, edukacyjnych i profilaktycznych szkoły, które realizowane są przez wszystkich pra-

cowników szkoły, rodziców i uczniów. Program odpowiada na realne problemy i zagrożenia, pojawia-

jące się w szkole, klasie szkolnej i środowisku. Treści dostosowane są do potrzeb rozwojowych 

uczniów oraz potrzeb środowiska szkolnego i lokalnego. Program oparty został między innymi na ana-

lizie wyników badania ankietowego, przeprowadzonego wśród uczniów, rodziców  

i nauczycieli naszej szkoły w czerwcu i wrześniu 2022 r. W celu rzetelnego przeprowadzenia procesu 

diagnozy środowiska szkolnego, w tym czynników chroniących i czynników ryzyka, przeprowadzono 

następujące badania: 

1. Ankieta identyfikująca czynniki ryzyka i czynniki chroniące skierowana do uczniów klas 4-8 – 

ankieta miała na celu diagnozę czynników ryzyka i czynników chroniących, ocenę klimatu szkoły, po-

czucia bezpieczeństwa uczniów w szkole, a także sformułowanie wniosków służących modyfikacji 

Programu; [N=66] 

2. Ankieta identyfikująca czynniki ryzyka i czynniki chroniące skierowana do uczniów klas 1-3 – 

ankieta miała na celu diagnozę czynników ryzyka i czynników chroniących, ocenę klimatu szkoły, po-

czucia bezpieczeństwa uczniów w szkole, a także sformułowanie wniosków służących modyfikacji 

Programu; [N=112] 

3. Ankieta identyfikująca czynniki ryzyka i czynniki chroniące skierowana do nauczycieli – an-

kieta miała na celu diagnozę czynników ryzyka i czynników chroniących występujących  

w ocenie nauczycieli w środowisku społecznym uczniów, ocenę klimatu szkoły w percepcji nauczycie-

li, a także sformułowanie wniosków służących modyfikacji Programu; [N=34] 

4. Ankieta identyfikująca czynniki ryzyka i czynniki chroniące skierowana do rodziców uczniów 

– ankieta miała na celu diagnozę czynników ryzyka i czynników chroniących występujących  

w ocenie rodziców w środowisku społecznym uczniów, ocenę klimatu szkoły w percepcji rodziców, 

poczucia bezpieczeństwa uczniów w szkole w opinii rodziców, a także sformułowanie wniosków słu-

żących modyfikacji Programu; [N=38] 
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5. Ankieta – skierowana przez Dyrektora szkoły do rodziców, identyfikująca potrzeby w zakresie 

organizacji dodatkowych zajęć specjalistycznych z zakresu pomocy psychologiczno - pedagogicznej; 

[N=85]  

 

Na podstawie analizy sygnalizowanych przez rodziców uczniów potrzeb, dotyczących organi-

zacji dodatkowych zajęć specjalistycznych z zakresu pomocy psychologiczno - pedagogicznej, 

Dyrektor szkoły uruchomiła w okresie od maja do grudnia 2022 r. (6 miesięcy) 25 grup tera-

peutycznych, a na zajęcia planuje się łącznie przeznaczyć 191 godzin. W ramach przeznaczo-

nych godzin prowadzone są następujące zajęcia specjalistyczne: 

• zajęcia logopedyczne, 

• zajęcia korekcyjno – kompensacyjne, 

• zajęcia rozwijające kompetencje emocjonalno – społeczne. 

 

Podstawa prawna realizacji zajęć: Rozporządzenie Ministra Edukacji i Nauki zmieniające 

rozporządzenie w sprawie szczególnych rozwiązań w okresie czasowego ograniczenia 

funkcjonowania jednostek systemu oświaty w związku z zapobieganiem, przeciwdziałaniem  

i zwalczaniem COVID-19, które stanowi wykonanie upoważnienia zawartego w art. 30c 

ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (Dz. U. z 2021 r. poz. 1082). 

 

6. Diagnoza z wykorzystaniem kwestionariusza Skala  wpływu COVID-19 i izolacji domowej na 

dzieci i młodzież (Mireia Orgilés, Alexandra Morales & José Pedro Espada) w polskiej adaptacji 

Wiesława Poleszak i Grzegorz Katy (2021), kwestionariusz diagnostyczny adresowany do rodziców 

uczniów klas 1-8 ; [N= 41] 

7. Analiza dokumentów – w zakresie tej techniki dokonano ewaluacji na podstawie analizy rocz-

nych sprawozdań wychowawców klas z realizacji zadań w ramach Programu Wychowawczo-

Profilaktycznego. 

 

Ponadto Program uwzględnia również aktualne kierunki realizacji polityki oświatowej na rok 

szkolny 2022/2023, a w szczególności:  

 

1. Wychowanie zmierzające do osiągnięcia ludzkiej dojrzałości poprzez kształtowanie postaw 

ukierunkowanych na prawdę, dobro i piękno, uzdalniających do odpowiedzialnych decyzji. 
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2. Wspomaganie wychowawczej roli rodziny przez właściwą organizację i realizację zajęć eduka-

cyjnych wychowanie do życia w rodzinie. Ochrona i wzmacnianie zdrowia psychicznego dzie-

ci i młodzieży. 

3. Działanie na rzecz szerszego udostępnienia kanonu i założeń edukacji klasycznej oraz sięgania 

do dziedzictwa cywilizacyjnego Europy, m.in. przez umożliwienie uczenia się języka łaciń-

skiego już od szkoły podstawowej. 

4. Doskonalenie kompetencji nauczycieli do pracy z uczniami przybyłymi z zagranicy, w szcze-

gólności z Ukrainy, adekwatnie do zaistniałych potrzeb oraz kompetencji nauczycieli nowych 

przedmiotów wprowadzonych do podstawy programowej. 

5. Doskonalenie systemu kształcenia zawodowego we współpracy z pracodawcami – wdrażanie 

Zintegrowanej Strategii Umiejętności 2030. 

6. Rozwijanie umiejętności metodycznych nauczycieli w zakresie prawidłowego i skutecznego 

wykorzystywania technologii informacyjno-komunikacyjnych w procesach edukacyjnych. 

Wsparcie edukacji informatycznej i medialnej, w szczególności kształtowanie krytycznego po-

dejścia do treści publikowanych w Internecie i mediach społecznościowych. 

7. Wsparcie nauczycieli i innych członków społeczności szkolnych w rozwijaniu umiejętności 

podstawowych i przekrojowych uczniów, w szczególności z wykorzystaniem pomocy dydak-

tycznych zakupionych w ramach programu „Laboratoria przyszłości”. 

8. Podnoszenie jakości kształcenia oraz dostępności i jakości wsparcia udzielanego dzieciom  

i uczniom w przedszkolach i szkołach ogólnodostępnych i integracyjnych. 

 

Niniejszy Program, zgodnie z zaleceniami Ministerstwa Edukacji Narodowej i Nauki, został zmo-

dyfikowany o treści związane z przeciwdziałaniem COVID-19 i profilaktyką chorób zakaźnych na 

podstawie diagnozy czynników chroniących i ryzyka dla szkoły, a zadania zawarte w Programie 

uwzględniają wyniki aktualnej diagnozy. Naczelnym celem jest zapewnienie uczniom bezpieczeństwa 

w oparciu o zbiór rekomendacji uwzględniających najważniejsze zasady postępowania, takie jak: dy-

stans, dezynfekcja, higiena, w odniesieniu do aktualnych przepisów - noszenie maseczki w przestrze-

niach wspólnych czy wietrzenie. Zalecenia zostały zawarte w opracowanych szkolnych procedurach, 

w których szczegółowo przedstawiono zagadnienia dotyczące organizacji zajęć w szkole, higieny, 

czyszczenia i dezynfekcji pomieszczeń i powierzchni, gastronomii, postępowania w przypadku podej-

rzenia zakażenia u uczniów i pracowników szkoły. 

Ponadto treści tego Programu są skorelowane z programem opracowanym w ramach przynależno-

ści do Śląskiej Sieci Szkół Promujących Zdrowie pt. „Bądźmy zdrowi i sprawni”. Na bieżąco  

w ciągu roku szkolnego realizujemy programy cykliczne, współpracując ze Śląskim Centrum Profilak-

tyki i Psychoterapii. Szkoła kontynuuje realizację programu „Zachowaj Trzeźwy Umysł” (ZTU), który 
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jest ogólnopolską kampanią edukacyjną, podejmującą problem profilaktyki uzależnień. Jej celem jest 

promowanie konstruktywnych postaw, zdrowego stylu życia oraz atrakcyjnych dla dzieci i młodzieży 

aktywności prospołecznych jako alternatywy wobec wielu zachowań ryzykownych, szczególnie picia 

alkoholu, zażywania narkotyków oraz stosowania przemocy. Planuje się, że w roku szkolnym 

2022/2023 po raz czwarty realizowany będzie program profilaktyczny „Archipelag skarbów”, który 

uczy zdrowego i mądrego stylu życia, poprzez zachęcanie młodzieży do unikania alkoholu, narkoty-

ków, przemocy, pornografii, a po raz piąty także Ogólnopolski Program Profilaktyki Zdrowotnej dla 

Dziewcząt „Akademia dojrzewania Lactacyd”. W tym roku szkolnym realizujemy także po raz trzeci 

akcję „Hej dziewczyny – akcja menstruacja”, we współpracy z Urzędem Miasta. Kontynuujemy reali-

zację programów promujących zdrowy styl życia i prawidłowe odżywianie: „Żyj smacznie i zdrowo – 

Akademia Winiary”. W bieżącym roku szkolnym będziemy ponownie współpracować z Polską Akcją 

Humanitarną w ramach Programu „Godziny Wychowawcze ze Światem”, który jest całorocznym cy-

klem zajęć, poświęconych zgłębianiu problematyki wyzwań współczesnego świata. Chcemy nie tylko 

informować uczniów o tym, jaki nasz świat jest obecnie, ale także kształtować postawy, które pomogą 

nam uczynić go bardziej sprawiedliwym w przyszłości. We współpracy z Polską Akcją Humanitarną 

podejmujemy się realizacji Programu „Wiem i Działam”, który jest cyklem o mądrym pomaganiu,  

a treści profilaktyczne włączane będą podczas zajęć lekcyjnych, wychowawczych, pozalekcyjnych  

i świetlicowych. Celem programu jest przekazanie wiedzy o sposobach reagowania na kryzysy huma-

nitarne na świecie, spowodowane przez konflikty zbrojne lub katastrofy naturalne oraz zapoznanie 

uczniów z praktycznymi pomysłami na działania, opartymi na inicjatywach społecznych i wolonta-

riackich.  Przystąpienie szkoły do realizacji nowych programów wynika z dokonanej ewaluacji, w tym 

uwzględnia uwagi zgłoszone przez rodziców, uczniów i nauczycieli w badaniach ankietowych. Z ini-

cjatywy Rady Rodziców naszej szkoły, w bieżącym roku szkolnym zostaną po raz trzeci zorganizowa-

ne warsztaty „Nie zmarnuj swojego życia”, które ukierunkowane są na: profilaktykę uzależnień, 

uświadomienie zagrożeń związanych z używkami, zmianę postaw u młodzieży, zachęcenie do rozwi-

jania swoich zainteresowań oraz przedstawienie uniwersalnych wartości. Realizując programy profi-

laktyczne, szkoła współpracuje z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.  

W realizacji działań wychowawczo – profilaktycznych współpracujemy z Poradnią Psychologicz-

no – Pedagogiczną. W bieżącym roku szkolnym zaplanowano następujące warsztaty:  

• warsztaty dla uczniów klas 8 - sposoby radzenia sobie ze stresem przedegzaminacyjnym (8a, 

8b, 8c, 8d); 

• warsztaty dla klas 6a, 6b, 7a - Nie trzeba się uczyć dużo, warto się uczyć skutecznie. 

 

Zaplanowaliśmy ponadto zajęcia z przedstawicielem Policji: 
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• bezpieczeństwo w ruchu drogowym dla klas najmłodszych; 

• zajęcia z zakresu odpowiedzialności karnej, profilaktyki zachowań ryzykownych w tym 

cyberprzemocy dla uczniów klas 5 – 8; 

 

Uwzględniając nowelizacje przepisów prawa oświatowego i odwołując się do Rozporządzenia 

Ministra Edukacji Narodowej z dnia 3 czerwca 2020 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie ra-

mowych planów nauczania dla publicznych szkół, na lekcjach wychowawczych systematycznie reali-

zowane są treści i zagadnienia o istotnych problemach społecznych. Zadaniem wychowawcy jest reali-

zacja działań wychowawczych, określonych w Programie wychowawczo-profilaktycznym, w tym 

m.in. kształtowanie właściwych postaw uczniów, wychowanie do wartości oraz budowanie przyjazne-

go klimatu szkoły, przeciwdziałanie konfliktom i przemocy, działania mediacyjne. Ze względu na wy-

zwania cywilizacyjne dzisiejszego świata i zagrożenia z tym związane, zasadne jest również zwrócenie 

przez wychowawców szczególnej uwagi na zagadnienia, które kształtują postawy prozdrowotne 

uczniów oraz ugruntowują wiedzę na temat ochrony klimatu, podkreślają korzyści ze znajomości pra-

wa w codziennym życiu czy gospodarowania posiadanymi środkami finansowymi, w tym oszczędza-

nia. Tematy z zakresu problemów zdrowotnych, prawnych, finansowych, klimatycznych i ochrony 

środowiska będą realizowane podczas zajęć z wychowawcą, a o ich szczegółowym zakresie będzie 

decydował każdorazowo wychowawca, mając na uwadze potrzeby konkretnej grupy uczniów, a także 

problemy sygnalizowane przez Dyrektora szkoły, nauczycieli, rodziców oraz aktualną sytuację spo-

łeczno-zdrowotno-ekonomiczną. 

 Program wychowawczo-profilaktyczny zwraca uwagę na rozwój osobowości uczniów, dlatego 

też uwzględnia wiele form i kierunków pracy z nimi. Ważną jego częścią jest rozpoznawanie przyczyn 

niepowodzeń szkolnych dzieci i określanie sposobów wspierania uczniów w pokonywaniu indywidu-

alnych trudności. Integralnym elementem Programu jest kształtowanie umiejętności i postaw uczniów, 

wychowanie w duchu poszanowania wartości, kultur innych narodowości oraz przygotowanie do od-

powiedzialnego i aktywnego życia w najbliższym środowisku społecznym. W realizacji Programu wy-

chowawczo-profilaktycznego ważna jest stała, bezpośrednia współpraca z rodzicami oraz innymi 

podmiotami, zaangażowanymi w edukacyjną, wychowawczą i opiekuńczą działalność szkoły. 

Program zakłada wzmocnienie wychowawczej i profilaktycznej funkcji szkoły. Działania profi-

laktyczne wzmacniają i uzupełniają wychowanie. Wspomagają ucznia w radzeniu sobie  

z trudnościami, inicjują i wzmacniają czynniki chroniące oraz ograniczają i likwidują czynniki ryzyka. 

Działalność profilaktyczną realizuje się w zakresie profilaktyki uniwersalnej, selektywnej  

i wskazującej: 
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a. działania w zakresie profilaktyki uniwersalnej obejmują wspieranie wszystkich uczniów  

w prawidłowym rozwoju i zdrowym stylu życia oraz podejmowanie działań, których celem jest 

ograniczanie zachowań ryzykownych; 

b. działania w zakresie profilaktyki selektywnej polegają na wspieraniu uczniów pozostających  

w grupie ryzyka ze względu na swoją sytuację rodzinną, środowiskową lub ze względu na uwa-

runkowania biologiczne; 

c. działania w zakresie profilaktyki wskazującej skierowane są do uczniów, u których rozpoznano 

występowanie zachowań ryzykownych. 

Program zawiera działania, które w systemowy sposób angażują całą społeczność szkolną 

(uczniów, ich rodziców, kadrę pedagogiczną, pracowników administracji i obsługę szkoły). Działania 

zawarte w ramach szkolnego Programu wychowawczo - profilaktycznego obejmują nadto wsparcie 

rodziców, ukierunkowane na rozwijanie umiejętności wychowawczych. 

 Ważnym aspektem Programu jest promowanie zdrowego stylu życia. Pogłębianie wiedzy 

o realizacji zachowań i postaw prozdrowotnych oraz o czynnikach zagrażających zdrowiu (złe nawyki 

żywieniowe, otyłość, zaburzenia odżywiania, sięganie po używki, niehigieniczny tryb życia, nadmier-

ne korzystanie z mediów, uzależnienia), a także przekazanie wiedzy praktycznej z zakresu udzielania 

pierwszej pomocy. W zakresie działań profilaktycznych są to również aktywności, mające na celu 

przeciwdziałanie pojawianiu się zachowań ryzykownych, niosących ryzyko negatywnych konsekwen-

cji dla zdrowia fizycznego i psychicznego ucznia oraz jego otoczenia. 

Duży nacisk kładzie się na wzmocnienie bezpieczeństwa uczniów. Program wskazuje działania 

zorientowane na utrzymywanie szkoły jako miejsca bezpiecznego, zapewniającego higieniczne wa-

runki nauki, wychowania i opieki. Upowszechniana jest wiedza o bezpieczeństwie oraz kształtowane 

są właściwe postawy wobec zagrożeń i sytuacji nadzwyczajnych, w tym związanych 

z wykorzystywaniem nowych technologii. Odbywa się to we współpracy z organami administracji pu-

blicznych oraz z jednostkami innych służb w ramach działań podnoszących bezpieczeństwo dzieci  

i młodzieży. W związku z obecną sytuacją i pandemią koronawirusa SARS COV-2, opracowano  

i wdrożono w szkole szczegółowe procedury ukierunkowane na zapewnienie bezpieczeństwa całej 

społeczności szkolnej.  

 Program wychowawczo-profilaktyczny uwzględnia rzeczywistość polityczno-prawną, w której 

funkcjonuje szkoła i opiera się na następujących aktach prawnych: 

• Powszechna Deklaracji Praw Człowieka z 10 grudnia 1948 r.;  

• Europejska Konwencji o Ochronie Praw Człowieka i Podstawowych Wolności z 4 listopada 

1950 r.;  

• Deklaracja Praw Dziecka z 1959 r.;  
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• Konwencja o Prawach Dziecka Narodów Zjednoczonych z dnia 20 listopada 1989 r. (Dz. U. 

z 1991r. Nr. 120, poz 526 i 527);  

• Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. Nr 78, poz 483);  

• Ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. - Prawo oświatowe (Dz.U. 2017 poz. 59) z aktualizacjami; 

• Ustawa z 26.01.1982 r. Karta Nauczyciela (art. 6);  

• Program Polityki Prorodzinnej Państwa z 17.11.1998 r.;  

• Ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz. U. Z 2011 nr 231 poz. 

1375);  

• Ustawa z dnia 8 kwietnia 2010 r. o zmianie ustawy o ochronie zdrowia przed następstwami 

używania tytoniu i wyrobów tytoniowych (Dz. U. 2010 nr 81 poz 529);  

• Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholi-

zmowi (Dz. U. 2012 poz. 1356 ze zm.);  

• Ustawa z dnia 24 kwietnia 2015 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. 2015 poz. 875); 

• Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 18 sierpnia 2015 r. W sprawie zakresu 

i form prowadzenia w szkołach i placówkach systemu oświaty działalności wychowawczej, 

edukacyjnej, informacyjnej i profilaktycznej w celu przeciwdziałaniu narkomanii;  

• Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 14 lutego 2017 r. w sprawie podstawy 

programowej wychowania przedszkolnego oraz podstawy programowej kształcenia ogólnego 

dla szkoły podstawowej, w tym dla uczniów z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu 

umiarkowanym lub znacznym, kształcenia ogólnego dla branżowej szkoły I stopnia, kształce-

nia ogólnego dla szkoły specjalnej przysposabiającej do pracy oraz kształcenia ogólnego dla 

szkoły policealnej (Dz.U. 2017 poz. 356), 

• Rozporządzenie MEN z dnia 9 sierpnia 2017 r. w sprawie zasad udzielania i organizacji pomo-

cy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych przedszkolach, szkołach i placówkach (Dz.U. 

2017 poz. 1591); 

• Rozporządzenie MEN z dnia 9 sierpnia 2017 r. w sprawie warunków organizowania kształce-

nia, wychowania i opieki dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych, niedostosowanych spo-

łecznie i zagrożonych niedostosowaniem społecznym (Dz.U. 2017 poz. 1578); 

• Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 3 czerwca 2020 r. zmieniające Rozporzą-

dzenie w sprawie ramowych planów nauczania dla publicznych szkół; 

• Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 31 grudnia 2002 r. w sprawie 

bezpieczeństwa i higieny w publicznych i niepublicznych szkołach i placówkach; 

http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU20030060069/O/D20030069.pdf
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU20030060069/O/D20030069.pdf
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• Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 31 października 2018 r. zmieniające roz-

porządzenie w sprawie bezpieczeństwa i higieny w publicznych i niepublicznych szkołach 

i placówkach; 

• Ustawa z dnia 5 sierpnia 2022 r. o zmianie ustawy – Karta Nauczyciela oraz niektórych innych 

ustaw; 

• Rozporządzenie Ministra Edukacji i Nauki z dnia 22 lipca 2022 r. w sprawie wykazu zajęć 

prowadzonych bezpośrednio z uczniami lub wychowankami albo na ich rzecz przez nauczycie-

li poradni psychologiczno-pedagogicznych oraz nauczycieli: pedagogów, pedagogów specjal-

nych, psychologów, logopedów, terapeutów pedagogicznych i doradców zawodowych; 

• Rozporządzenie Ministra Edukacji i Nauki z dnia 22 lipca 2022 r. zmieniające rozporządzenie 

w sprawie zasad organizacji i udzielania pomocy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych 

przedszkolach, szkołach i placówkach 

• Statut Szkoły Podstawowej nr 4 w Mikołowie; 

• Obowiązujące w szkole procedury; 

• Podstawa programowa kształcenia ogólnego. 

 

II. OPIS FUNKCJONOWANIA SZKOŁY 

 

Szkoła Podstawowa nr 4 im. Marii Konopnickiej znajduje się w dzielnicy Mikołów-Kamionka. 

Położona jest przy ul. Katowickiej, która jest częścią drogi szybkiego ruchu Katowice – Wisła  

i dzieli dzielnicę na dwie części.  

 Do szkoły uczęszczają dzieci mieszkające na terenie Mikołowa-Kamionki oraz dzieci z innych 

dzielnic Mikołowa i z Katowic. Szkoła mieści się w dwupiętrowym budynku. Na bieżąco wykonuje 

się modernizację wnętrza, jak również niezbędne remonty. W ubiegłym roku szkolnym została wyre-

montowana i wyposażona w nowy sprzęt sala komputerowa. We współpracy z Radą Rodziców odma-

lowano i wyposażono w nowe stoły i krzesła jadalnię. We wrześniu ubiegłego roku, z uwagi na trudną 

sytuację związaną z salami lekcyjnymi, dawny pokój nauczycielski został zaadaptowany na klasopra-

cownię nr 16. Szkoła posiada sprzęt multimedialny m.in. rzutniki, laptopy, tablice interaktywne, tele-

wizory, odtwarzacze CD i DVD. W salach są nowe stoliki i krzesła. Ściany są świeżo odmalowane  

w kolorach przyjaznych dla dzieci. Korytarze są również kolorowe i czyste. Szatnie znajdują się  

w nowo dobudowanej klatce schodowej, wyposażone są w zamykane na klucz szafki. Rozszerzono 

monitoring w przyziemiu, w szatniach, w głównym korytarzu na parterze. W ramach inicjatywy lokal-

nej zaprojektowano i stworzono także zieloną klasę.    

http://dziennikustaw.gov.pl/du/2018/2140/D2018000214001.pdf
http://dziennikustaw.gov.pl/du/2018/2140/D2018000214001.pdf
http://dziennikustaw.gov.pl/du/2018/2140/D2018000214001.pdf
https://dziennikustaw.gov.pl/DU/2022/1730/D2022000173001.pdf
https://dziennikustaw.gov.pl/DU/2022/1730/D2022000173001.pdf
https://dziennikustaw.gov.pl/DU/2022/1610/D2022000161001.pdf
https://dziennikustaw.gov.pl/DU/2022/1610/D2022000161001.pdf
https://dziennikustaw.gov.pl/DU/2022/1610/D2022000161001.pdf
https://dziennikustaw.gov.pl/DU/2022/1610/D2022000161001.pdf
https://dziennikustaw.gov.pl/DU/2022/1594/D2022000159401.pdf
https://dziennikustaw.gov.pl/DU/2022/1594/D2022000159401.pdf
https://dziennikustaw.gov.pl/DU/2022/1594/D2022000159401.pdf
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W związku z rozwojem budownictwa mieszkalnego do placówki uczęszcza coraz więcej 

uczniów, zmienia się też profil społeczności dzielnicy, mimo to szkoła nadal zachowuje rodzinny 

i środowiskowy charakter. Bezpieczny jest teren wokół szkoły, na którym znajduje się boisko do piłki 

nożnej oraz kompleks sportowy z boiskiem wielofunkcyjnym i bieżnią. Przed szkołą znajduje się park 

z górką do zjeżdżania na sankach w zimie, terenami do odpoczynku wiosną i jesienią. Wejście na teren 

szkoły jest ogrodzone, a brama wjazdowa zamykana dla osób z zewnątrz.  

 Szkoła Podstawowa nr 4 to placówka prowadzona przez Gminę Mikołów, nadzór pedagogicz-

ny sprawuje Kuratorium Oświaty - Delegatura w Rybniku. Uczęszczają do niej uczniowie w wieku od 

6 do 15 lat. Cykl kształcenia trwa osiem lat.  

 Zajęcia w szkole trwają od godziny 7.10 do 17.05. W szkole w godzinach 07.00-17.00 funk-

cjonuje świetlica, która zapewnia opiekę uczniom. Istnieje również możliwość korzystania ze szkolnej 

stołówki, w której serwowane są smaczne i odżywcze posiłki. W szkole zapewniona jest pomoc peda-

goga, pedagoga specjalnego, psychologa, logopedy i doradcy zawodowego, a także specjalistów z za-

kresu rewalidacji i pedagogiki specjalnej. W klasach integracyjnych pracują nauczyciele współorgani-

zujący proces kształcenia ucznia z niepełnosprawnością.   

W strukturze szkoły funkcjonują oddziały integracyjne. Kształcenie, wychowanie i opiekę dla 

uczniów niepełnosprawnych w szkole organizuje się w integracji z uczniami pełnosprawnymi.  

W szkole kształceniem specjalnym obejmuje się dzieci i młodzież niepełnosprawne, niedostosowane 

społecznie i zagrożone niedostosowaniem społecznym, wymagające stosowania specjalnej organizacji 

nauki i metod pracy. Kształcenie to szkoła prowadzi w formie nauki w oddziałach integracyjnych  

i ogólnodostępnych. Celem oddziałów integracyjnych jest: 

• wspomaganie wszechstronnego rozwoju dzieci o różnym poziomie sprawności psychofizycz-

nej, w tym dążenie do maksymalnego rozwoju dzieci zdrowych i dzieci objętych kształceniem 

specjalnym we wszystkich sferach: poznawczej, społecznej, moralnej i emocjonalnej; 

• wykształcenie u dzieci zdrowych postaw tolerancji, akceptacji, szacunku, gotowości służenia 

pomocą i otwartości na potrzeby innych; przeciwdziałanie tendencjom do separacji ludzi nie-

pełnosprawnych. 

Zadaniem oddziałów integracyjnych jest tworzenie warunków umożliwiających uczniom objętym 

kształceniem specjalnym jak najlepszych warunków realizacji indywidualnych programów edukacyj-

no-terapeutycznych w integracji ze środowiskiem rówieśniczym. 

Uczniowie mają możliwość rozwijania własnych zainteresowań, pasji i talentów na zajęciach 

pozalekcyjnych i kółkach zainteresowań.  

  W szkole pracują nauczyciele z różnym stażem i na różnych szczeblach awansu zawodowego, 

co sprzyja wymianie doświadczeń i mobilizuje do podnoszenia i doskonalenia kwalifikacji. W szkole 

za zgodą organu prowadzącego zatrudnia się również nauczycieli posiadających kwalifikacje  
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w zakresie pedagogiki specjalnej, w celu współorganizowania kształcenia integracyjnego,  

z uwzględnieniem realizacji zaleceń zawartych w orzeczeniu o potrzebie kształcenia specjalnego, co 

podnosi jakość kształcenia w obszarze integracji. Zatrudnieni nauczyciele i specjaliści posiadają ade-

kwatne kwalifikacje zawodowe, które w ramach różnorodnych form doskonalenia zawodowego usta-

wicznie podnoszą. 

 

III. WSPÓŁPRACA Z INSTYTUCJAMI I ORGANIZACJAMI WSPIERAJĄCYMI PRACĘ 

SZKOŁY 

 

 Działania profilaktyczno-wychowawcze opisane w Programie mają charakter systematyczny 

i są ze sobą spójne. Program zakłada współpracę nauczycieli, pracowników szkoły z rodzicami, 

uczniami oraz środowiskiem lokalnym. Zadaniem Programu jest współpraca na płaszczyźnie szkoła – 

dom – społeczność lokalna. Szkoła współpracuje z instytucjami, organizacjami, które wspierają jej 

pracę:  

• Instytucje działające na rzecz rodziny, dzieci i młodzieży:  

• Poradnie psychologiczno-pedagogiczne, w tym poradnie specjalistyczne; 

• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mikołowie;  

• Sądy; kuratorzy sądowi; 

• Policja; 

• Miejskie Ośrodki Pomocy Społecznej; Asystenci rodzin; 

• Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mikołowie. 

 

• Instytucje kulturalne:  

• teatry;  

• kina; 

• filharmonia;  

• domy kultury;  

• galerie; muzea; 

• biblioteka miejska. 

 

• Instytucje oświatowe: 

• inne przedszkola, szkoły i placówki; 

• placówki doskonalenia nauczycieli (głównie ROM-E Metis w Katowicach, WOM 

w Katowicach, WOM w Rybniku); 

• Kuratorium Oświaty. 

 

• Instytucje i organizacje wspierające działalność przyrodniczą, ekologiczną, dobroczynną: 

• Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze;  

• Śląski Ogród Botaniczny;  

• Leśne Pogotowie;  

• Schroniska i fundacje dla zwierząt;  

• Domy dziecka, ośrodki interwencji kryzysowej, domy pomocy środowiskowej i inne; 
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• Fundacje i organizacje pozarządowe: UNICEF, Polska Akcja Humanitarna, Sursum Corda, 

Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy, Fundacja Dajemy Dzieciom Siłę i inne.  

 

• Inne:  

• parafia;  

• świetlice środowiskowe;  

• poradnie zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży, lekarze, terapeuci i specjaliści udziela-

jący pomocy uczniom poza szkołą;  

• harcerstwo; 

• uczelnie wyższe. 

 

IV. WIZJA I MISJA SZKOŁY 

 

Działania całej społeczności szkolnej podporządkowane są nadrzędnemu celowi, jakim jest 

stworzenie jak najlepszych warunków do urzeczywistniania misji szkoły wyrażonej w haśle „Szkoła 

nasz drugi dom z otwartym oknem na świat i ludzi”. Jej realizacja zależy od utrzymywania na odpo-

wiednim poziomie tego, co pozytywne i skuteczne, doskonalenia dotychczasowych działań oraz 

wprowadzania potrzebnych zmian.  

Podstawowe zadania szkoły realizowane są zgodnie z wizją wypracowaną przez nauczycieli, 

rodziców i uczniów w zakresie: 

1. Kształcenia - szkoła wyposaża w wiedzę i umiejętności, uczy samodzielnego i twórczego 

myślenia oraz rozwiązywania problemów. Przygotowuje uczniów do kolejnego etapu eduka-

cyjnego i prawidłowego funkcjonowania w grupie rówieśniczej. Dostrzega talenty  

i zdolności uczniów oraz stwarza możliwość ich ciągłego doskonalenia. Kreuje pozytywny sto-

sunek do procesu kształcenia i samokształcenia, zachęca do zaangażowania w zdobywanie 

wiedzy i umiejętności. Kształtuje postawy prozdrowotne uczniów, uświadamia korzyści płyną-

ce z aktywności fizycznej i zdrowego odżywania.  

2. Wychowania - szkoła we współpracy z rodzicami przekazuje uczniom wartości moralne, 

kształtuje hierarchię systemu wartości, wpaja zasady dobrego wychowania. Propaguje zdrowy 

i higieniczny tryb życia. Dba o wszechstronny, harmonijny rozwój ucznia we wszystkich sfe-

rach. Wykształca postawę tolerancji oraz wrażliwości na drugiego człowieka. Stwarza warunki 

do aktywnego uczestnictwa w życiu kulturalnym i społecznym. Poprzez budowanie przyjazne-

go klimatu szkolnego, promowanie wolontariatu oraz kształtowanie prawidłowych relacji mię-

dzy wszystkimi członkami szkolnej społeczności, wspiera funkcjonowanie społeczne uczniów  

i przygotowuje do podejmowania kolejnych ról społecznych. Kultywuje tradycje i kulturę na-

rodu polskiego, Górnego Śląska i Mikołowa oraz aktywnie zachęca do interesowania się pro-

blemami społeczności lokalnej - naszej „Małej Ojczyzny”.  
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3. Opieki - szkoła zapewnia bezpieczeństwo, odpowiednie i higieniczne warunki nauki, stwa-

rza atmosferę wzajemnej życzliwości i zrozumienia. W ścisłej współpracy z rodziną ucznia 

rozpoznaje, rozumie i zaspakaja potrzeby rozwojowe wszystkich uczniów, jak też potrzeby in-

dywidualne, charakterystyczne dla poszczególnych jednostek. 

 

Zgodnie z założeniami za realizację funkcji edukacyjnej, wychowawczej i opiekuńczej współ-

odpowiedzialna jest cała społeczność szkolna, w tym rodzice uczniów, stąd konieczna jest ścisła 

współpraca w realizowaniu wszystkich zadań szkoły.  

Wszelkie działania kadry pedagogicznej, rodziców, innych pracowników szkoły zmierzać będą 

do stworzenia placówki: 

• przyjaznej uczniowi; 

• bezpiecznej dla uczniów, nauczycieli i innych pracowników szkoły; 

• charakteryzującej się wysokim poziomem nauczania; 

• oferującej atrakcyjne zajęcia pozalekcyjne; 

• otwartej na inicjatywy rodziców i uczniów; 

• zajmującej wysoką pozycję w mieście i gminie. 

 

V. MODEL ABSOLWENTA 

 

 W poszukiwaniu odpowiedzi na pytanie „jakim człowiekiem ma być uczeń opuszczający mury 

naszej szkoły?”, społeczność szkolna ustaliła podstawowe wartości, stanowiące podstawę dla stworze-

nia sylwetki absolwenta. Oddziaływania wychowawcze o integralnym charakterze dążą do wyposaże-

nia uczniów w umiejętności i wiedzę, które pozwolą im osiągnąć dojrzałość w każdym aspekcie roz-

woju człowieka.  

Naszym celem jest wychowanie, w ośmioletnim cyklu edukacyjnym absolwenta, który będzie 

cechować się: 

• zdrowym stylem życia i gotowością do podejmowania zachowań prozdrowotnych: będzie po-

siadać umiejętność samodzielnego dokonywania wyboru zachowań właściwych dla zdrowia,  

a także bezpieczeństwa własnego i innych; dysponować wiedzą i umiejętnościami związanymi  

z dbałością o higienę oraz estetykę własną i otoczenia; posiadać prawidłowe i racjonalne nawyki 

odżywania się; podejmować działania związane z doskonaleniem i wzmacnianiem zdrowia fi-

zycznego głównie poprzez aktywność fizyczną; posiadać wiedzę na temat zagrożeń dla zdrowia 

fizycznego i życia oraz umiejętność adekwatnego reagowania w sytuacjach zagrożenia; 
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• dojrzałością intelektualną, odpowiednią wiedzą na temat świata oraz umiejętnościami jej 

zdobywania: umieć w sposób samodzielny i twórczy rozwiązywać problemy charakterystyczne 

dla swojego okresu rozwojowego; posiadać pozytywny stosunek do nauki; być zaangażowanym 

w zdobywanie wiedzy korzystając z różnych źródeł (w tym z nowoczesnych technologii); selek-

cjonować i porządkować zdobyte informacje; być świadomym swoich możliwości i zgodnie z ni-

mi rozwijać swoje pasje i zainteresowania; 

• dojrzałością emocjonalną i poczuciem odpowiedzialności za siebie oraz współodpowiedzial-

ności za innych i otaczający świat: posiadać wiedzę na temat emocji i wyrażać je w sposób kon-

struktywny; umiejętnie kontrolować swoje emocje; być empatycznym i wrażliwym na uczucia in-

nych; posiadać adekwatną samoocenę; znać swoje mocne i słabe strony oraz być zmotywowanym 

do pracy nad słabościami; posiadać umiejętność przewidywania skutków swoich działań dla sie-

bie, innych i otaczającego świata; akceptować konsekwencje swoich wyborów i działań – cieszyć 

się z sukcesów i akceptować porażki; 

• postawą otwartości w życiu społecznym i umiejętnością konstruktywnego pełnienia ról spo-

łecznych: znać zasady współżycia społecznego i postępować zgodnie z nimi; budować satysfak-

cjonujące relacje rówieśnicze; chętnie nawiązywać kontakty z rówieśnikami; podejmować zadania 

i obowiązki w swoich grupach społecznych; być otwartym i tolerancyjnym na różnice między-

ludzkie; być wyposażonym w umiejętność przedstawiania swoich poglądów z równoczesnym po-

szanowaniem poglądów innych; cechować się wrażliwością na potrzeby innych i chęcią niesienia 

pomocy; uczestniczyć w życiu kulturalnym; mieć poczucie więzi z własnym narodem i społeczno-

ścią lokalną; kultywować tradycje narodowe i regionalne i jednocześnie być przygotowanym do 

życia w międzykulturowym społeczeństwie; 

• konstruktywnym, stabilnym systemem wartości oraz poczuciem sensu życia: znać normy do-

brego zachowania; kierować się wartościami moralnymi; odróżniać dobro od zła; posiadać umie-

jętność wyboru i hierarchizowania wartości; z szacunkiem traktować godność każdej osoby ludz-

kiej oraz swoją; doceniać wartość swojego życia; mieć poczucie sensu życia; być wrażliwym na 

sztukę i inne wytwory kultury. 

 

VI. DIAGNOZA SYTUACJI WYCHOWAWCZEJ SZKOŁY 

 

W Szkole Podstawowej nr 4 w Mikołowie uczniowie uczą się w 19 oddziałach, w tym  

w oddziałach integracyjnych. W większości przypadków są to dzieci zamieszkałe w Kamionce,  

a nasza szkoła jest ich szkołą rejonową. W środowiskach rodzinnych uczniów przeważają właściwe 

postawy wychowawcze, problem zagrożenia patologią czy niewydolność wychowawcza dotyczy zni-

komej grupy. Liczna grupa dzieci objęta jest stałą opieką psychologa, pedagoga szkolnego jak  
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i logopedy, a z różnorodnych form pomocy psychologiczno – pedagogicznej korzysta ponad 200 osób. 

Ponadto każdy uczeń może w miarę swoich potrzeb także skorzystać z tego rodzaju pomocy.  

Zidentyfikowanie mocnych i słabych stron funkcjonowania szkoły w dziedzinie wychowania 

i profilaktyki jest punktem wyjścia do tworzenia i poprawiania warunków dla realizacji działań profi-

laktycznych w szkole. Dlatego za podstawę diagnozy posłużyły: 

• badania diagnostyczne, w tym wyniki ankiet przeprowadzonych wśród uczniów, rodziców  

i nauczycieli; 

• sprawozdania roczne wychowawców z realizacji Programu wychowawczo - profilaktycznego; 

• wnioski z rozmów podejmowanych w trakcie posiedzeń Rady Pedagogicznej; 

• opinie psychologa i pedagoga szkolnego; 

• informacje wychowawców na temat sytuacji uczniów; 

• obserwacje środowiska lokalnego; współpraca z instytucjami; 

• rozmowy z rodzicami. 

Na podstawie przeprowadzonej diagnozy ustalono mocne i słabe strony szkoły.  

 

1. Mocne strony szkoły  

 

Uczniowie naszej szkoły czują się w niej bezpiecznie i lubią uczęszczać na zajęcia szkolne, 

rzadko wagarują. Zajęcia szkolne przynoszą wiele pozytywnych efektów - dzieci osiągają sukcesy  

w konkursach przedmiotowych, olimpiadach i zawodach sportowych. Wszelkie pojawiające się pro-

blemy są szybko diagnozowane przez wychowawców, którzy starają się je systematycznie rozwiązy-

wać. Tematyka godzin wychowawczych dostosowana jest do bieżącej sytuacji i problemów, ale w ich 

trakcie pojawiają się także tematy związane z profilaktyką i ochroną zdrowia. Uczniowie  

o specjalnych potrzebach edukacyjnych otoczeni są w naszej szkole szczególną opieką. Nauczyciele 

dostosowują wymagania edukacyjne do zaleceń zawartych w orzeczeniach i opiniach z poradni specja-

listycznych. Dzieci regularnie uczęszczają na zajęcia rewalidacyjne, a także zajęcia  

z psychologiem, pedagogiem lub logopedą szkolnym. Rodzaj i tematyka zajęć dostosowane są do in-

dywidualnych potrzeb uczniów. W szkole uczą się również dzieci objęte kształceniem integracyjnym, 

a w oddziałach tych pracują nauczyciele współorganizujący proces kształcenia. 

Mocną stroną naszej szkoły są także rodzice, którzy angażują się w sprawy szkolne. Wspierają 

nauczycieli w sprawach wychowawczych, pomagają w organizacji imprez i uroczystości szkolnych, 

wykazują także spore zainteresowanie nie tylko sprawami dzieci, ale także całej szkoły, jako instytucji, 

wspierają renowacje sal i remonty. Na szczególną uwagę zasługuje aktywna działalność Rady Rodzi-

ców, która wspiera szkołę i inicjatywy nauczycieli w sposób merytoryczny, jak i finansowy. Rada Ro-



16 

 

dziców organizuje szereg działań integracyjnych, warsztaty z okazji świąt, kiermasze czy akcje chary-

tatywne. 

Uczniowie naszej szkoły są grupą zintegrowaną i czują się w szkole bezpiecznie, co potwier-

dziły badania ankietowe. Dzieci zazwyczaj w prawidłowy sposób reagują na sytuacje konfliktowe  

i szybko dążą do ich rozwiązywania. Aktywnie współpracują, angażując się w szereg działań w ra-

mach szkolnego wolontariatu. Z badania ankietowego można dowiedzieć się także, że  

w naszej szkole nauczyciele szanują uczniów i odnoszą się do nich z życzliwością i wsparciem, szanu-

ją zdanie uczniów i uwzględniają ich opinie. Zdaniem uczniów nauczyciele oceniają sprawiedliwie, 

mają dużą wiedzę i potrafią ją przekazywać w sposób ciekawy.  

Bardzo aktywnie działa Zespół Nauczycieli Współorganizujących Proces Kształcenia Uczniów 

z Niepełnosprawnością, a podejmowane akcje i inicjatywy ukierunkowane są na promowanie postaw 

związanych z tolerancją i akceptacją, zwiększają poziom świadomości dzieci i młodzieży na temat 

niepełnosprawności, przez co przyczyniają się do lepszej integracji środowiska uczniów. 

Kolejną mocną stroną szkoły jest wysoki poziom nauczania, który potwierdzają nie tylko testy 

diagnozujące z poszczególnych przedmiotów, czy wyniki uzyskane przez uczniów na egzaminie po 

klasie 8, ale także opinie uczniów, rodziców i nauczycieli.  

 

2. Słabe strony szkoły 

 

 Mimo wielu mocnych stron, w naszej szkole pojawiają się także problemy, nad którymi należy 

pracować. Są to przede wszystkim konflikty koleżeńskie, zaczepki słowne, kłótnie, obrażanie  

z wykorzystaniem mediów i aplikacji. Problem jest również wulgarne słownictwo, które pojawia się 

szczególnie często wśród uczniów klas starszych. Zdaniem uczniów najczęstszym źródłem konfliktów 

w szkole jest rozpuszczanie plotek i obgadywanie. Mimo, że dzieci czują się w szkole bezpiecznie, 

problemem i zagrożeniem są ciasne korytarze oraz mała sala gimnastyczna. Istotnym problemem jest 

także niewłaściwe wykorzystywanie przez uczniów czasu wolnego w domu - dzieci zbyt wiele czasu 

spędzają przed telefonem, komputerem lub telewizorem. Problem ten nasilił się również z uwagi na 

naukę realizowaną w sposób zdalny w czasie pandemii. Zdecydowanie słabą stroną szkoły jest zbyt 

mała liczba pomieszczeń, w których swobodnie można prowadzić zajęcia dodatkowe, pozalekcyjne 

czy terapeutyczne, w związku z czym część zajęć rewalidacyjnych jak i terapeutycznych odbywa się 

na korytarzu drugiego piętra. Również metraż stołówki szkolnej, biblioteki, gabinetu terapeutycznego 

jest słabą stroną szkoły. W odniesieniu do obecnej liczby uczniów, przestrzeń w szkole ogranicza 

komfort pracy i możliwość realizacji dodatkowych aktywności. 
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3. Badanie samopoczucia i bezpieczeństwa uczniów w szkole 

 

W czerwcu w roku szkolnym 2021/2022 przeprowadzono badanie mające na celu między in-

nymi zdiagnozowanie poczucia bezpieczeństwa uczniów w szkole. Wyniki badania wskazują, że zde-

cydowana większość uczniów czuje się w szkole bezpiecznie.  

Przeważająca większość uczniów pozytywnie określa swoje samopoczucie w szkole. Dla bada-

nych uczniów szkoła jest miejscem, w którym można się uczyć, rozwijać wiedzę  

i zainteresowania oraz spotykać się z rówieśnikami. Większość z nich lubi uczęszczać do szkoły. 

 Analizując problem stosowania agresji słownej wśród uczniów, na uwagę zasługuje fakt, że 

większość uczniów, co najmniej raz sprawiła drugiej osobie przykrość w formie obrażania, wyzywa-

nia, hejtowania czy wyśmiewania. W związku z tym obserwuje się potrzebę monitorowania relacji 

między uczniami i wdrożenia tematyki profilaktycznej na lekcjach z wychowawcą. 

 Biorąc pod uwagę zjawisko agresji fizycznej wśród uczniów, zauważa się nieznaczne jej prze-

jawy. Należą do nich głównie szarpanie, popychanie, rzadko uderzanie. Należy zintensyfikować dzia-

łania ukierunkowane na monitorowanie zachowań uczniów i zwiększyć czujność, mającą na celu za-

pewnienie bezpieczeństwa.  

 W wyniku przeprowadzonego badania zidentyfikowano najpilniejsze kierunki działalności wy-

chowawczo-profilaktycznej szkoły związanej z bezpieczeństwem uczniów: 

 - dokładniejsza obserwacja uczniów podczas przerw w zakresie komunikowania się; 

 - konsekwentne przestrzeganie ustalonych zasad użytkowania pomieszczeń szkolnych; 

 - częste przypominanie zasad obowiązujących w relacjach międzyludzkich; 

 - wdrażanie działań ukierunkowanych na redukowanie zachowań agresywnych.   

 

4. Analiza efektywności metod wychowawczych 

  

Szkoła prowadzi szereg działań mających na celu zarówno profilaktykę, jak i poprawę sytuacji 

wychowawczej. Rozmowy wychowawców z rodzicami wskazują, że w opinii większości rodziców 

jakość i ilość działań profilaktyczno-wychowawczych szkoły jest wystraczająca.  

Do skutecznych metod wychowawczych szkoły należy zaliczyć przede wszystkim cykliczne 

spotkania z rodzicami uczniów, na których zazwyczaj odnotowuję się wysoką frekwencję. Rodzice 

reagują na problemy wychowawcze i współpracują z nauczycielami. Nauczyciele cyklicznie pełnią 

także dyżur konsultacyjny, w trakcie którego poświęcają czas na spotkania i rozmowy z rodzicami 

uczniów. Narzędziem, które znacząco wpłynęło na poprawę komunikacji na linii nauczyciel - rodzic 

jest dziennik elektroniczny Librus, za pośrednictwem którego następuje bieżąca komunikacja  
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i wymiana informacji. Rodzice mają także stały dostęp do ocen i punktów dotyczących zachowania 

swojego dziecka.   

Szeroko rozpowszechniona jest w naszej szkole profilaktyka zdrowego trybu życia: dzieci piją 

w szkole mleko, a klasy młodsze otrzymują zestawy świeżych warzyw i owoców. Na korytarzu do-

stępna jest przez cały czas niegazowana woda, którą uczniowie mogą pić w nieograniczonej ilości. 

Dzieci czują się w szkole bezpiecznie, ponieważ na każdym korytarzu dyżurują nauczyciele, którzy 

natychmiast reagują na wszelkiego rodzaju sytuacje niebezpieczne i konfliktowe. W szkole zainstalo-

wane są kamery, z których obraz znajduje się pod stałym nadzorem. Istnieje także możliwość odtwo-

rzenia nagrań, co niejednokrotnie pozwoliło zdiagnozować i rozwiązać problemy i sytuacje konflikto-

we w szkole. Obowiązujące w szkole reguły i zasady są stale przypominane dzieciom. Uczniowie zna-

ją je, co potwierdzili w ankiecie.  

Szkoła przynależy do Śląskiej Sieci Szkół Promujących Zdrowie, a w roku szkolnym 

2017/2018 w wyniku działań realizowanych w ramach kuratoryjnej kampanii „Razem Raźniej” otrzy-

mała tytuł „Przyjaznej Placówki”. Cele kampanii były ukierunkowane między innymi na: wspieranie 

działań na rzecz społeczności lokalnej, przeciwdziałanie zjawiskom patologii, ochronę dzieci i mło-

dzieży, edukację dla bezpieczeństwa oraz edukację włączającą. Szkoła dołączyła również do ogólno-

polskiej kampanii profilaktycznej „Zachowaj trzeźwy umysł”.  

W celu budowania pozytywnej atmosfery i zapobiegania konfliktom rówieśniczym nauczyciele 

stosowali szereg różnorodnych działań. Do najczęściej wskazywanych należały: inicjowanie rozmów 

z uczniami przeżywającymi różnego rodzaju trudności i z ich rodzicami, organizowanie spotkań 

z grupkami uczniów pozostających w konflikcie, prowadzenie działań mediacyjnych oraz organizacja 

niezależnych od inicjatyw ogólnoszkolnych spotkań z uczniami i ich rodzicami. 

Nasza szkoła jest miejscem przyjaznym i bezpiecznym, a uczniowie lubią spędzać w niej czas. 

Dzieci chętnie się uczą i uczestniczą w zajęciach pozalekcyjnych. Wśród metod profilaktyczno-

wychowawczych dominują te skuteczne. Rodzice współpracują z nauczycielami i szkołą, co sprawia, 

że wszelkie działania wychowawcze można prowadzić dwutorowo. 

 

5. Analiza czynników chroniących i czynników ryzyka 

    Analiza wyników badania ankietowego uczniów klas 4-8 oraz 1-3 

 

Zachowania problemowe uczniów można wyjaśniać i opisywać poprzez czynniki ryzyka 

i czynniki chroniące. Czynniki ryzyka zwiększają prawdopodobieństwo wystąpienia takich zachowań, 

natomiast czynniki chroniące – zapobiegają im.  

Pod koniec czerwca ubiegłego roku szkolnego przeprowadzono badanie ankietowe, w celu 

określenia, jakie czynniki chroniące i czynniki ryzyka mają znaczenie w odniesieniu do uczniów na-
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szej szkoły. Badaniem ankietowym objęto 66 uczniów klas czwartych, piątych, szóstych, siódmych  

i ósmych. Ankieta była anonimowa, a uczniowie wypełniali ją za pośrednictwem dziennika elektro-

nicznego.  

 

Analiza czynników chroniących: 

• Brak konfliktów w rodzinie – 93% 

• Negatywny stosunek do agresji – 89%  

• Wsparcie emocjonalne mamy – 86% 

• Wsparcie przyjaciół – 86% 

• Monitorowanie przez rodziców czasu spędzanego przez dziecko poza domem – 85% 

• Wsparcie emocjonalne taty – 83% 

• Posiadanie mentora, czyli dorosłej osoby (z rodziny lub spoza rodziny), która wspiera w trudnych 

sytuacjach życiowych – 79% 

• Pozytywny stosunek do nauczycieli – 79% 

• Negatywny stosunek kolegów/koleżanek do używania narkotyków – 77% 

• Negatywny stosunek uczniów do eksperymentowania z narkotykami, lekami dopalaczami  

i substancjami psychoaktywnymi – 74% 

• Rozmowy z rodzicami o wydarzeniach dnia codziennego – 67% 

• Przekonanie, że nauka pomaga w osiąganiu celów życiowych – 64% 

• Kontrola sąsiadów lub innych dorosłych osób z miejsca zamieszkania – 59% 

• Czas spędzany z mamą i dobry kontakt z mamą – 56% 

• Stosunek do wiary (religii) – 48% 

• Czas spędzany z tatą i dobry kontakt z tatą – 39% 

• Uczestniczenie w lekcjach wychowawczych i zajęciach w szkole, na których omawiano kwestie: 

- zagrożeń związanych z użytkowaniem urządzeń elektronicznych i Internetu – 76%  

- skutków używania narkotyków, dopalaczy, leków – 64% 

- skutków palenia papierosów i e-papierosów – 61% 

- skutków spożywania alkoholu – 61%  

- agresji rówieśniczej – 61%  

- skutków spożywania napojów energetyzujących – 51,5%  

- problemów zdrowotnych – 30% 

• Kontrola korzystania z urządzeń elektronicznych: 

- kontrolowanie czasu spędzanego na użytkowaniu urządzeń elektronicznych - 85% 

- kontrolowanie odwiedzanych stron internetowych – 61% 
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- stosowanie blokad i programów kontroli rodzicielskiej – 35% 

 

Czynnikami chroniącymi o największym znaczeniu okazują się: brak konfliktów w rodzinie – 

93%, negatywny stosunek uczniów do agresji – 89%, wsparcie emocjonalne mamy – 86%, wsparcie 

przyjaciół – 86%, monitorowanie przez rodziców czasu spędzanego przez dziecko poza domem – 85% 

oraz wsparcie emocjonalne taty – 83%. Kluczowe, jak wynika z badań, jest dla uczniów wsparcie 

emocjonalne, relacje z rodzicami, codzienne rozmowy i spędzany z nimi czas. Badania wskazują, iż 

istotne jest posiadanie mentora, czyli dorosłej osoby (z rodziny lub spoza rodziny), która wspiera 

w trudnych sytuacjach życiowych. Nie mniej ważny jest także pozytywny stosunek do nauczycieli 

(79%) oraz negatywny stosunek uczniów do eksperymentowania z narkotykami, lekami dopalaczami  

i substancjami psychoaktywnymi (74%). Ważną rolę odgrywa monitorowanie przez rodziców czasu 

spędzanego przez dziecko, kontrola sąsiadów lub innych dorosłych osób z miejsca zamieszkania, jak  

i uczestniczenie w lekcjach wychowawczych podczas których podejmowane są zagadnienia profilak-

tyczne. Wymienione czynniki chronią w znaczącym stopniu przed zachowaniami problemowymi. 

Uwagę należy zwrócić na nadal małą powszechność stosowania blokad i programów kontroli rodzi-

cielskiej na urządzeniach elektronicznych użytkowanych przez dzieci (35%).   

 Z uwagi na sytuację pandemiczną, która dotknęła również system edukacji, a także mając na 

uwadze powrót uczniów do nauki stacjonarnej po okresie nauczania zdalnego i hybrydowego, nadto 

uwzględniając modyfikację treści Programu o zagadnienia związane z przeciwdziałaniem COVID-19  

i profilaktyką chorób zakaźnych na podstawie diagnozy czynników chroniących i ryzyka dla szkoły 

należy podkreślić, że czynniki chroniące, wyłuskane w diagnozie uczniów, jednocześnie mogą pełnić 

rolę czynników zmniejszających ryzyko wstąpienia zachowań niepożądanych, związanych z zagroże-

niami pandemicznymi i długotrwałym czasem nauki zdalnej, w tym z negatywnymi skutkami izolacji.   

 

Analiza czynników ryzyka: 

• Zagrożenie uzależnieniem od urządzeń elektronicznych – 61% 

• Częste używanie urządzeń elektronicznych: 

• w dni wolne od szkoły powyżej 3 godzin – 61%  

• w dni powszednie powyżej 3 godzin – 41% 

• Częste spędzanie czasu poza domem – 47% 

• Przebywanie w środowisku młodzieżowym, w którym używało się narkotyków (przynajmniej raz 

lub dwa razy w ciągu ostatniego roku) – 14% 

• Przekonania akceptujące przemoc – 11% 

• Przemoc fizyczna wśród domowników – 7,5% 
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• Konflikty wśród domowników – 7% 

• Postawa akceptująca wobec eksperymentowania z narkotykami, lekami, dopalaczami  

i substancjami psychoaktywnymi – 6% 

• Konflikty związane z piciem alkoholu przez rodziców – 1,5% 

 

Badania wskazują, że najbardziej rozpowszechnionymi czynnikami ryzyka są: częstość używa-

nia urządzeń elektronicznych oraz spędzanie czasu poza domem. 61% ankietowanych uczniów znajdu-

je się w grupie ryzyka uzależnienia od urządzeń elektronicznych. W związku z tym dalsze działania 

wychowawcze powinny skupić się na zwiększeniu kontroli rodzicielskiej nad aktywnością dzieci poza 

domem oraz zapobieganiu zjawiskom uzależnienia od urządzeń elektronicznych. Jest to szczególnie 

istotne z uwagi na ryzyko wystąpienia zachowań niepożądanych, związanych z zagrożeniami pande-

micznymi i długotrwałym czasem nauki zdalnej, w tym z negatywnymi skutkami izolacji.   

Z diagnozy wynika ponadto, iż badani uczniowie wiedzą, że szkoła promuje postawy prozdro-

wotne (48%), podczas lekcji dzieci omawiają tematy związane ze zdrowiem i dobrym samopoczuciem 

(30%), a zajęcia w opinii uczniów są ciekawe i zachęcają do dbania o zdrowie fizyczne i psychiczne 

(53%). Ponadto w percepcji uczniów nauczyciele ustalają zasady, reguły pracy na lekcjach i uwzględ-

niają zdanie uczniów (62%). Nauczyciele są życzliwi dla uczniów (82%), dostrzegają mocne strony 

wychowanków (73%) i traktują dzieci sprawiedliwie (73%), liczą się ze zdaniem uczniów (62%), biorą 

pod uwagę ich opinię (56%), pomagają, gdy uczniowie mają trudności (62%). Dzieci w klasach są dla 

siebie życzliwe (65%) i akceptujące (76%). Starają się sobie wzajemnie pomagać i otaczać wsparciem 

(77%). Są jednak klasy, w których uczniowie sobie dokuczają, przezywają, popychają. Uczniowie 

przyznają, że w szkole czują się dobrze (61%), lubią w niej przebywać (50%) i czują się  

w szkole bezpiecznie (65%).  

Wnioski z badań oraz szczegółowa analiza czynników ryzyka i czynników chroniących pozwa-

lają na sformułowanie następujących zaleceń do wdrożenia w roku szkolnym 2022/2023: 

• Konieczność zintensyfikowania zajęć profilaktycznych i edukacyjnych poświęconych problematy-

ce bezpiecznego korzystania z mediów, urządzeń elektronicznych i Internetu, w tym uświadamia-

nie o ryzyku uzależnień behawioralnych związanych z nadmiernym korzystaniem  

z mediów; 

• Wdrażanie przez rodziców kontroli rodzicielskiej i instalowanie adekwatnych oprogramowań mo-

nitorująco – blokujących (65% uczniów przyznaje, iż nie posiada zainstalowanych blokad rodzi-

cielskich); 

• Częstsze organizowanie zajęć profilaktycznych na temat zdrowia i samopoczucia uczniów;  
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• Prowadzenie profilaktyki dotyczącej zdrowia psychicznego (także w kontekście przeciwdziałania 

negatywnym konsekwencjom izolacji związanej z pandemią); 

• Umożliwienie uczniom proponowania interesujących ich tematów dotyczących zdrowia, które po-

ruszane będą na zajęciach z wychowawcą i lekcjach przedmiotowych; 

• Motywowanie uczniów do dbania o zdrowie fizyczne i psychiczne; 

• Częstsze prowadzenie lekcji wychowawczych dotyczących tematyki dbania o zdrowie i promocji 

zdrowia fizycznego i psychicznego;  

• Rozszerzanie tematyki lekcji o profilaktykę dotyczącą chorób zakaźnych, w tym dbanie o zdrowie 

swoje i innych w kontekście pandemii COVID 19; 

• Intensywne działania wychowawcze ukierunkowane na poprawę relacji w klasie, redukcję zacho-

wań niepożądanych, eliminowanie dokuczania, zaczepek, przezywania i tym podobnych; 

• Intensyfikacja działań ukierunkowanych na poprawę samopoczucia uczniów w szkole; 

• Wzmacnianie pozytywnego nastawienia uczniów wobec szkoły, motywowanie do nauki, samo-

dzielności i systematyczności. Wzmacnianie chęci uczęszczania do szkoły i wspólnego przebywa-

nia w klasie po okresie izolacji i nauki zdalnej; 

• Redukowanie zagrożeń i problemów psychologicznych dzieci i młodzieży po czasie nauki zdalnej: 

• wsparcie wychowawcze i psychologiczne ukierunkowane na poprawę samopoczucia uczniów; 

• wzmacnianie integracji zespołów klasowych i pozytywnych postaw rówieśniczych; 

diagnostyka i wsparcie ucznia w zakresie zagrożeń związanych z zaburzeniami nastroju  

i zespołem depresyjnym; 

• pomoc dydaktyczno – wyrównawcza pozwalająca na przezwyciężanie trudności w nauce; 

• profilaktyka nadużywania mediów elektronicznych; 

• intensywne działania promujące zdrowie, aktywność fizyczną i profilaktykę chorób, w tym zakaź-

nych.   

 

Analogiczną diagnozę czynników ryzyka i czynników chroniących przeprowadzono w czerwcu 

w klasach najmłodszych 1-3. Analiza uzyskanych wyników badania pozwoliła określić czynniki mo-

gące mieć wpływ na poczucie bezpieczeństwa uczniów w środowisku szkolnym, rodzinnym oraz 

w relacjach z kolegami. Przeanalizowano czynniki ryzyka zwiększające prawdopodobieństwo wystą-

pienia zachowań niepożądanych oraz czynniki chroniące, które im zapobiegają. 

Pod koniec czerwca ubiegłego roku szkolnego przeprowadzono badanie ankietowe, w celu 

określenia, jakie czynniki chroniące i czynniki ryzyka mają znaczenie w odniesieniu do uczniów na-

szej szkoły. Badaniem ankietowym objęto 112 uczniów klas 1-3. 
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Analiza czynników chroniących: 

• Pozytywny stosunek do nauczycieli – 100% 

• Posiadanie mentora, czyli dorosłej osoby (z rodziny lub spoza rodziny), która wspiera w trudnych 

sytuacjach życiowych – 98% 

• Wsparcie emocjonalne mamy – 98% 

• Negatywny stosunek uczniów do eksperymentowania z narkotykami, lekami dopalaczami  

i substancjami psychoaktywnymi – 97% 

• Wsparcie przyjaciół – 97% 

• Negatywny stosunek do agresji – 96%  

• Monitorowanie przez rodziców czasu spędzanego przez dziecko poza domem – 95% 

• Wsparcie emocjonalne taty – 90% 

• Stosunek do wiary (religii) – 84% 

• Negatywny stosunek kolegów/koleżanek do używania narkotyków – 82% 

• Uczniowie klas 1-3 mają świadomość na temat tego co to są narkotyki – 71% 

• Brak konfliktów w rodzinie – 68% 

• Czas spędzany z mamą i dobry kontakt z mamą – 64% 

• Czas spędzany z tatą i dobry kontakt z tatą – 63% 

• Rozmowy z rodzicami o wydarzeniach dnia codziennego – 59% 

• Uczestniczenie w lekcjach wychowawczych i zajęciach w szkole, na których omawiano kwestie: 

- problemów zdrowotnych – 96% 

- zagrożeń związanych z użytkowaniem urządzeń elektronicznych i Internetu – 92%  

- agresji rówieśniczej – 86%  

- skutków spożywania napojów energetyzujących – 68%  

- skutków spożywania alkoholu – 64%  

- skutków używania narkotyków, dopalaczy, leków – 59% 

- skutków palenia papierosów i e-papierosów – 48% 

• Kontrola korzystania z urządzeń elektronicznych: 

- kontrolowanie czasu spędzanego na użytkowaniu urządzeń elektronicznych - 95% 

- kontrolowanie odwiedzanych stron internetowych – 88% 

- stosowanie blokad i programów kontroli rodzicielskiej – 38% 

 

Czynnikami chroniącymi o największym znaczeniu okazują się: negatywny stosunek uczniów 

do eksperymentowania z narkotykami, lekami dopalaczami i substancjami psychoaktywnymi (97%), 

wsparcie emocjonalne, relacje z rodzicami i spędzany z nimi czas. Ponadto wsparcie emocjonalne 
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przyjaciół, jak i negatywny stosunek kolegów/koleżanek do używania narkotyków. Z badań wynika, iż 

bardzo istotne jest posiadanie mentora, czyli dorosłej osoby (z rodziny lub spoza rodziny), która 

wspiera w trudnych sytuacjach życiowych oraz pozytywne nastawienie względem nauczycieli (100%). 

Kluczowy jest także negatywny stosunek do agresji – 96%. Ważną rolę odgrywa monitorowanie przez 

rodziców czasu spędzanego przez dziecko poza domem. Wymienione czynniki chronią w znaczącym 

stopniu przed zachowaniami problemowymi. Uwagę należy zwrócić na wspólne spędzanie czasu oraz 

rozmowy o wydarzeniach dnia codziennego między dziećmi a rodzicami.  

 

Analiza czynników ryzyka: 

• Nadmierne używania urządzeń elektronicznych – 80% 

• Częste spędzanie czasu poza domem – 78% 

• Konflikty wśród domowników, w trakcie których rodzice tracą panowanie nad sobą - 32% 

• Konflikty związane z piciem alkoholu przez rodziców – 30% 

• Zagrożenie uzależnieniem od urządzeń elektronicznych – 20% 

• Przebywanie w środowisku młodzieżowym, w którym używało się narkotyków (przynajmniej raz 

lub dwa razy w ciągu ostatniego roku) – 18%    

• Przemoc fizyczna wśród domowników – 14% 

• Przekonania akceptujące przemoc – 4% 

• Postawa akceptująca wobec eksperymentowania z narkotykami, lekami, dopalaczami  

i substancjami psychoaktywnymi – 3% 

 

Badania wskazują, że najbardziej rozpowszechnionym czynnikami ryzyka są: częstość używa-

nia urządzeń elektronicznych – 80% oraz spędzanie czasu poza domem – 78%. Aż 20% ankietowa-

nych uczniów z klas 1-3 znajduje się w grupie ryzyka uzależnienia od urządzeń elektronicznych. Nie-

pokojący jest fakt, że 18% ankietowanych przebywało w towarzystwie, w którym zażywano narkotyki, 

a u 14% zdarzyła się przemoc fizyczna względem domowników. W związku z tym dalsze działania 

wychowawcze powinny skupić się na zwiększeniu kontroli rodzicielskiej nad aktywnością dzieci poza 

domem oraz zapobieganiu zjawiskom uzależnienia od urządzeń elektronicznych. Istotna jest praca nad 

pogłębianiem prawidłowych relacji w środowisku domowym, umiejętne rozwiązywanie konfliktów 

oraz większa kontrola nad tym, w jakim towarzystwie przebywają uczniowie. 

 

Z badań wynika ponadto, iż badani uczniowie wiedzą, że szkoła promuje postawy prozdrowot-

ne (95%), podczas lekcji dzieci omawiają tematy związane ze zdrowiem i dobrym samopoczuciem 

(96%), a zajęcia w opinii uczniów są ciekawe i zachęcają do dbania o zdrowie fizyczne i psychiczne 
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(93%). Ponadto w opinii badanych nauczyciele ustalają zasady, reguły pracy na lekcjach i uwzględnia-

ją zdanie uczniów (96%). Nauczyciele są życzliwi dla uczniów (100%), dostrzegają mocne strony wy-

chowanków (97%) i traktują dzieci sprawiedliwie (96%), liczą się ze zdaniem uczniów (95%), biorą 

pod uwagę ich opinię (98%), pomagają, gdy uczniowie mają trudności (99%). Dzieci w klasach są dla 

siebie życzliwe (96%) i akceptujące (94%). Starają się sobie wzajemnie pomagać i otaczać wsparciem 

(96%). Są jednak klasy, w których uczniowie sobie dokuczają, przezywają, popychają (15%). Ucz-

niowie przyznają, że w szkole czują się dobrze (96%), lubią w niej przebywać (89%,) i czują się w 

szkole bezpiecznie (95%).  

 

Wnioski z badań oraz szczegółowa analiza czynników ryzyka i czynników chroniących pozwa-

lają na sformułowanie następujących zaleceń do wdrożenia w roku szkolnym 2022/2023 w klasach 

najmłodszych: 

• Konieczność zwiększenia liczby zajęć profilaktycznych i edukacyjnych poświęconych problema-

tyce bezpiecznego korzystania z mediów, urządzeń elektronicznych i Internetu, w tym uświada-

mianie o ryzyku uzależnień behawioralnych związanych z nadmiernym korzystaniem z mediów; 

• Wdrażanie przez rodziców kontroli rodzicielskiej i instalowanie adekwatnych oprogramowani mo-

nitorująco – blokujących (62% uczniów przyznaje, iż nie posiada zainstalowanych blokad rodzi-

cielskich); 

• Motywowanie uczniów do dbania o zdrowie fizyczne i psychiczne; 

• Pogłębianie tematyki dbania o zdrowie i promocji zdrowia, w tym tematyki związanej ze skutkami 

palenia papierosów, e-papierosów oraz zażywania narkotyków; 

• Działania wychowawcze ukierunkowane na poprawę relacji w klasie, redukcję zachowań niepożą-

danych, eliminowanie dokuczania, zaczepek, przezywania i tym podobnych; 

• Praca nad pogłębianiem prawidłowych relacji w środowisku domowym, doskonalenie umiejętnego 

rozwiązywania konfliktów oraz uwrażliwienie na wpływ otoczenia na zachowanie, wzorce i po-

stawy dziecka; 

• Wzmacnianie pozytywnego nastawienia uczniów wobec szkoły, motywowanie do nauki, samo-

dzielności i systematyczności. Wzmacnianie chęci do wspólnego przebywania w klasie, integro-

wanie zespołu klasowego. 

 

 

6. Analiza wyników badania ankietowego rodziców 

 

W czerwcu 2022 roku przeprowadzono badanie ankietowe, którego celem było pozyskanie 

opinii rodziców oraz sugestii dotyczących ewaluacji Programu wychowawczo – profilaktycznego.  
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W badaniu udział wzięło 38 rodziców uczniów klas 1 – 8. Z badań wynika, że dla rodziców najważ-

niejszym zadaniem szkoły w zakresie profilaktyki i wychowania jest: uczenie sposobów radzenia sobie 

w sytuacjach trudnych i kryzysowych; uświadamianie zagrożeń ze strony uzależnień; kształtowanie 

dojrzałego i odpowiedzialnego postępowania młodzieży; zapewnienie bezpieczeństwa; wspomaganie 

indywidualnego rozwoju; promowanie zdrowego stylu życia; kształtowanie pozytywnych postaw spo-

łecznych. Rodzice podkreślają także potrzebę wspieranie kompetencji współpracy w grupie poprzez 

rozwój umiejętności realizacji projektów/ zadań zespołowo oraz odejście od kształcenia bazującego na 

samej wiedzy na rzecz umiejętności logicznego myślenia, pracy zespołowej, rozwijania dojrzałości 

społecznej, inteligencji emocjonalnej, umiejętności miękkich, wzmacnianie pewności siebie, poczucia 

wartości.  

 

Szkoła w opinii rodziców powinna: 

• Brać udział w przedsięwzięciach sportowych typu czwartki lekkoatletyczne, warsztatowe zajęcia 

prozdrowotne; 

• Organizować pogadanki klasowe z psychologiem/pedagogiem o łagodzeniu buntu w okresie doj-

rzewania, by dzieci same siebie lepiej rozumiały, potrafiły opowiadać o swoich problemach, o za-

grożeniach związanych z FB itp. - organizowania nonsensownych challenge-y; 

• Organizować więcej spotkań z organizacjami pozaszkolnymi działającymi na rzecz młodzieży; 

• Organizować zajęcia praktyczne z psychologiem, dotyczące radzenia sobie w sytuacjach konflik-

towych, „Jak wyładować złość, by nikogo nie skrzywdzić i nie obrazić?”; 

• Promować szacunek do kolegów i koleżanek; 

• Prowadzić baczną obserwację dziecka i ingerencję w razie powstania jakichkolwiek problemów; 

• Prowadzić pogadanki na temat zdrowego odżywiania i szkodliwości napojów energetyzujących; 

• Prowadzić profilaktykę zdrowotną; 

• Prowadzić warsztaty psychologiczne dla młodzieży, najlepiej wyjazdowe; 

• Rozwijać kompetencje społeczne: współpracę w grupie, radzenie sobie z krytyką, asertywne wyra-

żanie swoich uczuć, przekonań, skuteczne porozumiewanie się z rówieśnikami, odnoszenie się  

z bez uprzedzeń do innych ludzi; 

• Rozwijać umiejętności i uzdolnienia; 

• Rozwijać umiejętność radzenia sobie ze stresem, uwrażliwienie na tematy związane z ekologią, 

ochroną środowiska, odnawialne źródła energii itp.; 

• Umożliwić uczniom większy kontakt z muzyką i sportem; 

• Uświadamiać zagrożenia ze strony uzależnień; 

• Wpajać docenianie własnych wartości; 
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• Zintensyfikować organizację zajęć sportowych. 

 

Wszystkie sygnalizowane przez rodziców priorytety znajdują odniesienia w działaniach wychowawczo 

– profilaktycznych szkoły i planach wychowawczych klas. 

 

W opinii rodziców w szkole należy w bieżącym roku szkolnym w szczególności: 

• Organizować więcej zajęć pozaszkolnych; 

• Organizować zajęcia relaksacyjne, muzykoterapię; 

• Pomagać dzieciom z problemami;  

• Prowadzić kółka z języków obcych; 

• Prowadzić SKS – zajęcia sportowe; 

• Prowadzić szkolenia zewnętrzne z pierwszej pomocy dla nauczycieli; 

• Prowadzić więcej kółek zainteresowań dostosowanych do potrzeb dzieci- grafika komputerowa, 

koło plastyczne z teorią rysunku, szachy, kółko literackie; 

• Warto skoncentrować uwagę dzieci na nauce współpracy w grupie, szkoła to pierwsze i ostatnie 

miejsce na ścieżce edukacji, w którym człowiek ma szanse zdobyć cenne kompetencje współpracy 

w realizacji zadania, które są ważne później w pracy zawodowej; 

• Zatrudnić więcej wykwalifikowanej kadry. 

 

W opinii 79% rodziców dzieci czują się w szkole bezpiecznie, a powodem ewentualnego zagroże-

nia jest obecne w niektórych klasach dokuczanie brak akceptacja. W opinii rodziców zdarzają się sytu-

acje, kiedy dziecko nie chce iść do szkoły, Zwykle wtedy, gdy w swojej opinii zostało w klasie ośmie-

szono lub pokazane w złym świetle przez nauczyciela/wychowawcę. Rodzice sugerują, że często nie-

miłe zachowanie ma miejsce ze strony uczniów klas starszych. Pojawił się jeden głos rodzica, które 

poinformował, że dziecko nie ma przyjaciół i jest wyizolowane społecznie w klasie. 

 

Zdaniem 71% rodziców dzieci chętnie uczęszczają na zajęcia pozalekcyjne i sportowe. W opinii 

66% rodziców uczniowie mają świadomość zagrożeń wynikających z uzależnień. Z badań wynika, iż 

87% rodziców angażuje się w działania, inicjatywy i akcje na rzecz szkoły.  

 

Wśród czynników ryzyka w środowisku szkolnym, lokalnym i społecznym, rodzice wymieniają: 

• Agresję 

• Brak akceptacji w grupie 

• Brak empatii 
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• Demoralizujący wpływ innych dzieci 

• Eliminowanie z grupy słabszych osobowości, przemoc psychiczna 

• Ewentualne przekazywanie treści/wartości sprzecznych z przekazywanymi w domu 

• Mobbing w portalach społecznościowych wśród dzieci 

• Narkotyki  

• Nękanie 

• Nierówne traktowanie dzieci- dzieci czują się gorsze i ich samoocena jest słaba 

• Nietolerancję 

• Ograniczenie kontaktów społecznych, przeniesienie kontaktów rówieśniczych do świata wirtual-

nego, nastawienie na samodzielne realizowanie zadań, zaniechanie wspólnego realizowania zadań 

przez dzieci, zbyt duża presja 

• Ostracyzm i konformizm 

• Podatność na opinię grupy rówieśniczej i brak zgody na bycie sobą w tym aspekcie 

• Przemoc psychiczną i fizyczną wobec młodszych i słabszych uczniów 

• Stan emocjonalny nauczycieli 

• Telefony  

• Uzależnienia 

• Używki 

• Wartościowanie rówieśników przez pryzmat zamożności 

• Wszechobecny Internet  

• Wulgaryzmy  

• Wybryki i brak kultury osobistej niektórych uczniów 

• Wyśmiewanie sytuacji materialnej i cech fizycznych 

• Zachowania niszczące mienie szkoły  

• Zachowanie starszych klas 

• Zagrożenie z strony niestabilności emocjonalnej nauczycieli 

• Zazdrość  

• Złą opinię rówieśników o dziecku - często niezasłużoną, wynikającą z nieporozumienia. 

 

Wśród czynników chroniących rodzice wymieniają wsparcie systemu wartości, z akcentem na 

wartości takie jak: 

• Akceptacja 

• Bezpieczeństwo 

• Bóg 
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• Brak obłudy 

• Bycie dobrym człowiekiem 

• Dialog - narzędzie rozwiązywania konfliktów, wspólna radość z osiągniętego sukcesu 

• Empatia 

• Inteligencja 

• Kultura  

• Miłość 

• Nauczenia sposobów radzenia sobie w sytuacjach trudnych i kryzysowych 

• Odpowiedzialność za swoje czyny 

• Otwartość 

• Poczucie własnej wartości 

• Pomoc i wsparcie dla drugiej osoby 

• Poszanowanie cudzej własności 

• Poszanowanie przyrody 

• Praca 

• Pracowitość 

• Prawość 

• Przyjaźń 

• Rodzina 

• Rozwój i bycie szczęśliwym bez szkodzenia innym 

• Samodzielność decyzji 

• Satysfakcja z życia zawodowego 

• Spełnienie 

• Sprawiedliwość  

• Stabilizacja emocjonalna 

• Systematyczność 

• Szacunek dla drugiego człowieka i zrozumienie jego problemów 

• Szczerość 

• Szczęcie 

• Traktowanie ludzi tak, jakbyśmy chcieli, aby nas traktowano 

• Uczciwość 

• Umiejętność radzenia sobie z emocjami 

• Umiejętność radzenia sobie z przeciwnościami losu 
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• Umiejętność współpracy z innymi i chęć rozwoju własnych umiejętności 

• Wiara 

• Wolność 

• Współczucie 

• Wychowania dojrzałego i odpowiedzialnego człowieka 

• Wzajemna pomoc 

• Zdrowie 

• Życzliwość. 

Do czynników chroniących rodzice zaliczają następujące umiejętności, ważne dla dziecka w jego 

dalszej nauce i pracy: 

• Umiejętność rozwiązywania problemów 

• Bycie szczęśliwym 

• Przyjmowanie odpowiedzialności za swoje postępowanie 

• Współdziałanie w zespole 

• Rozwijanie swoich umiejętności 

• Poczucie własnej wartości 

• Logiczne uzasadnianie swoich argumentów 

• Rozwój samodzielności 

• Rozwój umiejętność wystąpień publicznych 

• Samodzielne rozwiązywanie problemów. 

 

W ramach rozwijania kompetencji wychowawczych, rodzice wskazują na potrzebę organizacji  

w szkole prelekcji, pogadanek na temat: 

• Bezpieczeństwo dziecka w sieci 

• Czemu dzieciom zakazujemy bycia indywidualistami 

• Jak komunikować się z dzieckiem i wzmacniać je w trudnym okresie dojrzewania 

• Jak rozbudzać pasje w dziecku.  

• Jak zachęcić dziecko do nauki 

• Jak zapobiegać złej samoocenie dziecka związanej z odbiorem jego osoby przez innych 

• Odpowiedzialność 

• Radzenie sobie ze stresem 

• Rozmowa z nastolatkiem, nasz wpływ na zwiększenie samooceny u dziecka, asertywność u dziec-

ka, praca samodzielna czy w zespole 

• Świat realny i świat wirtualny. Dlaczego komputer zastępuje wszystko inne? 
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• Trudne rozmowy z nastolatkiem 

• Uzależnienia  

• Zdrowie. 

 

Wyniki badań i uzyskane w procesie ewaluacji dane posłużą do aktualizacji obowiązujących  

w klasach planów wychowawczych, a zgłaszane przez rodziców priorytety będą na bieżąco uwzględ-

niane w realizowanych przez szkołę działaniach wychowawczo – profilaktycznych. 

 

We wrześniu 2022 r. przeprowadzono diagnozę z wykorzystaniem kwestionariusza: Skala wpływu 

COVID-19 i izolacji domowej na dzieci i młodzież (Mireia Orgilés, Alexandra Morales & José Pedro 

Espada) w polskiej adaptacji Wiesława Poleszaka i Grzegorz Katy (2021), o uzupełnienie kwestiona-

riusza diagnostycznego poproszono rodziców uczniów klas 1-8 . W badaniach wzięło udział 41 rodzi-

ców.  

 

W opinii rodziców, w porównaniu do sytua-

cji sprzed pandemii, dziecko jest… 

Tak samo 

/ bez 

zmian 

 

Trochę 

bardziej 

Uwagi 

Wzrost pozio-

mu/ trudności 

Zmartwione 19/46% 7/17%  

Zniecierpliwione 25/61% 6/15%  

Niespokojne 24/59%  7/17%  

Smutne 24/59% 4/10%  

Ma koszmary nocne 26/64% 2/5%  

Zniechęcone 19/46% 10/24%  

Czuje się samotne 22/54% 6/15%  

Często się budzi w nocy 25/61% 4/10%  

Mało śpi 29/71% 8/20%  

Czuje się niepewnie 22/54% 9/22%  

Czuje się skrępowane 31/76% 2/5% Poziom wysoki 

Jest nerwowe 20/49% 10/24%  

Boi się, gdy zasypia 26/64% 4/10%  

Kłóci się z resztą rodziny 27/66% 6/15%  

Jest wycofane 23/56% 7/17%  

Jest płaczliwe 25/61% 7/17%  

Złości się 22/54% 10/24%  

Myśli o śmierci 27/66% 4/10%  

Jest sfrustrowane 26/64% 7/17%  

Jest znudzone 25/61% 7/17%  

Jest poirytowane 23/56% 8/20%  

Ma problemy ze snem 27/66% 6/15%  

Nie ma apetytu 34/83% 0  

Łatwo się niepokoi 24/59% 9/22%  

Ma trudności ze skupieniem uwagi 19/ 46% 8/20%  

Boi się zarazić koronawirusem 23/56% 6/15%  
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Czuje się bezradne 27/66% 2/5%  

Ma dolegliwości fizyczne, bóle brzucha, gło-

wy 

23/56% 7/17%  

Łamie normy i zasady 22/54% 4/10%  

Objada się 32/78% 2/5% Poziom wysoki 

Martwi się o swoich bliskich 23/56% 7/17%  

 

Badania wskazują, iż wysoki jest poziom skrępowania uczniów. W opinii rodziców dzieci objadają 

się, czym mogą łagodzić trudne emocje. Dane płynące z diagnozy zostaną uwzględnione w ramach 

planowanych zajęć psychoedukacyjnych, warsztatów organizowanych przez psychologa i pedagoga, 

jak również będą stanowiły obszar indywidualizowania pracy wychowawczej i dydaktycznej  

z uczniami. Wychowawcy zmodyfikują programy wychowawcze klas, kierując się uzyskanymi w ba-

daniach wskaźnikami.   

 

7. Analiza wyników badania ankietowego nauczycieli 

 

W czerwcu 2022 roku przeprowadzono badanie ankietowe, którego celem było pozyskanie 

opinii nauczycieli oraz sugestii dotyczących ewaluacji Programu wychowawczo – profilaktycznego.  

W badaniu udział wzięło 34 nauczycieli. Z badań wynika, że dla nauczycieli najważniejszym zada-

niem szkoły w zakresie profilaktyki i wychowania jest: uczenie sposobów radzenia sobie  

w sytuacjach trudnych i kryzysowych; kształtowanie pozytywnych postaw społecznych; kształtowanie 

dojrzałego i odpowiedzialnego postępowania młodzieży; promowanie zdrowego stylu życia i uświa-

damianie zagrożeń ze strony uzależnień. Analogiczne opinie formułują rodzice uczniów i te priorytety 

będą podstawą działań wychowawczo – profilaktycznych szkoły. Zdaniem większości nauczycieli po-

dejmowane w szkole działania profilaktyczno – wychowawcze są adekwatne i wystarczające do dia-

gnozowanych potrzeb. W bieżącym roku szkolnym, jak wynika z badania grupy nauczycieli, szkoła  

w szczególności powinna: 

 

• Angażować się w różnego typu projekty, które w ciekawy sposób przedstawiają trudne tematy; np: 

Wychowanie przez czytanie, Wychowanie bez przemocy itd. 

• Angażować uczniów w pomoc (czynności fizyczne) w każdym obszarze, dom, szkoła, koledzy 

• Kontynuować realizowane do tej pory działania, które są zgodne z potrzebami uczniów; 

• Organizować spotkania ze specjalistami poza szkoły, znanymi osobami, autorytetami 

• Organizować warsztaty nie tylko dla uczniów, ale i nauczycieli 
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• Organizować więcej spotkań, warsztatów z osobami z zewnątrz, być może z policją, fachowcami 

w danej dziedzinie, warsztaty kształtujące różne zachowania, ale także uświadamiające pewne 

kwestie 

• Organizować więcej zajęć sportowych 

• Poszerzać świadomość na temat przemocy psychicznej, hejtu i agresji słownej oraz w Internecie  

• Prowadzić prelekcje na tematy takie jak: uzależnienia, depresja, radzenie sobie ze stresem, przyja-

ciele online kontra samotność offline (problem w nawiązywaniu relacji w realu), budowanie po-

czucia własnej wartości, w klasach młodszych- jak można uwolnić się od ekranów, widmo wojny 

• Prowadzić rozmowy z osobami z zewnątrz na temat działań prozdrowotnych 

• Rozwijać kompetencje emocjonalne 

• Rozwijać u uczniów poczucie odpowiedzialności za swoje czyny 

• Rozwijać umiejętność radzenia sobie ze stresem 

• Systematycznie (cyklicznie np. raz w roku) prowadzić kursy pierwszej pomocy dla nauczycieli  

i uczniów 

• Wzmocnić zaangażowanie rodziców w działania profilaktyczno – wychowawcze. 

 

W opinii nauczycieli w bieżącym roku szkolnym w szczególności należy wzbogacić ofertę szkoły  

i podnieść jej jakość w zakresie: 

• Organizacji drużyny harcerskiej 

• Organizacji warsztatów z technik uczenia się (korzystanie z Internetu, aplikacji) 

• Organizacji zajęć integracyjnych: dzieci, rodzice, nauczyciele 

• Organizowania dodatkowych przedsięwzięć promujących czytanie (jako swego rodzaju przeciw-

wagi dla spędzania czasu przed monitorem) w postaci np. akcji przerwa na czytanie zachęcającej 

uczniów do sięgania po książkę w każdej sytuacji i w każdym miejscu 

• Organizowania zajęć dla uczniów uzdolnionych z klas młodszych przez nauczycieli przedmiotow-

ców – informatyka, matematyka, nauczycieli języka angielskiego 

• Otwartości na inne kultury,  

• Podniesienia jakości pracy- życzliwa i szczera atmosfera, większy przepływ informacji i jasna ko-

munikacja w sprawach rozliczenia godzin pracy 

• Powołania Szkolnego Klubu Mediacji  

• Rozwijania kompetencji społecznych, poczucia szczęścia i motywacji do działania 

• Stworzenia tzw. miejsca ciszy/ relaksacji 

• Szkoleń dla rodziców 

• Wsparcia nauczycieli w radzeniu sobie w nadmiarze obowiązków i zastraszającym tempie życia  
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• Współpracy szkoły z rodzicami, np. zachęcać rodziców na spotkaniach i poprzez ich dzieci i stronę 

internetową do zgłaszania własnych pomysłów i rozwiązań podnoszących jakość pracy szkoły 

• Wzbogacenia oferty- spotkania z policją dla klas 4-8 

• Zwiększenia oferty zajęć pozalekcyjnych dla uczniów. 

 

W opinii 88% nauczycieli uczniowie czują się w szkole bezpiecznie, kadra pedagogiczna  

i obsługa jest miła, życzliwa, zawsze służy pomocą, odpowiednią opieką. Nauczyciele czują się odpo-

wiedzialni za losy i bezpieczeństwo uczniów, a wsparciem jest również wewnętrzny system monito-

ringu. 26% badanych nauczycieli prowadzi zajęcia pozalekcyjne, w tym takie jak: zajęcia wyrównaw-

cze, rewalidacyjne, koła zainteresowań, przygotowanie do egzaminu, zajęcia rozwijające zaintereso-

wania, zajęcia dla uczniów zdolnych, zajęcia przygotowujące do konkursów i olimpiad, zajęcia dla 

uczniów z Ukrainy, zajęcia rozwijające umiejętności uczenia się. 91% nauczycieli angażuje się w dzia-

łania i inicjatywy na rzecz szkoły, współpracując w tym zakresie z rodzicami uczniów. Wychowawcy 

podczas zebrań z rodzicami przedstawiają Program Wychowawczo – Profilaktyczny, a także omawiają 

tematykę poruszaną na zajęciach z wychowawcą. Za najważniejsze dla dziecka umiejętności, ważne  

w jego dalszej nauce i pracy, nauczyciele uważają: przyjmowanie odpowiedzialności za własne postę-

powanie; umiejętność rozwiązywania problemów; przyjmowanie odpowiedzialności za dalszą naukę; 

współdziałanie w zespole; bycie szczęśliwym; rozwijanie swoich umiejętności; adekwatną samoocenę 

oraz umiejętność rozwiązywania konfliktów.   

 

Wśród czynników ryzyka w środowisku szkolnym, lokalnym i społecznym, nauczyciele wy-

mieniają: 

• Agresję i przemoc 

• Brak akceptacji 

• Brak kontroli nad treściami przekazywanymi dzieciom przez media 

• Brak kontroli ze strony rodziców 

• Brak odpowiedzialności za konsekwencje swoich wyborów życiowych 

• Brak porozumienia ze strony rówieśników  

• Brak samoakceptacji 

• Brak wartości moralnych 

• Dostęp do multimediów bez ograniczeń 

• Dostęp do narkotyków, alkoholu i papierosów 

• Egoizm 

• Hejt  
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• Internet 

• Konflikty rodzinne z udziałem dziecka  

• Nadmierne korzystanie z Internetu, telefonu, brak kontroli nad dzieckiem lub nadmierna kontrola 

• Nadopiekuńczość ze strony rodziców 

• Negatywny wpływ rówieśników, którzy kreują swoją osobowość i wzorują się na "gwiazdach In-

ternetu"  

• Niebezpieczeństwa w Internecie 

• Nieprawidłowa realizacja ról rodzicielskich, przyzwalające postawy rodziców wobec różnych za-

chowań problemowych dzieci odrzucenie przez rówieśników 

• Nieradzenie sobie ze stresem, porażką 

• Niewłaściwe postawy wychowawcze 

• Niezrozumienie 

• Odrzucenie przez grupę, napiętnowanie 

• Relacje rodzinne 

• Rodzinę dysfunkcyjną 

• Strach 

• Stresory związane z uzależnieniem własnego widzenia od opinii innych osób 

• Szykanowanie w klasie, tzw. mobbing, grupki uczniów wyśmiewają wybrana osobę, która sobie z 

tym nie radzi 

• Technologię  

• Trudność w nawiązywaniu prawidłowych relacji nauczyciel - uczeń zwłaszcza w klasach najstar-

szych 

• Uzależnienia 

• Uzależnienia [w tym fonoholizm], zagrożenia w sieci 

• Uzależnienia od środków psychoaktywnych oraz gier i Internetu 

• Uzależnienie od Internetu, gier, urządzeń elektronicznych 

• Używki 

• Widmo wojny 

• Wysoki status materialny 

• Zbyt długie korzystanie z Internetu 

• Zbyt dużo obowiązków 

• Zły wpływ rówieśników 

• Znieczulicę. 
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Wśród czynników chroniących nauczyciele wymieniają wsparcie systemu wartości, z akcentem 

na wartości takie jak: 

• Akceptacja 

• Bliskie relacje 

• Bóg  

• Bycie dobrym człowiekiem 

• Bycie szczęśliwym 

• Czystość 

• Dobro 

• Dobroć wobec innych 

• Empatia 

• Honor  

• Lojalność 

• Miłość 

• Naprawianie błędów 

• Odpowiedzialność 

• Ojczyzna 

• Pasja 

• Poczucie bezpieczeństwa i stabilizacji 

• Poczucie szczęścia 

• Pomoc drugiemu 

• Poszanowanie cudzego mienia 

• Praca 

• Praca dająca satysfakcję 

• Pracowitość 

• Prawda 

• Prawdomówność 

• Przestrzeganie prawa 

• Przyjaźń 

• Rodzina 

• Równowaga/harmonia 

• Samorozwój 

• Spełnianie się przez pomoc innym 
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• Sprawiedliwość 

• Szacunek 

• Szacunek dla drugiego człowieka 

• Szczęście 

• Świadomość swoich mocnych i słabych stron 

• Tolerancja 

• Uczciwość 

• Umiejętność dobrego komunikowania się 

• Umiejętność przyznania się do winy 

• Umiejętność rozwiązywania problemów 

• Wiara 

• Wierność 

• Zdrowie. 

 

Przeprowadzone badanie w ramach WDN pozwoliło na zidentyfikowanie potrzeb szkoleniowych 

nauczycieli. W celu zwiększenia ich efektywności w zakresie działań profilaktyczno-wychowawczych 

nauczyciele najczęściej wskazywali potrzebę poszerzenia wiedzy i umiejętności w konkretnych obsza-

rach. Z badań wynika, iż nauczyciele chcieliby wzmocnić swoje kompetencje, poprzez wzięcie udziału 

w szkoleniach i prelekcjach na temat: 

• Agresja, w tym cyberprzemoc - sposoby przeciwdziałania 

• Altruizm, pomaganie 

• Depresja  

• Dzieciaki sieciaki 

• Integracja 

• Jak pracować z dziećmi nad poczuciem własnej wartości? 

• Jak radzić sobie z przemocą rówieśniczą?  

• Jak radzić sobie z uzależnieniami behawioralnymi dzieci i młodzieży 

• Jak radzić sobie z zagrożeniami związanymi z niewłaściwym wykorzystaniem Internetu 

• Jak radzić sobie ze stresem?  

• Jak rozmawiać z dziećmi we wczesnym wieku szkolnym o trudnych tematach: śmierć, nieuleczal-

na choroba, wykorzystywanie seksualne itp. 

• Jak rozmawiać z nastolatkiem, konsekwencje korzystania z Internetu 

• Jak rozmawiać z rodzicem  

• Jak rozpoznać uzależnienie u dziecka 
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• Konsekwencje czynów i wyborów życiowych. 

• Mobbing w klasie 

• Ochrona osób hejtowanych w środowisku rówieśniczym 

• Ochrona prawna nauczycieli  

• Pomoc dziecku z rodziny z problemami [dysfunkcyjnej] 

• Problem uzależnień 

• Stres 

• Trudne relacje rodzinne 

• Uzależnienie od Internetu i gier komputerowych 

• Współdziałanie do motywacji - dążenie do celu, samorozwój 

• Zagrożenia w Internecie, wysyłanie zdjęć na Instagrama, tik toka, jakie są konsekwencje dla ucznia 

• Zrozumienie funkcjonowania młodego człowieka, niezrozumiałe działania wynikające z jego fi-

zycznego rozwoju 

 

W odpowiedzi na powyższe wskazania warto uwzględnić te potrzeby w planowaniu wewnątrz-

szkolnego doskonalenia nauczycieli oraz zachęcać i motywować nauczycieli do poszerzania wiedzy 

i umiejętności we własnym zakresie.  

Wyniki badań i uzyskane w procesie ewaluacji dane posłużą do aktualizacji obowiązujących  

w klasach planów wychowawczych, a zgłaszane przez nauczycieli priorytety będą na bieżąco 

uwzględniane w realizowanych przez szkołę działaniach wychowawczo – profilaktycznych.  

 

8.  Aktualna oferta zajęć pozalekcyjnych, dodatkowych, programów edukacyjnych, projektów  

i innowacji w bieżącym roku szkolnym 

Oferta zajęć została dostosowana do bieżących potrzeb, jak i przeprowadzonej diagnozy oraz ewalua-

cji: 

 

ZESTAWIENIE ZBIORCZE REALIZACJI PROGRAMÓW EDUKACYJNYCH,  

INNOWACJI PEDAGOGICZNYCH I PROJEKTÓW EDUKACYJNYCH  

W ROKU SZKOLNYM 2022/2023 

 
L.p. Tytuł Rodzaj dzia-

łania 

Czas trwa-

nia 

Odbiorca Cel Opis  Osoba realizu-

jąca 

 

1 Akademia Doj-

rzewania Lacta-

cyd 

Program 

edukacyjny 

wrzesień - 

czerwiec 

2022/2023 

dziewczęta 

klas  

7 i 8 

- wzbogacanie wiedzy  

w zakresie edukacji zdrowot-

nej;  

- promocja profilaktyki zdro-

wotnej;  

- wspieranie rozwoju emocjo-

nalnego. 

Pogram z zakresu edukacji zdrowotnej 

adresowany jest do dziewcząt klas 

najstarszych. Podczas zajęć dziewczęta 

wzbogacają wiedzę  

o zmianach, które zachodzą w organi-

zmie podczas dojrzewania, rozwijają 

kompetencje emocjonalne  

i społeczne w zakresie radzenia sobie  

z trudnościami, a także otrzymują 

materiały informacyjne  

i profilaktyczne. 

A. Waligóra 
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2 Żyj smacznie 

 i zdrowo, Aka-

demia Winiary 

Program 

edukacyjny 

wrzesień - 

czerwiec 

2022/2023 

uczniowie 

klas  

1 -8 objęcie 

wsparciem 

pedagoga 

- wzbogacanie wiedzy  

w zakresie edukacji zdrowot-

nej;  

- promocja profilaktyki zdro-

wotnej;  

- wzmacnianie postaw  

w zakresie dbania o zdrowie; 

 

Pogram z zakresu edukacji zdrowotnej 

adresowany jest do uczniów klas 1 - 8 

objętych wsparciem pedagoga. Pod-

czas zajęć uczniowie wzbogacają 

wiedzę o zdrowym żywieniu  

i wpływie diety na funkcjonowanie 

organizmu. Uczniowie otrzymują 

również materiały edukacyjne. 

A. Waligóra 

3 Współpraca  

z Polską Akcją 

Humanitarną 

Programy: 

- Wiem  

i działam 

- Godziny wy-

chowawcze ze 

światem 

- Szkoła Humani-

tarna 

Program 

edukacyjny 

wrzesień - 

czerwiec 

2022/2023 

uczniowie 

klas  

1 -8 objęcie 

wsparciem 

pedagoga 

- wzbogacanie wiedzy  

w zakresie edukacji globalnej;  

- promocja odpowiedzialnego 

podejścia do świata i ludzi;  

- wzmacnianie postaw  

w zakresie odpowiedzialności 

społecznej; 

Pogramy z zakresu edukacji globalnej 

i społecznej adresowane do uczniów 

klas 1 - 8 objętych wsparciem pedago-

ga. Podczas zajęć uczniowie wzboga-

cają wiedzę o odpowiedzialnym za-

chowaniu wobec świata  

i innych ludzi. Uczniowie otrzymują 

również materiały edukacyjne. 

W ramach zajęć uczniowie uczą się o 

mądrym pomaganiu, rozwijają wiedzę 

o aktualnej sytuacji w kraju  

u na świecie, wzmacniają wartości 

prospołeczne. 

A. Waligóra 

4 Zachowaj 

Trzeźwy Umysł 

Program 

edukacyjny 

wrzesień - 

czerwiec 

2022/2023 

uczniowie 

klas  

1 -8 objęcie 

wsparciem 

pedagoga 

- profilaktyka zachowań ryzy-

kownych; 

- promocja zdrowia; 

- psychoedukacja; 

- wzmacnianie czynników 

chroniących i eliminowanie 

czynników ryzyka; 

- redukowanie zagrożeń zwią-

zanych z sięganiem po używki; 

- profilaktyka uzależnień; 

Zachowaj Trzeźwy Umysł (ZTU) to 

ogólnopolska kampania edukacyjna, 

podejmująca problem profilaktyki 

uzależnień. Jej celem jest promowanie 

konstruktywnych postaw zdrowego 

stylu życia oraz atrakcyjnych dla 

dzieci i młodzieży aktywności prospo-

łecznych jako alternatywy wobec 

wielu zachowań ryzykownych, szcze-

gólnie picia alkoholu, zażywania 

narkotyków oraz stosowania przemo-

cy. 

A. Waligóra 

5 ,,Igła z nitką”” Innowacja 

Pedagogiczna 
październik 

2022/ 

czerwiec 

2023r. 

Uczniowie 

klas I –IV 

uczęszczają-

cy na świetli-

cę 

-wspomaganie rozwoju 

uczniów poprzez naukę 

 i doskonalenie szycia ręczne-

go; 

- usprawnianie funkcji percep-

cyjno-motorycznych; 

- efektywne spędzanie wolnego 

czasu podczas pobytu na 

świetlicy; 

Poprzez Innowację uczniowie nie 

tylko mają możliwość poznać różne 

techniki szycia, ale również rozwijają 

inwencję twórczą oraz wyobraźnię,  

a w wyniku stworzonych przez siebie 

wytworów wzrasta u nich poczucie 

własnej wartości. 

 

Ż. Kudłacik 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 Zabawa Sztuką Ogólnopolski 

Projekt Edu-

kacyjny 

19.09.2022 – 

19.05.2023 

Klasa 3 b -tworzenie przez nauczycieli 

warunków do twórczej aktyw-

ności dzieci w procesie zaba-

wy; 

-wprowadzenie dzieci  

w świat sztuki  

o charakterze lokalnym, ogól-

nopolskim, europejskim i 

światowym; 

-zapoznanie z wybranymi 

dziełami i ich twórcami, 

-rozwijanie poczucia estetyki i 

wrażliwości na piękno; 

-zapoznanie  

z różnorodnymi technikami 

plastycznymi; 

Projekt nastawiony na naukę przez 

zabawę, łączenie świata sztuki z kom-

petencjami kluczowymi. 

K. Błaszczyk-

Dróżdż 

7  Czytam z klasą 

lekturki spod 

chmurki 

Ogólnopolski 

Projekt Edu-

kacyjny 

03.10 2022 – 

31.05.2023 

Klasa 3 b -rozbudzanie u uczniów cie-

kawości, literackiej; 

-rozwijanie aktywności czytel-

niczej, doskonalenie czytania 

ze zrozumieniem oraz aktyw-

nego słuchania; 

-zachęcanie rodziców do 

czytania dzieciom; 

-pogłębianie wiedzy na temat 

wybranych krajów na kuli 

ziemskiej, ich piękna, różno-

rodności, kultury i tradycji; 

-integracja zespołu klasowego; 

"CZYTAM Z KLASĄ" to ogólnopol-

ski projekt wspierający rozwój czytel-

nictwa wśród uczniów klas I-III. 

K. Błaszczyk-

Dróżdż 

8 Czytam z klasą – 

lekturki spod 

chmurki (edycja 

IV- podróżnicza) 

Program 

czytelniczy 

październik – 

maj 

2022/2023 

Klasa 2b - rozwijanie zainteresowań i 

umiejętności czytelniczych; 

Program składa się z trzech modułów, 

w każdym z nich wybieramy jedną  

z proponowanych książek (lub propo-

nujemy swoją). Moduły: 

- Wędrówki po Polsce 

- Wędrówki po Europie 

- Wędrówki po świecie. 

Następnie wykonujemy cztery  

z zaproponowanych zadań 

J. Masłowska 

9 Międzynarodowy 

Projekt Eduka-

cyjny    CZY-

TAM Z KLASĄ -   

lekturki spod 

chmurki 

Projekt eduka-

cyjny 

październik 

maj 

2022/2023 

Uczniowie 

klasy 3a 

- rozbudzanie u uczniów 

ciekawości literackiej; 
- rozwijanie aktywności 

czytelniczej; 
- doskonalenie czytanie ze 

zrozumieniem i aktywnego 

słuchania; 
- zachęcanie rodziców do 

czytania dzieciom; 

Projekt jest skierowany jest do 

uczniów klas 0-3 szkól podstawowych 

na terenie całego kraju oraz ośrodków 

polonijnych. Autor i organizator 

projektu: Honorata Szanecka.  Tego-

roczna edycja nosi tytuł”Podróżowanie 

przez czytanie”. Projekt składa się z 

trzech modułów: 
- Podróże po Polsce 

K. Marciniak 
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- pogłębianie wiedzy na temat 

innych krajów; 
- integracja klasy; 

- Podróże po europie 
- Podróże po świecie 

Uczniowie do każdego modułu wyko-

nują zadania. Na koniec klasa otrzy-

muje Certyfikat uczestnictwa, a ucz-

niowie Dyplomy. 

10 Mikołów na tle 

dziejów Polski  

i Europy 

Innowacja 

pedagogiczna 
wrzesień - 

czerwiec 

2022/2023  

klasy 5-8 - poszerzenie wiedzy  

z zakresu historii Polski  

i świata o wątki dotyczące 

dziejów Mikołowa; 

- ukazanie powiązań pomiędzy 

historią globalną i lokalną 

uwrażliwienie na sprawy małej 

ojczyzny; 

Innowacja obejmuje klasy 5-8,  

w których podstawa programowa 

wzbogacona zostaje o omówienie 

wydarzeń historycznych mających 

miejsce na terenie Mikołowa, które 

stanowiły integralną część historii 

Polski i Europy, a także  

o ukazanie postaci związanych  

z miastem, które odegrały istotną rolę 

w dziejach narodu polskiego. Ucznio-

wie zostają zapoznani  

z miejscami pamięci, a także innymi 

obiektami na terenie Mikołowa stano-

wiącymi świadectwa minionych wyda-

rzeń. 

A. Malejka 

11 Międzynarodowy 

Projekt Eduka-

cyjny  

Z KULTURĄ MI 

DO TWARZY 

 

Projekt eduka-

cyjny 

wrzesień 

2022- czer-

wiec 2023 

 

Dzieci korzy-

stające z opieki 

świetlicowej 

-wprowadzenie uczniów  

w świat wartości, w tym ofiar-

ności, współpracy, solidarno-

ści, altruizmu, patriotyzmu i 

szacunku dla tradycji; 

- wskazywanie wzorców 

postępowania i budowanie 

relacji społecznych, sprzyjają-

cych bezpiecznemu rozwojowi 

ucznia; 

- ukierunkowanie ucznia ku 

wartościom.; 

Projekt powstał w oparciu  

o aktualną Podstawę Programową oraz 

kierunki polityki oświatowej państwa 

na rok szkolny 2022/2023 

A. Zawada 

12 Zajęcia umuzy-

kalniające 

Działania 

edukacyjne 

wrzesień- 

czerwiec 

2022/2023 

klasy 1,2,3 - rozbudzenie muzycznych 

uzdolnień uczniów; 

- wspieranie rozwoju muzycz-

nego uczniów klas 1-3; 

- zachęcenie uczniów do 

„zabawy z muzyką”; 

- współpraca pomiędzy szkołą 

i stowarzyszeniem „Amade-

usz”; 

Projekt wprowadza nowatorskie dzia-

łania edukacyjne z zakresu zajęć 

muzycznych. Wzbogaca wiedzę  

i umiejętności praktyczne wykraczają-

ce poza program danej klasy. Zajęcia 

mają przystępną formę, często zaba-

wową. Zajęcia odbywają się w ramach 

zajęć dydaktycznych danej klasy  

i uzgadniane są z wychowawcą. 

E. Gaweł 

13 Koncerty mu-

zyczne 

Działanie 

edukacyjne 

listopad-

czerwiec 

2022/2023 

Klasy 1-8 - przygotowanie dzieci  

i młodzieży do aktywnego  

i biernego uczestnictwa  

w kulturze poprzez występy 

publiczne; 

- promowanie osiągnięć 

uczniów naszej szkoły; 

-upowszechnianie idei wycho-

wania młodego pokolenia 

przez sztukę; 

- współpraca pomiędzy szkołą, 

przedszkolem  

i stowarzyszeniem „Amade-

usz”; 

Działania polegają na przygotowaniu 

uczniów do koncertów oraz  

organizację  

i przeprowadzenie dwóch koncertów  

w pobliskim przedszkolu: 

„Gwiazdkowe muzykowanie”- koncert 

kolędowy 

„Dzieci-Dzieciom”-koncert z okazji 

Dnia Dziecka. 

E. Gaweł 

14 Niemiecki szyty 

na miarę 

Innowacja 

pedagogiczna 
październik 

2022- marzec 

2023 

Oliwia 

Kulanek 4a 
Maksymilian 

Kuczenski 2b 

- nauczanie języka niemieckie-

go uczniów  

z SPE; 

Działania polegają na nauczaniu 

języka niemieckiego  

z wykorzystaniem innowacyjnych 

metod oraz specjalnie przygotowanych 

pomocy dydaktycznych.  

Jest skierowany do uczniów z SPE.  

Zajęcia prowadzone są w formie 

przystępnej dla uczniów  

z uwzględnieniem ich potrzeb eduka-

cyjnych. 

S. Chrószcz 

15 PRZEZ ZMY-

SŁY DO MÓ-

WIENIA czyli 

zabawy senso-

ryczne  

w terapii logope-

dycznej 

Innowacja 

pedagogiczna 

oparta na 

założeniach 

Ogólnopol-

skiego Projek-

tu Edukacyj-

nego „GRA-

MY ZMY-

SŁAMI” 

1.10.2022 – 

30.06.2023 

Uczniowie 

klas 2-3 

uczestnicy 

zajęć logope-

dycznych 

- tworzenie przez logopedę 

odpowiednich warunków do 

poznawania świata wieloma 

zmysłami oraz budowania 

wiedzy na temat integracji 

sensorycznej wśród rodziców 

 i n-li.; 

Zajęcia odbywać się będą  

w ramach grupowych zajęć logope-

dycznych , 

 w ustalonych terminach dostosowa-

nych do planu zajęć lekcyjnych 

uczniów. 

 

A.Chromik 

16 Akademia Bez-

piecznego Pu-

chatka 

ogólnopolski 

program 

edukacyjny 

1.09.2022 – 

30.06.2023 

Uczniowie 

klas  

1 

- propagowanie wiedzy na 

temat bezpieczeństwa dzieci w 

czterech sferach: na drodze,  

w domu, w szkole  

i w Internecie; 

Zajęcia będą realizowane  

w oparciu o otrzymane materiały 

edukacyjne, najlepiej w pierwszych 

miesiącach po rozpoczęciu nauki 

szkolnej. 

P. Świderek 

B. Świtała 

 

17 HEJ DZIEW-

CZYNY! 

Program 

Fundacji 

Akcja Men-

struacja 

1.10.2022 – 

30.06.2023 

Uczennice 

klas  

4-8 

- poprawienie komfortu życia 

uczennic, przełamanie barier 

edukacyjnych odnośnie men-

struacji, zmniejszenie skali 

ubóstwa menstruacyjnego 

wśród uczniów; 

Wyposażenie szkół  

w plakaty informacyjne oraz jednora-

zowe pudełka do wypełnienia środka-

mi menstruacyjnymi 

A.Przytuła 
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18 Deutsch AG 

Związku Nie-

mieckich Stowa-

rzyszeń Społecz-

no-Kulturalnych  

w Polsce 

Projekt eduka-

cyjny 

05.09-

20.12.2022  

klasa 

7a/8ab/8cd 

- nabywanie umiejętności 

słuchania i czytania ze zrozu-

mieniem, pisania  

i mówienia; 

- poszerzenie słownictwa; 

-poznanie kultury krajów 

niemieckojęzycznych; 

-poznanie kultury mniejszości 

narodowej niemieckiej; 

-przygotowanie do egzaminów 

językowych Goethe Zertifikat 

A1: Fit in Deutsch i Goethe 

Zertifikat A2 Fit in Deutsch; 

- przełamanie barier języko-

wych, motywowanie do komu-

nikacji  

w j. niemieckim; 
 

Zajęcia będą się odbywać  

w formie 2h tygodniowo dla klasy 

7a/8ab/8cd. 

Na zajęciach będą realizowane wyżej 

wymienione cele |z szczególnym 

naciskiem na komunikację w j. nie-

mieckim. 

A.Kuś 

19 Our Pen pals 

from Europe. 

Wysyłamy listy 

do szkoły part-

nerskiej eTwin-

ning  

w Europie 

Innowacja 
pedagogiczna 

październik 

2022 – czer-

wiec 2023 

Uczniowie 

klasy 3 c 

- zwiększenie motywacji do 

nauki języka angielskiego, 

poszerzenie zakresu słownic-

twa; 

- uatrakcyjnienie sposobu 

nauczania i uczenia się języka 

m.in. wykorzystując narzędzia 

TIK; 

- rozwijanie w uczniu poczucia 

własnej wartości oraz wiary we 

własne możliwości, 

kształtowanie kreatywności  

i umiejętności twórczego 

myślenia; 

- wykorzystanie wszelkich 

dostępnych metod, technik, 

materiałów  

i pomocy dydaktycznych  

w celu uatrakcyjnienia  

i wzbogacenia procesu dydak-

tycznego; 

- rozszerzenie możliwości 

poznawania j. angielskiego, 

tworzenie naturalnych kontek-

stów wykorzystania języka, 

zmotywowanie uczniów do 

własnych poszukiwań twór-

czych; 

Głównym założeniem innowacji jest 

wprowadzenie atrakcyjnych aktywno-

ści na lekcjach  

z najmłodszymi uczniami szkoły 

podstawowej, które zaaktywizują 

wszystkich uczniów  

w klasie. Zapewni to uczniom maksi-

mum kontaktu z językiem obcym 

dążąc do praktycznego integrowania 

treści, metod i celów nauczania w 

języku obcym  

i ojczystym. 

 

K. Pakura 

B.Krzyżowska 

20 ”Cztery pory 

roku” 

Program 

edukacyjny 

wrzesień - 

czerwiec 

2022/2023 

Klasa 1b - zaspokajanie naturalnej 

potrzeby tworzenia; 

- wyzwalanie ekspresji twór-

czej; 

-  wspieranie  harmonijnego 

rozwoju oraz kreatywności  

dzieci poprzez działania pla-

styczno- techniczne; 

Pogram z zakresu edukacji 

wczesnoszkolnej adresowany do 

uczniów klas 1-3. 

Prowadzenie działań plastyczno- 

technicznych wspierających rozwój 

dziecka, a szczególnie motoryki małej, 

integracji sensorycznej, koordynacji 

wzrokowo-ruchowej. 

Rozwijanie 

- postawy twórczej dzieci, 

- uzdolnień i zainteresowań 

artystycznych 

- zmysłu estetyki 

- samodzielności, wzmacnianie wiary 

we własne możliwości 

 i poczucia sprawczości. 

Doskonalenie umiejętności 

koncentracji uwagi i skupienia na 

danym zadaniu. 

Kształtowanie postaw 

proekologicznych poprzez 

promowanie recyklingu  

i upcyklingu plastyczno- technicznego. 

P. Świderek 
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21 CZYTAM Z 

KLASĄ 

Lekturki spod 

chmurki – 

POZNAJEMY 

ZAWODY 

 

Międzynarodowy 

projekt eduka-

cyjny 

1.10.2021 r. -  

31.05.2022r. 
Klasa 3 c -rozbudzanie ciekawości 

literackiej; 

-rozwijanie aktywności 

czytelniczej, 

-doskonalenie czytania ze 

zrozumieniem oraz aktywnego 

słuchania, 

-zgłębianie wiedzy na temat 

cech i kompetencji osób 

wykonujących różne zawody, 

- wspieranie młodych ludzi  

w myśleniu o swojej karierze, 

-integracja zespołu klasowego, 

-wychowanie do wrażliwości 

na prawdę i dobro. 

-kształtowanie właściwych 

postaw szlachetności, 

zaangażowania społecznego  

i dbałości o zdrowie 

– rozwój umiejętności 

zawodowych w edukacji; 

Zajęcia odbywać się będą  

w ramach zajęć rozwijających zainte-

resowania  

i uzdolnienia uczniów. 

Innowacyjna formuła programu opiera 

się na wdrażaniu Zintegrowanej 

Strategii Umiejętności oraz rozwoju 

umiejętności zawodowych  

w edukacji formalnej. 

B.Krzyżowska 

22 Botaniczne 

inspiracje 

Innowacja Październik 

2022-

czerwiec 

2023 

Klasy 2b, 3a, 

3c i ucznio-

wie klas 4-7 

- zaspokajanie naturalnej 

potrzeby tworzenia sztuki; - 

wyzwalanie ekspresji twórczej; 

- wspieranie harmonijnego 

rozwoju oraz kreatywności 

dzieci poprzez działania pla-

styczne; 

- inicjowanie i promowanie 

dziecięcej twórczości 

plastycznej we współpracy z 

nauczycielami oraz rodzicami; 

Nauczyciele klas 2b, 3a i 3c oraz 

uczniowie klas 4-7 podczas zajęć 

rozwijających zainteresowania i 

uzdolnienia oraz na lekcjach plastyki 

uczniów realizują następujące zadania: 

- rozwijają kreatywność uczniów 

poprzez stosowanie ciekawych, różno-

rodnych metod i form pracy. 

- wspomagają rozwoju dzieci  

i odkrywają uczniowskie talenty, 

- budują więzi w grupie klasowej, 

- współpracują ze środowiskiem lokal-

nym, w tym z instytucjami kultury 

oraz Śląskim Ogrodem Botanicznym 

(w miarę możliwości), 

- biorą udziału w wyjściach 

 i wycieczkach związanych  

z tematyką dotyczącą zajęć, 

- kształtują wartości  

i umiejętności związane  

z zachowaniem się w miejscach doty-

czących świata sztuki. 

K. Porzucek, 

K. Marciniak, 

B.Krzyżowska 

J.Masłowska 

 

 

 

• Prowadzone są również różnorodne zajęcia dydaktyczno – wyrównawcze: 

➢ dla klas 1, 2 oraz 3 z zakresu edukacji matematycznej i polonistycznej 

➢ z matematyki dla klas 4 

➢  z języka polskiego dla klas 4 

➢ z matematyki dla klas 5 

➢  z języka polskiego dla klas 5 

➢ z matematyki dla klasy 6 

➢  z języka polskiego dla klasy 6 

➢ z matematyki dla klas 7 

➢ z języka polskiego dla klas 7 

➢ z matematyki dla klas 8  

➢ z języka polskiego dla klas 8 

➢ zajęcia z języka angielskiego dla klas młodszych. 
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• Realizowane są także zajęcia rozwijające zainteresowania i uzdolnienia uczniów: 

➢ Zajęcia rozwijające zainteresowania i uzdolnienia lingwistyczne (język angielski) 

➢ Zajęcia rozwijające zainteresowania i uzdolnienia muzyczne 

➢ Zajęcia rozwijające zainteresowania i uzdolnienia czytelniczo-artystyczne 

➢ Zajęcia rozwijające zainteresowania i uzdolnienia - "Co z tym szczęściem - czyli o budo-

waniu wewnętrznej motywacji" 

➢ Zajęcia rozwijające zainteresowania i uzdolnienia czytelniczo-artystyczne 

➢ Zajęcia rozwijające zainteresowania i uzdolnienia plastyczne i czytelnicze 

➢ Zajęcia rozwijające zainteresowania i uzdolnienia czytelnicze i dziennikarskie  

➢ Zajęcia rozwijające zainteresowania i uzdolnienia - zajęcia z programowania i robotyki 

➢ Zajęcia rozwijające zainteresowania i uzdolnienia teatralne 

➢ Zajęcia rozwijające zainteresowania i uzdolnienia - zajęcia z programowania i robotyki 

➢ Zajęcia rozwijające zainteresowania i uzdolnienia - "Matematyka na co dzień" 

➢ Zajęcia rozwijające zainteresowania i uzdolnienia z podstaw przedsiębiorczości, ekonomii        

i finansów 

➢ Zajęcia rozwijające zainteresowania i uzdolnienia "Akademia inżyniera" - programowanie         

i druk 3D 

➢ Zajęcia rozwijające zainteresowania i uzdolnienia - "Finanse mają się zgadzać, czyli eko-

nomia i finanse w Czwórce". 

 

VII. STRATEGIA WYCHOWAWCZO-PROFILAKTYCZNA SZKOŁY 

1. Cele rozwojowe  

Cele Programu wychowawczo-profilaktycznego wyznaczone są w oparciu o cztery obszary 

rozwoju człowieka, do których należą: sfera fizyczna, sfera psychiczna (intelektualna i emocjonalna), 

sfera społeczna i sfera duchowa. Określenie ich poprzedzono wskazaniem kierunków oddziaływań 

wychowawczych, opartych na wnioskach z przeprowadzonej uprzednio diagnozy. Przedstawione cele 

uwzględniają potencjały, możliwości oraz potrzeby rozwojowe uczniów. Służą wspieraniu uczniów 

w ich naturalnym rozwoju, kształtowaniu właściwych postaw i wartości, profilaktyce zachowań ryzy-

kownych oraz kompensowaniu niedostatków wychowania. Należą do nich: 

• kształtowanie zdrowego stylu życia i postaw prozdrowotnych; 

• kształtowanie motywacji do uczenia się i rozwijania własnych zainteresowań; 

• wspieranie rozwoju emocjonalnego uczniów, kształtowanie prawidłowej samooceny i poczucia 

odpowiedzialności; 
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• zachęcanie do otwartości w życiu społecznym i kulturalnym oraz przygotowanie 

do podejmowania i prawidłowego pełnienia ról społecznych; 

• rozwijanie sfery duchowej, kształtowanie kompetencji aksjologicznej; 

• wspomaganie ucznia w walce z trudnościami i zapobieganie zagrożeniom dla jego rozwoju; 

• poprawa zaburzonych obszarów i wyrównywanie braków wynikających z deficytów i zaburzeń 

rozwojowych. 

 

2. Program zadań i działań wychowawczo-profilaktycznych szkoły 

Opisana poniżej strategia zakłada wspieranie uczniów w pięciu sferach rozwoju oraz wykorzy-

stanie strategii profilaktycznych poprzez działania adresowane do uczniów, rodziców, nauczycieli  

i pracowników niepedagogicznych. Wszystkie działania realizowane są w trakcie codziennej pracy  

z uczniami, zgodnie z harmonogramem imprez szkolnych lub wedle bieżących potrzeb.  

 Za realizację założeń Programu wychowawczo-profilaktycznego są: 

• wychowawcy; 

• nauczyciele przedmiotowi; 

• wychowawcy świetlicy; 

• nauczyciel bibliotekarz; 

• szkolni specjaliści (psycholog, pedagog, logopeda, doradca zawodowy); 

• katecheci; 

• pielęgniarka szkolna; 

• rodzice; 

• edukatorzy zapraszani do szkoły; 

• przedstawiciele instytucji współpracujących ze szkołą; 

• pracownicy niepedagogiczni; 

• Dyrektor i wicedyrektor szkoły. 
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KSZTAŁTOWANIE ZDROWEGO STYLU ŻYCIA I POSTAW PROZDROWOTNYCH 

Cele szczegółowe Zadania Działania 
Adresaci 

 

I. Uczeń ma zdolność samo-

dzielnego dokonywania wybo-

ru zachowań właściwych dla 

zdrowia i bezpieczeństwa 

własnego i innych. 

1. Zapewnienie uczniom i pra-

cownikom szkoły bezpieczeństwa 

w szkole, podczas lekcji  i przerw 

oraz zapobieganie niebezpiecz-

nym zachowaniom. 

• Wyposażanie uczniów w wiedzę i w umiejętności w zakresie bezpiecznej nauki  
i zabawy oraz przewidywania niebezpieczeństwa, które może zaistnieć 

• Intensywne działania wychowawcze ukierunkowane na poprawę relacji w klasie, 

redukcji zachowań niepożądanych (zaczepki, przezywanie, dokuczanie i inne) 

Uczniowie klas 1-8 

• Zapewnienie przez Dyrektora szkoły uczniom oraz pracownikom bezpiecznych  

i higienicznych warunków pracy i nauki w czasie ich pobytu w szkole 

• Niwelowanie czynników ryzyka poprzez dbanie o komfort funkcjonowania 

uczniów i pracowników w przestrzeni szkolnej z zachowaniem zasad bezpieczeń-

stwa 

Uczniowie klas 1-8 

Nauczyciele  

Pracownicy niepedagogiczni 

• Zapewnienie uczniom dostępu do szafek Uczniowie klas 1-8 

• Zwracanie uwagi na zabezpieczenie miejsc niebezpiecznych na terenie szkoły i jej 

najbliższego otoczenia, monitoring na korytarzach, dyżury nauczycieli  

Uczniowie klas 1-8 

Nauczyciele  

Pracownicy niepedagogiczni 

• Przedstawienie i zaznajomienie uczniów z obowiązującymi regulaminami: sali 

gimnastycznej, biblioteki, świetlicy, jadalni, poszczególnych pracowni i innych 
Uczniowie klas 1-8 

• Zapewnienie odpowiednich warunków do nauki w salach lekcyjnych: oświetlenie, 

wentylacja, ogrzewanie, wysokość stolików, dostosowanie miejsc pracy do psy-

chofizycznych cech uczniów 

Uczniowie klas 1-8 

• Zapoznanie uczniów z niebezpieczeństwami występującymi nad wodą, w lesie, na 

placu zabaw, w górach i innych miejscach o różnych porach roku oraz przedsta-

wienie zasad bezpiecznego zachowania 

Uczniowie klas 1-8 

• Zapoznanie uczniów z oznaczeniami środków chemicznych stosowanych  

w gospodarstwie domowym oraz z zasadami korzystania z nich zgodnie  

z przeznaczeniem  

Uczniowie klas 1-8 

• Uczenie właściwego reagowania na zagrożenie ze strony zwierząt (np. niektórych 

owadów) oraz trujących roślin 
Uczniowie klas 1-8 

• Udział nauczycieli i pozostałych pracowników szkoły w szkoleniach BHP oraz  

z zakresu pierwszej pomocy 

Nauczyciele 

Pracownicy niepedagogiczni 

2. Kształtowanie bezpiecznego 

posługiwania się różnymi przy-

rządami, urządzeniami  

w szkole i w domu. 

• Kształtowanie u dzieci umiejętności rozpoznawania przyrządów (sprzętów, 

przedmiotów) bezpiecznych i niebezpiecznych 
Uczniowie klas 1-8 

• Zapoznanie z zasadami i sposobami właściwego – bezpiecznego – posługiwania 

się sprzętem domowym, szkolnym oraz wykorzystanym w zabawie 

• Intensyfikacja zajęć profilaktycznych i edukacyjnych poświęconych problematyce 

bezpiecznego korzystania z mediów, urządzeń elektronicznych i Internetu, uświa-

damianie o ryzyku uzależnień behawioralnych związanych z nadmiernym korzy-

staniem z mediów. 

Uczniowie klas 1-8 

• Nauka bezpiecznego zachowania się poza szkołą, w tym w domu  

• Wzmocnienie działań ukierunkowanych na promocję zdrowia, w tym profilaktyki 

i uzależnień 

• Zwiększenie kontroli rodzicielskiej oraz blokady nad aktywnością dzieci poza 

domem oraz zapobieganiu zjawiskom uzależnienia od urządzeń elektronicznych 

Uczniowie klas 1-8 
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• Konieczność zintensyfikowania zajęć profilaktycznych i edukacyjnych poświęco-

nych problematyce bezpiecznego korzystania z mediów, urządzeń elektronicz-

nych i Internetu, w tym uświadamianie o ryzyku uzależnień behawioralnych 

związanych z nadmiernym korzystaniem z mediów 

II. Uczeń zna właściwe nawy-

ki higieniczne  

i zdrowotne 

1. Zdobycie umiejętności zadba-

nia o higienę oraz estetykę własną 

i otoczenia. 

• Zwracanie uwagi na przestrzeganie przez uczniów zasad dbałości o własne ciało 

(higiena skóry, włosów, zębów, paznokci, odzieży) 

• Organizowanie zajęć profilaktycznych na temat zdrowia i samopoczucia uczniów 

• Prowadzenie profilaktyki dotyczącej zdrowia psychicznego (także w kontekście 

przeciwdziałania negatywnym konsekwencjom izolacji związanej z pandemią); 

• Umożliwienie uczniom proponowania interesujących ich tematów dotyczących 

zdrowia, które poruszane będą na zajęciach z wychowawcą i lekcjach przedmio-

towych; 

• Motywowanie uczniów do dbania o zdrowie fizyczne i psychiczne 

• Częstsze prowadzenie lekcji wychowawczych dotyczących tematyki dbania o 

zdrowie i promocji zdrowia fizycznego i psychicznego 

• Rozszerzanie tematyki lekcji o profilaktykę dotyczącą chorób zakaźnych, w tym 

dbanie o zdrowie swoje i innych w kontekście pandemii COVID 19 

Uczniowie klas 1-8 

• Spotkania i pogadanki z pielęgniarką szkolną Uczniowie klas 1-8 

• Edukowanie w zakresie funkcjonowania biopsychospołecznego w okresie dojrze-

wania 
Uczniowie klas 4-8 

• Realizacja inicjatyw profilaktycznych  

• Przestrzeganie wytycznych związanych z bezpieczeństwem w czasie pandemii 

Covid-19 

• Wdrażanie czynników chroniących z zakresu poszerzania wiedzy uczniów na te-

mat higieny osobistej oraz zasad bezpieczeństwa dotyczących Covid-19 

Uczniowie klas 1-8 

III, Uczeń zna zasady prawi-

dłowego odżywiania się. 

1. Poznanie zasad właściwego 

odżywiania się. 

• Pogadanki, lekcje i zajęcia o zdrowym odżywianiu i o konsekwencjach zdrowot-

nych otyłości i zaburzeń odżywiania (anoreksja, bulimia), kontynuacja realizacji 

innowacji pedagogicznej ,,Co z tym szczęściem” oraz programów prozdrowot-

nych 

Uczniowie klas 1-8 

• Propagowanie zdrowych nawyków żywieniowych i zdrowego trybu życia 

• Realizacja programów profilaktycznych 

• Zgłębianie wiedzy na temat zdrowego odżywiania się wzmacniając czynniki 

chroniące podczas lekcji, zajęć z psychologiem, pedagogiem  

• Prowadzenie pogadanek na temat zdrowego odżywiania i szkodliwości napojów 

energetyzujących 

• Prowadzenie profilaktyki zdrowotnej 

Uczniowie klas 1-8 

Rodzice uczniów 

 

2. Kształtowanie prawidłowych 

 i racjonalnych nawyków żywie-

niowych. 

• Poszerzanie świadomości uczniów dotyczącej znaczenia odpowiedniej diety dla 

zdrowia i życia człowieka 
Uczniowie klas 1-8 

• Realizowanie odpowiednich treści w ramach edukacji przyrodniczej, na lekcjach 

wychowawczych, przyrody i biologii i innych 
Uczniowie klas 1-8 

• Prowadzone w szkole akcje prozdrowotnych Uczniowie klas 1-8 

• Przerwa śniadaniowa dla uczniów 

• Umożliwienie uczniom proponowania interesujących ich tematów dotyczących 

zdrowia, które poruszane będą na zajęciach z wychowawcą i lekcjach przedmio-

towych 

Uczniowie klas 1-8 
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• Urozmaicenie i wzbogacenie dwudaniowych posiłków obiadowych Uczniowie klas 1-8 

• Propagowanie picia wody i napojów niesłodzonych 

• Udział w akcjach „Szklanka Mleka” i „Warzywa i owoce w szkole” 
Uczniowie klas 1-8 

IV. Uczeń opisuje znaczenie 

aktywności fizycznej dla  

zdrowia 

1. Doskonalenie i wzmacnianie 

zdrowia fizycznego. 

• Czynny udział w zajęciach wychowania fizycznego, basenu oraz zajęciach dodat-

kowych, zwiększających aktywność fizyczną dzieci 

• Motywowanie uczniów do dbania o zdrowie fizyczne i psychiczne 

• Pogłębianie tematyki dbania o zdrowie i promocji zdrowia, w tym tematyki zwią-

zanej ze skutkami palenia papierosów, e-papierosów oraz zażywania narkotyków; 

Intensyfikacja organizacji zajęć sportowych. (np. SKS) 

Uczniowie klas 1-8 

• Prowadzenie zajęć gimnastyki korekcyjnej, regulacja dokumentów szkolnych 

związanych z organizacją  zajęć z w-f 
Uczniowie klas 1-3 

• Udział w zawodach sportowych Uczniowie klas 1-8 

• Uczestniczenie w dodatkowych, pozaszkolnych zajęciach sportowych, 

• Wzbogacenie oferty zajęć pozalekcyjnych, w tym sportowych i rozwijających 

uzdolnienia i pasję 

Uczniowie klas 1-8 

• Udział uczniów w zajęciach tanecznych „Ogniki” Uczniowie klas 1-8 

• Przy sprzyjającej pogodzie uczniowie w ramach zajęć wychowania fizycznego, 

przerw oraz zajęć świetlicowych uczestniczą w aktywnościach sportowych na bo-

iskach i placu zabaw 

• Wzmacnianie czynników chroniących poprzez propagowanie aktywnego spędza-

nia czasu na świeżym powietrzu 

Uczniowie klas 1-8 

V. Uczeń zna zagrożenia i wie 

jak na nie reagować. 

1. Odpowiednie zachowanie 

w razie niebezpieczeństwa 

• Kształtowanie właściwego zachowania się w sytuacji zagrożenia życia i zdrowia 

oraz sytuacjach nadzwyczajnych 
Uczniowie klas 1-8 

• Przeprowadzanie w szkole próbnych alarmów przeciwpożarowych Uczniowie klas 1-8 

• Zapoznanie uczniów ze szkolnym regulaminem przeciwpożarowym, a także z: za-

sadami postępowania w razie zauważenia ognia, sygnałami alarmowymi na wy-

padek zagrożenia, z planami ewakuacyjnymi, oznakowaniem dróg ewakuacyj-

nych, zasadami zachowania i wynikającymi z tego obowiązkami 

Uczniowie klas 1-8 

• Zapoznanie uczniów z numerami telefonów alarmowych i prawidłowym sposo-

bem wzywania pomocy w sytuacjach zagrożenia 
Uczniowie klas 1-8 

• Kształtowanie świadomości stosownego zachowania w sytuacji zagrożenia bez-

pieczeństwa, zdrowia jego lub innej osoby  

• Utrwalanie wiedzy na temat prawidłowych reakcji w sytuacji zagrożenia życia lub 

zdrowia zarówno własnego jak i innych osób- działania wzmacniające czynniki 

chroniące 

• Spotkania z policjantem / dzielnicowym 

Uczniowie klas 1-8 

2. Odpowiednie zachowanie bez-

pieczeństwa w ruchu drogowym.   

• Zaznajomienie uczniów z podstawowymi znakami drogowymi Uczniowie klas 1-3 

• Stosowanie bezpiecznych zachowań na drodze podczas zajęć praktycznych (wy-

cieczek, wyjść) 
Uczniowie klas 1-8 

• Przestrzeganie zasad zachowania się środkach publicznego transportu zbiorowego Uczniowie klas 1-8 

• Egzamin na kartę rowerową i pływacką Uczniowie klas 4 

• Zaznajomienie rodziców i uczniów z zasadami bezpiecznego poruszania się dzieci 

po drogach 

Rodzice uczniów 

Uczniowie klas 1-8 
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KSZTAŁTOWANIE MOTYWACJI DO UCZENIA SIĘ I ROZWIJANIA WŁASNYCH ZAINTERESOWAŃ 

Cele szczegółowe Zadania Działania Adresaci 

I. Uczeń jest zmotywowany 

do rozwoju i realizacji zainte-

resowań 

1. Okazanie wsparcia uczniom 

w rozwoju ich zainteresowań 

i pasji. 

• Organizowanie rozwijających zajęć pozalekcyjnych 

Uczniowie klas 1-8 

• Indywidualizacja procesu nauczania 

• Podnoszenie jakości edukacji poprzez działania uwzględniające zróżnicowane po-

trzeby rozwojowe i edukacyjne wszystkich uczniów jako jeden z elementów 

czynników chroniących 

• Organizowanie zajęć dla uczniów szczególnie uzdolnionych  

• Wzmacnianie pozytywnego nastawienia uczniów wobec szkoły, motywowanie do 

nauki, samodzielności i systematyczności. Wzmacnianie chęci uczęszczania do 

szkoły i wspólnego przebywania w klasie po okresie izolacji i nauki zdalnej 

• pomoc dydaktyczno – wyrównawcza pozwalająca na przezwyciężanie trudności  

w nauce 

• Zwiększenie ilości zajęć pozalekcyjnych ( w tym kółka z języków obcych) 

• Prowadzenie kółek zainteresowań dostosowanych do potrzeb dzieci- grafika kom-

puterowa, koło plastyczne z teorią rysunku, szachy, kółko literackie 

• Prowadzenie drużyny harcerskiej 

• Organizowanie zajęć dla uczniów uzdolnionych z klas młodszych przez nauczy-

cieli przedmiotowców (informatyka, matematyka, język angielski) 

• Systematyczne i sprawiedliwe ocenianie wiedzy i umiejętności uczniów zgodnie 

z przyjętym systemem 

• Stosowanie pozytywnych wzmocnień 

• Wzmacnianie pozytywnego nastawienia uczniów wobec szkoły, motywowanie do 

nauki i samodzielności oraz systematyczności. 

• Uwzględnienie zaleceń specjalistów w trakcie pracy z uczniem 

2. Przygotowanie do podejmowa-

nia działań mających na celu iden-

tyfikowanie i rozwijanie własnych 

zainteresowań. 

• Prowadzenie różnorodnych form zajęć pozalekcyjnych Uczniowie klas 1-8 

• Zachęcanie do aktywnego spędzania wolnego czasu 

Uczniowie klas 1-8 

 

• Organizowanie wycieczek i wyjść klasowych 

• Organizowanie konkursów wiedzowych, sportowych i artystycznych 

• Organizowanie prelekcji, pogadanek na temat bycia indywidualistami oraz rozbu-

dzania pasji w dziecku 

• Organizowanie konkursów wiedzowych, sportowych i artystycznych 

• Organizowanie indywidualnego toku nauczania dla uczniów szczególnie uzdol-

nionych 

• Realizacja zajęć z zakresu doradztwa zawodowego Uczniowie klas 7-8 

• Warsztaty, prelekcje, zajęcia indywidualne realizowane przez psycholo-

ga/pedagoga szkolnego 

• Umożliwienie uczniom proponowania interesujących ich tematów dotyczących 

zdrowia, które będą poruszane na zajęciach z wychowawcą i lekcjach przedmio-

towych. 

Uczniowie klas 1-8 

 

II. Uczeń jest świadomy swo-

ich możliwości i potrafi kie-

1. Wzmocnienie poczucia własnej 

wartości, wiarę w siebie i swoje 

• Indywidualizacja procesu nauczania 
Uczniowie klas 1-8 

• Systematyczne, sprawiedliwe ocenianie zgodnie z przyjętym systemem 
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rować swoim kształceniem możliwości • Pozytywne wzmacnianie zachowań pożądanych 

• Kształtowanie kultury osobistej uczniów 

• Wzmacnianie poczucia własnej wartości i mądrej, refleksyjnej samooceny 

Uczniowie klas 1-8 

2. Kształtowanie umiejętności 

efektywnego uczenia się 

• Polisensoryczny przekaz wiedzy 

Uczniowie klas 1-8 

• Kształtowanie nawyku systematycznego i efektywnego uczenia się 

• Wzmocnienie motywacji do nauki w tym do nauki języków obcych, uruchomienie 

realizacji projektów europejskich, a także innowacji językowych 

• Organizowanie zajęć z wykorzystaniem aktywnych metod pracy 

• Wzmocnienie kreatywności uczniów i rozwijanie ich umiejętności oraz talentów – 

organizacja Międzynarodowego Dnia Kropki  

• Powiększanie zasobów pomocy dydaktycznych, doposażanie pracowni lekcyjnych 

(zielona pracownia, sala historyczna), korzystanie z nowych narzędzi multime-

dialnych) 

• Organizacja warsztatów z technik uczenia się (korzystanie z Internetu, aplikacji) 

3. Zachęcanie do samodzielnego 

zdobywania wiedzy, poszerzania 

swoich wiadomości 

i praktycznego ich wykorzystania. 

• Rozwijanie szacunku dla wiedzy, wyrabianie pasji poznawania świata 

Uczniowie klas 1-8 

• Rozwijanie umiejętności samodzielnego docierania do informacji, dokonywania 

ich selekcji, syntezy oraz wartościowania  

• Rozwijanie umiejętności rzetelnego korzystania ze źródeł wiedzy, w tym stoso-

wania cudzysłowu, przypisów i odsyłaczy, oraz szacunku dla cudzej własności in-

telektualnej – współpraca z nauczycielem bibliotekarzem i polonistami 

• Kształtowanie nawyków systematycznego uczenia się oraz porządkowania zdoby-

tej wiedzy i jej pogłębiania 

• Zachęcanie ucznia do rozwijania swoich uzdolnień przez udział w różnych for-

mach poszerzania wiedzy, na przykład w konkursach, olimpiadach przedmioto-

wych i wykładach oraz rozwijania umiejętności samodzielnej prezentacji wyni-

ków swojej pracy – projekty, pokazy, referaty, wystawy 

• Podjęcie działań ukierunkowanych na uruchomienie klubu dyplomaty, w ramach 

którego krzewiony będzie nienaganny styl i sposób bycia, w tym komunikowanie 

się poprawną polszczyzną 

• Zachęcanie ucznia do rozwijania swoich uzdolnień przez udział w różnych for-

mach poszerzania wiedzy, na przykład w konkursach, olimpiadach przedmioto-

wych i wykładach oraz rozwijania umiejętności samodzielnej prezentacji wyni-

ków swojej pracy – projekty, pokazy, referaty, wystawy 

• Podjęcie działań ukierunkowanych na uruchomienie klubu dyplomaty, w ramach 

którego krzewiony będzie nienaganny styl i sposób bycia, w tym komunikowanie 

się poprawną polszczyzną 

• Aktywny udział w akcjach organizowanych na terenie szkoły 

• Motywowanie do aktywnego udziału w przedsięwzięciach sportowych, warszta-

towych i zajęciach prozdrowotnych 
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WSPIERANIE ROZWOJU EMOCJONALNEGO UCZNIÓW KSZTAŁTOWANIE PRAWIDŁOWEJ SAMOOCENY I POCZUCIA ODPO-

WIEDZIALNOŚCI 

Cele szczegółowe Zadania Działania Adresaci 

I. Uczeń, rodzice i nauczyciele 

posiadają wiedzę na temat 

emocji. 

1. Dostarczanie wiedzy na temat 

emocji. 

• Lekcje z wychowawcą na temat emocji, program edukacyjny EMOCJA realizo-

wany w świetlicy 
Uczniowie klas 1-8 

• Pogadanki i warsztaty przeprowadzane przez psychologa i pedagoga szkolnego 

• Prelekcje na tematy takie jak: depresja, radzenie sobie ze stresem, przyjaciele 

online kontra samotność offline (problem w nawiązywaniu relacji w życiu real-

nym), budowanie poczucia własnej wartości, uzależnienia 

• Organizowanie spotkań z organizacjami pozaszkolnymi działającymi na rzecz 

młodzieży 

Uczniowie klas 1-8 

• Zajęcia indywidualne z psychologiem, pedagogiem 
Uczniowie z trudnościami emocjonalny-

mi 

• Zajęcia rewalidacyjne Uczniowie z niepełnosprawnością 

2. Edukowanie nauczycieli, rodzi-

ców i opiekunów w zakresie roz-

woju emocjonalnego uczniów. 

• Wywiadówki i konsultacje dla rodziców Rodzice uczniów 

• Pogadanki, warsztaty, szkolenia dla rodziców i nauczycieli prowadzone przez 

szkolnych i pozaszkolnych specjalistów 

Rodzice uczniów 

Nauczyciele 

• Udzielanie wskazówek, porad rodzicom przez nauczycieli i szkolnych specjali-

stów 

• Aktywna współpraca z rodzicami 

• Wzmacnianie czynników chroniących poprzez poszerzanie wiedzy na wywiadów-

kach oraz w czasie konsultacji na temat ważności relacji dzieci z rodzicami oraz 

wpływie na stan emocjonalny 

• Zachęcanie do wdrażania przez rodziców kontroli rodzicielskiej i instalowania 

adekwatnych oprogramowań monitorująco – blokujących 

• Wsparcie emocjonalne, relacje z rodzicami i spędzany z nimi czas. Ponadto 

wsparcie emocjonalne przyjaciół 

Rodzice uczniów 

3. Nauka identyfikowania 

i nazywania emocji własnych 

i innych. 

 

Uczniowie klas 1-8 

• Okazywanie zrozumienia dla emocji doświadczanych przez uczniów 

• Nauka sposobów relaksacji i technik uważności, redukcji stresu oraz sposobów 

radzenia sobie z emocjami, niepowodzeniami, konfliktami rówieśniczymi 

• Prowadzenie zajęć utrwalających wiedzę związaną emocjami i ich wpływem na 

zachowanie oraz sposobami radzenia sobie z trudnymi emocjami wzmacniających 

czynniki chroniące 

• Pogadanki i warsztaty przeprowadzane przez psychologa i pedagoga szkolnego 

• Zajęcia prowadzone przez specjalistów z poradni i innych instytucji 

• Zajęcia indywidualne z psychologiem, pedagogiem 
Uczniowie z trudnościami emocjonalny-

mi 

• Zajęcia rewalidacyjne Uczniowie z niepełnosprawnością 

4. Dostarczenie wiedzy na temat 

stresu i sposobów radzenia sobie 

z nim. 

• Pogadanki i warsztaty przeprowadzane przez wychowawcę, psychologa  

i pedagoga szkolnego 
Uczniowie klas 1-8 

• Zajęcia prowadzone przez specjalistów z poradni i innych instytucji Uczniowie klas 1-8 

5. Wyjaśnianie zależności między 

zdrowiem fizycznym, psychicz-

• Realizowanie odpowiednich treści na zajęciach edukacyjnych Uczniowie klas 1-8 

• Pogadanki, warsztaty prowadzone przez psychologa, pedagoga szkolnego Uczniowie klas 1-8 
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nym, emocjonalnym 

a społecznym. 
• Zajęcia indywidualne z psychologiem i pedagogiem 

Uczniowie z trudnościami emocjonalny-

mi 

6.  Poszerzanie wiedzy na temat 

zmian w rozwoju emocjonalnym 

w okresie dojrzewania. 

• Realizowanie odpowiednich treści na zajęciach edukacyjnych 

• Lekcje wychowania do życia w rodzinie 

• Prelekcje o tematyce związanej z łagodzeniem buntu w okresie dojrzewania 

Uczniowie klas 1-8 

• Lekcje z wychowawcą Uczniowie klas 1-8 

• Na bieżąco omawianie zgłaszanych przez uczniów trudności Uczniowie klas 1-8 

7. Ukazywanie czynników sprzy-

jających pozytywnemu rozwojowi 

emocjonalnemu oraz czynników 

zagrażających. 

• Realizowanie odpowiednich treści na zajęciach edukacyjnych 

• Poruszanie tematyki podczas zajęć wzmacniającej czynniki chroniące związanej z 

ważnością posiadania mentora, osoby dorosłej (z rodziny lub spoza rodziny), któ-

ra wspiera ucznia w trudnych sytuacjach życiowych 

Uczniowie klas 1-8 

• Lekcje z wychowawcą Uczniowie klas 1-8 

• Na bieżąco omawianie zgłaszanych przez uczniów trudności Uczniowie klas 1-8 

II. Uczeń wyraża emocje 

w sposób konstruktywny. 

1. Kształtowanie umiejętności 

wyrażania własnych emocji 

w różnych formach ekspresji. 

• Stosowanie różnorodnych metod aktywizujących ucznia, pozwalających na różne 

formy ekspresji (np. zajęcia plastyczne, muzyczne, ruchowe, taneczne) 

Uczniowie klas 1-8 
• Pozytywne wzmacnianie konstruktywnego wyrażania własnych emocji przez 

uczniów 

• Nauka sposobów unikania agresji 

• Działania wychowawcze ukierunkowane na poprawę relacji w klasie, redukcję za-

chowań niepożądanych co korzystnie wpływa na niwelowanie czynników ryzyka 

2. Pomoc uczniowi w rozwiązy-

waniu przeżywanych problemów 

emocjonalnych i nauka radzenia 

sobie z nimi. 

• Na bieżąco omawianie problemów uczniów, przeżywanych przez nich trudności 

• Uczenie radzenia sobie w sytuacjach trudnych i kryzysowych, w tym ze stresem 

• Wzmacnianie pozytywnego nastawienia uczniów do szkoły, motywowanie. 

Wzmacnianie chęci uczęszczania do szkoły i wspólnego przebywania w klasie po 

okresie izolacji i zdalnej nauki. 

Uczniowie klas 1-8 

• Przeprowadzanie diagnozy uczniów 

• Obserwacja, diagnostyka i wsparcie uczniów w zakresie zagrożeń związanych  

z zaburzeniami nastroju i zespołem depresyjnym 

• Prowadzenie profilaktyki dotyczącej zdrowia psychicznego (także w kontekście 

przeciwdziałania negatywnym konsekwencjom izolacji związanej z  pandemią) 

• Współpraca zespołu nauczycieli i specjalistów w celu pomocy uczniowi 

• Intensyfikacja działań ukierunkowanych na poprawę samopoczucia uczniów  

w szkole. 

• Podejmowanie współpracy z rodziną ucznia w celu pomocy w rozwiązaniu jego 

problemów emocjonalnych 
Rodzina ucznia 

• Indywidualne zajęcia z psychologiem, pedagogiem  
Uczniowie z trudnościami emocjonalny-

mi 

• Zajęcia rewalidacyjne Uczniowie z niepełnosprawnością 

• Na bieżąco rozwiązywanie trudności zgłaszanych przez ucznia Uczniowie klas 1-8 

3. Rozwijanie umiejętności radze-

nia sobie z własnymi trudnymi 

emocjami oraz z zachowaniami 

• Lekcje z wychowawcą, pedagogiem, psychologiem 

• Nauka konstruktywnych sposobów radzenia sobie ze stresem 

• Prowadzenie pogadanek, zajęć psychoedukacyjnych wzmacniających czynniki 

Uczniowie klas 1-8 
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agresywnymi.  chroniące mające na celu redukcję zachowań agresywnych 

• Rozmowy z uczniami  Uczniowie klas 1-8 

• Indywidualne lub grupowe zajęcia z psychologiem, pedagogiem szkolnym, poga-

danki i prelekcje dla rodziców nt. wspierania nastolatka 
Uczniowie z trudnościami emocjonalny-

mi 

• Zajęcia rewalidacyjne Uczniowie z niepełnosprawnością 

4. Rozwijanie umiejętności redu-

kowania nadmiernego stresu 

i konstruktywnego radzenia sobie 

z nim. Kształtowanie odporności 

emocjonalnej ucznia. 

• Lekcje z wychowawcą, pedagogiem, psychologiem Uczniowie klas 1-8 

• Zajęcia prowadzone przez specjalistów z poradni i innych instytucji Uczniowie klas 1-8 

• Zajęcia indywidualne z psychologiem, pedagogiem 
Uczniowie z trudnościami emocjonalny-

mi 

5. Rozwijanie umiejętności wyra-

żania własnych emocji 

z poszanowaniem drugiego czło-

wieka.  

• Lekcje z wychowawcą, pedagogiem, psychologiem 

• Intensywne działania wychowawcze ukierunkowane na poprawę relacji w klasie, 

redukcję zachowań niepożądanych, eliminowanie zaczepek, dokuczania, przezy-

wania i tym podobnych. 

• Rozwijanie kompetencji społecznych: współpracę w grupie, radzenie sobie z kry-

tyką, asertywne wyrażanie swoich uczuć i przekonań, skuteczne porozumiewanie 

się z rówieśnikami, odnoszenie się z bez uprzedzeń do innych ludzi 

Uczniowie klas 1-8 

• Rozmowy z uczniami 

Uczniowie klas 1-8 • Okazywanie zrozumienia i szacunku dla emocji i uczuć przeżywanych przez 

uczniów, inicjowanie współpracy zespołowej i skutecznej komunikacji 

6. Kształtowanie postaw otwar-

tych na poszukiwanie pomocy 

oraz porady, kiedy zaczynają się 

trudności. 

• Na bieżąco pozytywne wzmacnianie postawy ucznia poszukującego pomocy 

w rozwiązywaniu przeżywanych trudności 

Uczniowie klas 1-8 
• Informowanie uczniów do kogo mogą zgłosić się po pomoc w szkole i poza nią 

• Nawiązanie pozytywnej, opartej na szacunku relacji z uczniami 

• Zapewnienie uczniom poczucia bezpieczeństwa, wsparcia i pomocy w zależności 

od potrzeb 

7. Dostarczenie wiedzy na temat 

osób i instytucji świadczących 

pomoc w trudnych sytuacjach. 

• Lekcje z wychowawcą 

• Poszerzanie świadomości na temat przemocy psychicznej, hejtu i agresji słownej 

oraz w Internecie, w tym spotkania z przedstawicielami Policji, fachowcami w tej 

dziedzinie 

Uczniowie klas 1-8 

• Pogadanki i warsztaty organizowane przez szkolnych specjalistów, konsultacje dla 

rodziców  
Uczniowie klas 1-8 

Rodzice uczniów 

7. Modelowanie społecznie ak-

ceptowanych sposobów wyraża-

nia uczuć i emocji. 

• Konstruktywne radzenie sobie z emocjami przez nauczycieli i pracowników szko-

ły 
Nauczyciele i pracownicy niepedagogicz-

ni 

• Przyjęcie przez nauczycieli i pracowników postawy szacunku i zrozumienia dla 

emocji innych 
Uczniowie klas 1-8 

9. Wspieranie rodziców 

i opiekunów w rozwiązywaniu 

trudności emocjonalnych 

uczniów. 

• Wywiadówki i konsultacje dla rodziców 

Rodzice uczniów 
• Pogadanki i warsztaty prowadzone przez szkolnych i pozaszkolnych specjalistów 

• Udzielanie wskazówek, porad przez nauczycieli i szkolnych specjalistów 

• Praca nad pogłębianiem prawidłowych relacji w środowisku domowym, doskona-
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lenie umiejętnego rozwiązywania konfliktów oraz uwrażliwienie na wpływ oto-

czenia na zachowanie, wzorce i postawy dziecka 

• Aktywna współpraca z rodzicami 

III. Uczeń jest empatyczny 

i wrażliwy na uczucia innych. 

1. Wskazywanie różnic między-

ludzkich, budzenie szacunku dla 

odmienności. 

• Prowadzenie zajęć integracyjnych 

• Wzmocnienie postaw empatycznych oraz szacunku do drugiego człowieka, 

rozwijanie bezinteresowności, zwiększanie świadomości uczniów na temat osób 

niepełnosprawnych i ich potrzeb 

• Pogadanki z wychowawcą, pedagogiem i psychologiem szkolnym oraz innymi 

specjalistami 

Uczniowie klas 1-8 

• Organizowanie akcji, charytatywnych, wolontariatu 

2. Kształtowanie umiejętności 

rozpoznawania potrzeb innych 

i rozbudzanie wrażliwości na te 

potrzeby. 

• Prowadzenie zajęć integracyjnych 

Uczniowie klas 1-8 • Organizacja oddziałów integracyjnych 

• Organizowanie akcji, charytatywnych, wolontariatu 

3. Rozwijanie umiejętności rozu-

mienia innych. 

• Lekcje z wychowawcą  Uczniowie klas 1-8 

• Rozmowy z uczniami 

Uczniowie klas 1-8 

• Pogadanki i warsztaty prowadzone przez szkolnych specjalistów 

• Zintensyfikowanie zaangażowania nauczycieli współorganizujących proces 

kształcenia w życie szkoły poprzez organizowanie przez nich prelekcji, warszta-

tów, lekcji otwartych, szkoleń dla rodziców i innych nauczycieli 

• Akcje związane z propagowaniem wiedzy i wartości w ramach Światowego Dnia 

Świadomości Autyzmu, Dnia Zespołu Downa, Dnia Osób Niepełnosprawnych 

oraz Międzynarodowego Dnia Powitania Wiosny 

• Propagowanie otwartości na inne kultury 

• Prowadzenie zajęć integracyjnych 

• Wzmacnianie integracji zespołów klasowych i pozytywnych postaw rówieśni-

czych 

• Prowadzenie mediacji rówieśniczych w sytuacjach konfliktu 

• Na bieżąco rozwiązywanie trudności zgłaszanych przez uczniów 

4. Rozwijanie umiejętności po-

dejmowania działań mających  

na celu pomoc słabszym 

i potrzebującym. 

• Lekcje z wychowawcą  Uczniowie klas 1-8 

• Pogadanki i warsztaty prowadzone przez szkolnych specjalistów  

Uczniowie klas 1-8 

• Organizowanie akcji charytatywnych, wolontariatu 

• Promowanie pomocy koleżeńskiej, pozytywne wzmacnianie takich działań, jak 

zwiększanie świadomości uczniów na temat osób niepełnosprawnych i ich 

potrzeb, wzmacnianie postaw empatycznych 
• Wzmocnienie systemu wsparcia rówieśniczego w klasie, rozwijanie inicjatywy 

samopomocy koleżeńskiej, integracja zespołu klasowego 

5. Wyzwalanie chęci do działania 

na rzecz innych osób, udzielania 

im pomocy. Promowanie idei 

wolontariatu. 

• Lekcje z wychowawcą  Uczniowie klas 1-8 

• Pogadanki i warsztaty prowadzone przez szkolnych specjalistów  
Uczniowie klas 1-8 

• Organizowanie akcji charytatywnych i wolontariatu 
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• Kształtowanie odpowiedzialnego, dojrzałego i pozytywnego postępowania mło-

dzieży 

• Pozytywne wzmacnianie postaw prospołecznych 

• Wzmocnienie edukacji ekologicznej 

6. Rozwijanie odpowiedzialności 

za siebie i innych. 

• Lekcje z wychowawcą  Uczniowie klas 1-8 

• Pogadanki i warsztaty prowadzone przez szkolnych specjalistów  Uczniowie klas 1-8 

• Organizowanie akcji charytatywnych, wolontariatu Uczniowie klas 1-8 

7. Rozwijanie umiejętności nie-

sienia pomocy osobom 

w sytuacjach kryzysowych, do-

świadczających przemocy ze stro-

ny innych. Dostarczanie wiedzy 

na temat osób i instytucji jakie 

należy powiadomić w takiej sytu-

acji. 

• Lekcje z wychowawcą  Uczniowie klas 1-8 

• Pogadanki i warsztaty prowadzone przez szkolnych specjalistów  

Uczniowie klas 1-8 

• Gazetki szkolne  

• Apele szkolne  

• Warsztaty, zajęcia prowadzone przez zewnętrzne instytucje 

• Współpraca z policją 

• Poszerzanie świadomość na temat przemocy psychicznej, hejtu i agresji słownej 

oraz w Internecie  

• Prowadzenie prelekcji na tematy takie jak: uzależnienia, depresja, radzenie sobie 

ze stresem, przyjaciele online kontra samotność offline (problem w nawiązywaniu 

relacji w realu), budowanie poczucia własnej wartości, w klasach młodszych- jak 

można uwolnić się od ekranów, widmo wojny 

• Wzbogacenie oferty- spotkania z policją dla klas 4-8 

IV. Uczeń dokonuje adekwat-

nej samooceny. 

1. Nabywanie umiejętności gro-

madzenia i porządkowania wiedzy 

o sobie. 

• Lekcje z wychowawcą  Uczniowie klas 1-8 

• Pogadanki, warsztaty prowadzone przez szkolnych i pozaszkolnych specjalistów Uczniowie klas 1-8 

• Przeprowadzanie przez wychowawców ankiety, w której uczniowie sami oceniają 

swoje zachowanie 
Uczniowie klas 4-8 

• Stosowanie metod aktywizujących ucznia, skłaniających do refleksji nad sobą 

tj. dyskusja, burza mózgów, praca w małych grupach 

Uczniowie klas 1-8 

 

• Diagnoza samopoczucia uczniów  

• Udzielanie uczniowi informacji zwrotnych na temat jego mocnych i słabych stron 

• Zachęcanie do samodzielnego zdobywania informacji i weryfikowania źródeł  

a także wykorzystania wiedzy w praktyce, kształtowanie ciekawości wiedzy  

i gotowości do samodzielnego myślenia 

• Stosowanie spójnego systemu nagród i kar 

2. Rozwijanie umiejętności oceny 

własnych możliwości. 

• Organizowanie konkursów i olimpiad 

Uczniowie klas 1-8 • Adekwatne, sprawiedliwe ocenianie umiejętności i wiedzy ucznia, udzielanie in-

formacji zwrotnej 

3. Kształtowanie konstruktywne-

go obrazu własnej osoby. Pomoc 

w identyfikowaniu swoich moc-

nych i słabych stron. 

• Udzielanie uczniom informacji zwrotnych ma temat ich mocnych i słabych stron  

Uczniowie klas 1-8 
• Udzielanie konstruktywnej krytyki  

• Stosowanie spójnego systemu nagród i kar oraz oceny zachowania 

• Rozmowy z uczniem  
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• Lekcje z wychowawcą i specjalistami szkolnymi Uczniowie klas 1-8 

• Informowanie rodziców ucznia o mocnych i słabych stronach ucznia, udzielanie 

porad i wskazówek 
Rodzice uczniów 

4. Wspieranie ucznia w rozwoju 

osobistym. Zachęcanie ucznia do 

rozwijania własnych uzdolnień 

wspieranie potrzeby ciągłego 

doskonalenia siebie. 

• Udzielanie uczniom informacji zwrotnych  

Uczniowie klas 1-8 • Stosowanie spójnego systemu nagród i kar oraz oceny zachowania 

• Rozmowy z uczniem  

• Lekcje z wychowawcą  Uczniowie klas 1-8 

• Pogadanki i warsztaty prowadzone przez szkolnych specjalistów  

Uczniowie klas 1-8 

• Adekwatne ocenianie umiejętności i wiedzy ucznia 

• Organizowanie różnorodnych zajęć pozalekcyjnych 

• Organizowanie zajęć dla uczniów uzdolnionych z klas młodszych przez nauczy-

cieli przedmiotowców – informatyka, matematyka, nauczycieli języka angielskie-

go 

• Wyróżnianie laureatów konkursów szkolnych i pozaszkolnych w trakcie apelów 

i akademii 
Uczniowie klas 1-8 

5. Wsparcie w budowaniu ade-

kwatnej samooceny, kształtowa-

nie poczucia własnej wartości 

ucznia. 

• Udzielanie uczniom informacji zwrotnych  

Uczniowie klas 1-8 

• Stosowanie spójnego systemu nagród i kar oraz oceny zachowania 

• Rozmowy z uczniem  

• Wpajanie doceniania własnych wartości 

• Budowanie poczucia własnej wartości 

• Zapobieganie złej samoocenie dziecka związanej z odbiorem jego osoby przez in-

nych 

• Rozmowy z nastolatkiem, nasz wpływ na zwiększenie samooceny u dziecka, aser-

tywność u dziecka, praca samodzielna czy w zespole 

• Lekcje z wychowawcą, pogadanki i warsztaty Uczniowie klas 1-8 

• Pozytywne wzmacnianie zachowań pożądanych  

Uczniowie klas 1-8 
• Wyróżnianie laureatów konkursów szkolnych i pozaszkolnych w trakcie apelów 

i akademii 

• Praca nad nierównym traktowaniem dzieci- dzieci czują się gorsze i ich samooce-

na jest słaba 

6. Ukazywanie i uczenie rozpo-

znawania zagrożeń dla własnego 

rozwoju emocjonalnego. 

• Lekcje z wychowawcą  Uczniowie klas 1-8 

• Pogadanki, warsztaty prowadzone przez szkolnych i pozaszkolnych specjalistów Uczniowie klas 1-8 

• Realizowanie odpowiednich treści na zajęciach edukacyjnych Uczniowie klas 1-8 

7. Przygotowanie do sprawiedli-

wego i uczciwego oceniania za-

chowania własnego i innych. 

• Stosowanie spójnego systemu nagród i kar  

• Pogadanki z pedagogiem/psychologiem szkolnym i pozostałymi specjalistami 
Uczniowie klas 1-8 

• Zapoznanie uczniów z przyjętym systemem oceny zachowania 

• Konsekwentne i sprawiedliwe ocenianie według przyjętego systemu  

7. Rozwijanie poczucia odpowie- • Rozmowy z uczniami  Uczniowie klas 1-8 
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dzialności za własne postępowa-

nie. Pomoc w identyfikowaniu i 

rozumieniu konsekwencji wła-

snych działań. 

• Na bieżąco rozwiązywanie pojawiających się konfliktów rówieśniczych 

• Intensywne działania ukierunkowane na poprawę relacji w klasie, redukcja za-

chowań niepożądanych: zaczepki, dokuczanie, przezywanie i tym podobne 

• Stosowanie spójnego systemu nagród i kar  

9. Zachęcanie do wykorzystywa-

nia swoich mocnych stron po-

przez rozwijanie zainteresowań i 

pasji. 

 

• Prowadzenie kół zainteresowań i różnorodnych form zajęć pozalekcyjnych 

Uczniowie klas 1-8 
• Promowanie różnorodnych aktywnych form spędzania wolnego czasu  

• Organizowanie wycieczek i wyjść klasowych oraz akcji realizowanych w czasie 

roku szkolnego 

• Organizowanie konkursów wiedzowych, sportowych i artystycznych 

• Zintensyfikowanie organizacji zajęć sportowych 

• Prowadzenie SKS – zajęcia sportowe 

• Organizowanie więcej zajęć pozaszkolnych 
• Prowadzenie kółek z języków obcych 

• Prowadzenie więcej ilości kółek zainteresowań dostosowanych do potrzeb dzieci- 

grafika komputerowa, koło plastyczne z teorią rysunku, szachy, kółko literackie 

Uczniowie klas 1-8 

V. Uczeń jest zmotywowany 

do pracy nad słabościami. 

1. Wsparcie ucznia 

w identyfikowaniu swoich sła-

bych stron. 

• Stosowanie spójnego systemu nagród i kar  
Uczniowie klas 1-8 

• Rozmowy z uczniami 

• Lekcje z wychowawcą  Uczniowie klas 1-8 

• Pogadanki i warsztaty ze szkolnymi specjalistami Uczniowie klas 1-8 

• Informowanie rodziców ucznia o deficytach i słabych stronach ucznia oraz udzie-

lanie porad i wskazówek, kierowanie na diagnozę do poradni 
Rodzie uczniów 

2. Ukazywanie kierunków pracy 

skoncentrowanej na pokonywaniu 

słabości oraz akceptowaniu ogra-

niczeń i niedoskonałości. 

• Ocenianie zachowania ucznia, nigdy jego osoby 

Uczniowie klas 1-8 
• Udzielanie wskazówek, porad 

• Organizowanie zajęć dydaktyczno-wyrównawczych  

• Rozmowy z uczniami  

• Organizowanie indywidualnej pomocy psychologa, pedagoga lub innego specjali-

sty  
Uczniowie z trudnościami 

• Nawiązanie współpracy z rodzicami ucznia Rodzina ucznia 

• Pozytywne wzmacnianie prób i działań mających na celu pokonanie swoich sła-

bych stron 

• Wzmacnianie pozytywnego nastawienia uczniów wobec szkoły, motywowanie do 

nauki, samodzielności i systematyczności. Wzmacnianie chęci uczęszczania do 

szkoły i wspólnego przebywania w klasie po okresie izolacji i nauki zdalnej 

Uczniowie klas 1-8 

3. Prowadzenie działań korekcyj-

nych mających usprawnić zabu-

rzone obszary w zakresie funk-

cjonowania emocjonalnego. 

• Organizowanie zajęć specjalistycznych 

• Intensyfikacja działań ukierunkowanych na poprawę samopoczucia uczniów  

w szkole 

• Redukowanie zagrożeń i problemów psychologicznych dzieci i młodzieży po cza-

sie nauki zdalnej 

Uczniowie z trudnościami 

• Zajęcia rewalidacyjne Uczniowie z niepełnosprawnością 
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• Organizowanie indywidualnego wsparcia psychologa, pedagoga, logopedy Uczniowie z trudnościami 

• Współpraca zespołu nauczycieli i wychowawców w celu pomocy uczniowi 

• Diagnostyka i wsparcie ucznia w zakresie zagrożeń związanych z zaburzeniami 

nastroju i zespołem depresyjnym 

Uczniowie klas 1-8 

• Nawiązywanie współpracy z rodziną ucznia Rodzina ucznia 

• Tworzenie indywidualnych programów edukacyjno-terapeutycznych 

• Organizacja oddziałów integracyjnych 
Uczniowie z niepełnosprawnością 

4. Kompensacja braków 

w zakresie funkcjonowania emo-

cjonalnego ucznia. 

• Organizowanie zajęć korekcyjno-kompensacyjnych Uczniowie z niepełnosprawnością 

• Zajęcia rewalidacyjne Uczniowie z trudnościami 

• Organizowanie indywidualnego wsparcia psychologa, pedagoga, logopedy Uczniowie klas 1-8 

• Współpraca zespołu nauczycieli i wychowawców w celu pomocy uczniowi Rodzina ucznia 

• Nawiązywanie współpracy z rodziną ucznia Uczniowie z niepełnosprawnością 

• Tworzenie indywidualnych programów edukacyjno-terapeutycznych Uczniowie z niepełnosprawnością 

VI. Uczeń akceptuje konse-

kwencje swoich  

wyborów i działań, cieszy się 

z sukcesów i akceptuje poraż-

ki. 

1. Umożliwienie przeżywania 

sukcesów. 

• Organizowanie konkursów i olimpiad  

• Wzmacnianie samooceny dziecka i jego poczucia wartości poprzez stwarzanie 

sytuacji wychowawczych i dydaktycznych, w których uczeń może odnieść sukces 

• Indywidualizacja procesu nauczania Uczniowie klas 1-8 

• Dostosowanie wymagań edukacyjnych do możliwości psychofizycznych ucznia 

• Stwarzanie sytuacji wychowawczych i dydaktycznych, w których uczeń może od-

nieść sukces 

2. Budowanie poczucia spraw-

stwa. 

• Umożliwianie uczniom samodzielnego rozwiązywania zadań i problemów 

Uczniowie klas 1-8 

• Pozytywne wzmacnianie postawy samodzielności, prób pokonywania własnych 

ograniczeń 

• Dostosowanie wymagań edukacyjnych do możliwości psychofizycznych ucznia 

• Wskazywanie na odpowiedzialność każdego za jego zachowanie w klasie, własne 

postępy w nauce, organizowanie pogadanek na ten temat 

3. Kształtowanie wytrwałości 

w działaniu i dążeniu do celu oraz 

umiejętności adekwatnego za-

chowania się w sytuacji zwycię-

stwa i porażki. 

• Lekcje z wychowawcą, zajęcia z pedagogiem, psychologiem Uczniowie klas 1-8 

• Pozytywne wzmacnianie prób pokonywania własnych ograniczeń  Uczniowie klas 1-8 

• Zajęcia indywidualne z psychologiem, pedagogiem 
Uczniowie z trudnościami emocjonalny-

mi 

• Współpraca z rodziną ucznia Rodzina ucznia 

• Rozmowy z uczniami Uczniowie klas 1-8 
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ZACHĘCANIE DO OTWARTOŚCI W ŻYCIU SPOŁECZNYM I KULTURALNYM ORAZ PRZYGOTOWANIE DO PODEJMOWANIA I 

PRAWIDŁOWEGO PEŁNIENIA RÓL SPOŁECZNYCH 

Cele szczegółowe Zadania Działania Adresaci 

I. Uczeń zna zasady współży-

cia społecznego i postępuje 

zgodnie z nimi. 

1. Wdrażanie do ustanawiania 

i respektowania norm społecznych 

• Zapoznawanie z podstawowymi prawami i obowiązkami wynikającymi z roli 

ucznia, członka szkolnej społeczności, rodziny i kraju 
Uczniowie klas 1-8 

• Zapoznawanie uczniów z kryteriami oceny zachowania 

• Stosowanie spójnego systemu kar i nagród 

• Umożliwienie uczniom 2 razy w roku przeprowadzenia oceny własnego zachowa-

nia 
Uczniowie klas 4-8 

• Odwoływanie się do regulaminów szkolnych, systemu oceny zachowania Uczniowie klas 1-8 

II. Uczeń buduje satysfakcjo-

nujące kontakty z rówieśni-

kami. 

1. Kształtowanie kompetencji 

komunikacyjnych 

• Zapoznawanie uczniów z kryteriami oceny zachowania i obowiązującą w szkole 

dokumentacją 
Uczniowie klas 1-8 

• Stosowanie spójnego systemu kar i nagród Uczniowie klas 1-8 

• Odwoływanie się do regulaminów szkolnych, systemu oceny zachowania 
Uczniowie klas 1-8 

• Organizacja inicjatyw zachęcających do nauki języków obcych 

2. Kształtowanie umiejętności 

nawiązywania i podtrzymywania 

pozytywnych relacji i zgodnej 

współpracy z innymi 

• Organizowanie pracy w grupach na zajęciach edukacyjnych Uczniowie klas 1-8 
• Promowanie zasad fair-play na zajęciach wychowania fizycznego i zajęciach spor-

towych 
Uczniowie klas 1-8 

• Modelowanie przez nauczycieli prawidłowych postaw i zachowań w kontaktach 

interpersonalnych 
Uczniowie klas 1-8 

• Budowanie w szkole i klasie klimatu wzajemnej życzliwości i umiejętności dialo-

gu 
Cała społeczność szkolna 

• Organizowanie wyjść i wycieczek klasowych, spacerów, wyjść pozaszkolnych Uczniowie klas 1-8 

• Pozytywne wzmacnianie prawidłowych postaw i zachowań w relacjach z innymi 

Uczniowie klas 1-8 

• Organizowanie klasowych pogadanek, dyskusji na temat relacji panujących  

w klasie  

• Promowanie i zachęcanie do pomocy koleżeńskiej 

• Wskazywanie właściwych sposobów rozwiązywania problemów 

• Prowadzenie mediacji w sytuacjach konfliktowych 

• Intensyfikowanie działań wychowawczych ukierunkowanych na poprawę relacji 

w klasie, redukcja zaczepek, dokuczania, przezywania i tym podobnych 

• Organizowanie zajęć integracyjnych oraz imprez klasowych  

• Wzmacnianie pozytywnego nastawienia uczniów wobec szkoły. Wzmacnianie 

chęci uczęszczania do niej i wspólnego przebywania w klasie po okresie izolacji  

i nauki zdalnej 

• Prezentowanie rodzicom uczniów programów wychowawczych klasy  

i wskazywanie sposobów wzmacniania oddziaływań profilaktyczno-

wychowawczych poza szkołą 

• Wzmacnianie integracji zespołów klasowych i pozytywnych postaw rówieśni-

czych 

• Działania wychowawcze ukierunkowane na poprawę relacji w klasie, redukcję za-

chowań niepożądanych, eliminowanie dokuczania, zaczepek, przezywania i tym 

podobnych 

• Promowanie szacunku do kolegów i koleżanek 

Rodzice uczniów 
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• Prowadzenie bacznej obserwacji dziecka i ingerencję w razie powstania jakich-

kolwiek problemów 

• Wzmacnianie pozytywnego nastawienia uczniów wobec szkoły, motywowanie do 

nauki, samodzielności i systematyczności. Wzmacnianie chęci do wspólnego 

przebywania w klasie, integrowanie zespołu klasowego 
• Rozwijanie kompetencji społecznych: współpraca w grupie, radzenie sobie z kry-

tyką, asertywne wyrażanie swoich uczuć, przekonań, skuteczne porozumiewanie 

się z rówieśnikami, odnoszenie się z bez uprzedzeń do innych ludzi 

• Organizowanie grupowych zajęć dla uczniów przejawiających trudności  

w funkcjonowaniu społecznym 

• Budowanie poczucia bezpieczeństwa w grupie rówieśniczej  

• Zintensyfikowania zajęć profilaktycznych i edukacyjnych poświęconych proble-

matyce bezpiecznego korzystania z mediów, urządzeń elektronicznych  

i Internetu, w tym uświadamianie o ryzyku uzależnień behawioralnych związa-

nych z nadmiernym korzystaniem z mediów 

Uczniowie z trudnościami  

w funkcjonowaniu społecznym 

III. Uczeń bierze czynny w 

życiu społecznym szkoły i 

społeczności lokalnej 

3. Motywowanie uczniów do 

uczestniczenia w życiu szkoły 

i działalności na rzecz środowiska 

lokalnego 

• Zachęcanie uczniów do uczestnictwa w zajęciach pozalekcyjnych 

Uczniowie klas 1-8 

• Włączanie uczniów do organizacji imprez szkolnych 

• Organizowanie akademii, apeli, inscenizacji przez uczniów 

• Reprezentowanie szkoły przez uczniów w konkursach szkolnych i pozaszkolnych 

• Nagradzanie aktywnej działalności na rzecz klasy i szkoły 

• Przeprowadzenie demokratycznych wyborów do samorządów klasowych oraz 

Samorządu Uczniowskiego 

• Działalność samorządów klasowych i samorządu uczniowskiego 

• Zachęcanie do uczestnictwa w organizacjach pozaszkolnych 

• Organizowanie akcji charytatywnych 

IV. Uczeń rozwija postawy 

zorientowane na wolontariat 

1. Pielęgnowanie i rozwijanie idei 

wolontariatu uczniowskiego 

• Pielęgnowanie samorządności uczniowskiej i działań podejmowanych przez 

uczniów autonomicznie 

Uczniowie klas 1-8 • Wspieranie zaangażowania uczniów w działania podejmowane na rzecz społecz-

ności szkolnej 

• Realizowanie planowanych działań w zakresie wolontariatu uczniowskiego 

V. Uczeń ma poczucie więzi 

społecznej z własnym naro-

dem i środowiskiem życia 

1. Uczenie szacunku dla dobra 

wspólnego jako dorobku pokoleń 

w „Małej Ojczyźnie” 

• Zwracanie uwagi na zachowanie szacunku i dbałość o mienie szkolne  

 

 

 

Uczniowie klas 1-8 

• Ukazywanie dziedzictwa kulturowego najbliższego otoczenia, zabytków i dzieł 

architektonicznych, zapoznanie z tradycyjnym strojem, piosenkami, tańcami ślą-

skimi oraz gwarą śląską poprzez wycieczki, prelekcje, realizowanie odpowiednich 

treści na lekcjach 

2. Wykształcenie szacunku dla 

tradycji literackiej jako podstawy 

tożsamości narodowej. Stwarzanie 

możliwości poznawania warto-

ściowej literatury i wzorców oso-

bowych do naśladowania 

• Realizacja edukacji medialno-czytelniczej 

Uczniowie klas 1-8 

• Udostępnianie uczniom wartościowych pozycji literackich w szkolnej bibliotece 

• Systematyczne wzbogacanie zbiorów biblioteki szkolnej 

• Poznanie i przestrzeganie zasad ceremoniału szkolnego 

• Zwracanie uwagi na stosowny wygląd i godne zachowanie się uczniów podczas 

świąt i uroczystości 

VI. Uczeń jest przygotowany 

do uczestnictwa 

w międzykulturowym społe-

czeństwie. 

1. Kształtowanie kompetencji 

międzykulturowych 

• Prezentowanie zwyczajów i tradycji różnych grup społecznych i narodów Uczniowie klas 1-8 

• Organizowanie konkursów językowych 
Uczniowie klas 1-8 

• Propagowanie idei tolerancji i szacunku  
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• Organizacja wyjazdu na warsztaty językowe Euroweek 

   

ROZWIJANIE SFERY DUCHOWEJ, KSZTAŁTOWANIE KOMPETENCJI AKSJOLOGICZNEJ 

Cele szczegółowe Zadania Działania Adresaci 

I. Uczeń potrafi wskazać war-

tości uniwersalne 

i przejawia postawy oraz za-

chowania zgodne przyjętym 

z systemem wartości 

1. Kształtowanie umiejętności 

rozumienia wartości oraz różni-

cowania wartości pozytywnych i 

negatywnych 

• Wskazywanie uczniom podczas różnorodnych lekcji, akademii i uroczystości 

szkolnych wartości uniwersalnych, państwowych, społecznych, rodzinnych  

i innych 

Uczniowie klas 1-8 

• Rozwijanie świadomości aksjologicznej na lekcjach wychowawczych, religii, ety-

ki, wychowania do życia w rodzinie i innych 
Uczniowie klas 1-8 

• Organizowanie regularnych uroczystości szkolnych kultywujących 

i propagujących pożądane wartości 

 

 

 

 

Uczniowie klas 1-8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uczniowie klas 1-8 

• Organizowanie apeli tematycznych i inicjatyw profilaktyczno - wychowawczych 

• Budzenie gotowości do obrony wyznawanego systemu wartości także  

w sytuacjach niesprzyjających poprzez trening zachowań asertywnych na zaję-

ciach wychowawczych i prowadzonych przez pedagoga / psychologa szkolnego 

• Podejmowanie działań profilaktycznych i wychowawczych zorientowanych na 

wzmacnianie systemu wartości uniwersalnych, akcentowanie wartości stanowią-

cych czynniki chroniące, minimalizujące ryzyko podejmowania zachowań pro-

blemowych 

• Diagnozowanie systemów wartości uczniów poprzez rozmowy indywidualne, 

grupowe, badania sondażowe, rozmowy z wychowawcami i rodzicami 

• Kreowanie postaw etycznych 

• Wdrażanie uczniów do akceptacji systemu kontroli rodzicielskiej jako przejawu 

pozytywnej troski o ich bezpieczeństwo 

• Wzbudzanie wrażliwość na wartości takie jak piękno, dobro, prawda poprzez 

rozmowy indywidualne i grupowe z uczniami, organizowanie konkursów, wystaw 

i innych inicjatyw,  

• Wpieranie czynników chroniących poprzez kształtowanie właściwych postaw 

wspieranie czynników na prawdę i dobro 

• Wskazywanie uczniom w codzienności szkolnej konkretnych wartości poprzez 

prawidłowe ich nazywanie i określanie 

• Współpraca z rodzinami dysfunkcyjnymi, wzmacnianie funkcji wychowawczej 

rodziny, współpraca z instytucjami wspierającymi rodziny – Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Asystent rodziny, 

Sąd - Wydział Rodzinny i Opiekuńczy 

• Rozwijanie adekwatnych postaw rodzicielskich poprzez organizowanie inicjatyw, 

w które zaangażować się mogą rodzice i uczniowie, aktywna współpraca z rodzi-

cami 

• Współpraca z instytucjami wspierającymi wychowawczą rolę szkoły   

2. Wzmacnianie postaw 

i zachowań zgodnych 

z uniwersalnym systemem warto-

ści 

• Motywowanie uczniów do zachowań zgodnych z przyjętym systemem wartości 

także w odniesieniu do obowiązujących w szkole regulaminów. w tym rozwijanie 

umiejętności zarządzania czasem 
Uczniowie klas 1-8 

• Uczenie zachowań pożądanych społecznie, takich jak szacunek, akceptacja, 

otwartość i empatia wobec drugiego człowieka podczas lekcji i inicjatyw szkol-

nych, jak również wycieczek i wyjść pozaszkolnych – eksponowanie właściwych 
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przykładów zachowań, wzmacnianie kompetencji komunikacyjnych w relacjach 

społecznych 

• Modelowanie postaw uczniów poprzez dawanie przykładu zachowań zgodnych 

z pozytywnymi wartościami w środowisku szkolnym, rodzinnym, lokalnym, ró-

wieśniczym i szerszym – społecznym 

• Udzielanie pomocy i wsparcia uczniom wymagającym korygowania własnych za-

chowań poprzez działania wychowawcze, jak również zajęcia specjalistyczne 

prowadzone przez pedagoga / psychologa szkolnego 

• Wzmacnianie motywacji wewnętrznej do zachowań proszkolnych związanych  

z integracją klasową, motywacją do zwiększania swoich umiejętności dydaktycz-

nych i społecznych poprzez spotkania wychowawcze, akcje organizowane  

w szkole, uczestnictwo w projektach lub innowacjach 

Uczniowie z trudnościami 

w funkcjonowaniu społecznym 

• Otaczanie szczególną opieką i wsparciem dzieci z rodzin dysfunkcyjnych 

• Budowanie i zacieśnianie relacji nauczyciela z uczniem, poprzez wskazywanie 

wartości uniwersalnych a także motywowanie do prawidłowych postaw społecz-

nych 

II. Uczeń potrafi dokonać 

sprawiedliwej oceny własnego 

zachowania oraz zachowania 

innych osób 

w odniesieniu do systemu 

wartości 

1. Kształtowanie wrażliwości 

emocjonalne, moralnej 

i odpowiedzialności społecznej 

• Budzenie w uczniach wrażliwości na dobro drugiego człowieka, zwiększenie 

świadomości uczniów na temat osób niepełnosprawnych i ich potrzeb poprzez 

moderowanie dyskusji, organizowanie akcji i inicjatyw pro-społecznych, rozmo-

wy indywidualne i grupowe 

Uczniowie klas 1-8 

• Nagradzanie zachowań pożądanych społecznie, Wzmacnianie postaw ukierunko-

wanych na akceptację innych oraz empatię 

• Wyraźne stawianie granic między zrachowaniami pożądanymi i nieadekwatnymi 

w danej sytuacji 

• Rozwijanie autorefleksji w zakresie przeżywanych emocji i doświadczanych 

uczuć – zajęcia terapeutyczne z psychologiem / pedagogiem, pogadanki wycho-

wawcze 

• Przestrzeganie zasad właściwego zachowania się z uwzględnieniem sytuacji  

i miejsca 

• Zapoznawanie uczniów z modelami radzenia sobie w sytuacji trudnej komunika-

cyjnie, poprzez nazwanie sytuacji spornej sprzeczką, kłótnią, konfliktem i wska-

zanie akceptowalnych społecznie możliwości rozwiązania sytuacji 

2. Adaptacja ucznia do wartości 

uniwersalnych 

• Pomoc w kształtowaniu adekwatnych systemów wartości – zajęcia terapeutyczne 

z psychologiem / pedagogiem, pogadanki wychowawcze 

Zajęcia dla uczniów z trudnościami  

w funkcjonowaniu społecznym 

• Pielęgnowanie wartości państwowych i obywatelskich poprzez organizowanie 

i kultywowanie uroczystości, wydarzeń, inicjatyw szkolnych 

• Wychowanie do wrażliwości na piękno i dobro. Kształtowanie szlachetności oraz 

zaangażowania społecznego 

Uczniowie klas 1-8 

• W trakcie pracy z tekstami, rozmów prowadzonych z uczniami kierowanie ich 

uwagi na dostrzeganie wartości: prawdy, dobra, piękna, szacunku dla człowieka 

i kierowania się tymi wartościami, zwłaszcza na lekcjach języka polskiego, histo-

rii i innych 

Uczniowie klas 4-8 

• Rozwijanie autorefleksji i świadomości własnych postaw i zachowań  

w odniesieniu do systemu wartości – zajęcia terapeutyczne z psychologiem / pe-

dagogiem, pogadanki wychowawcze 

Uczniowie klas 1-8 

III. Uczeń dostrzega i rozumie 1. Wzmacnianie wartości afirmu- • Budowanie odporności psychicznej uczniów – zajęcia terapeutyczne Zajęcia dla uczniów z trudnościami  
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sens życia jących zdrowie i życie z psychologiem / pedagogiem, pogadanki wychowawcze, udział i realizacja pro-

gramów, akcji i kampanii wychowawczo – profilaktycznych  

w funkcjonowaniu społeczno-

emocjonalnym 

• Wzmacnianie czynników chroniących i eliminowanie czynników ryzyka poprzez 

wdrażanie działań wychowawczych i profilaktycznych 
Uczniowie klas 1-8 

• Pomoc uczniom w określeniu celów indywidualnych: osobistych, edukacyjnych, 

zawodowych (także poprzez organizowanie zajęć z zakresu doradztwa zawodo-

wego) 

• Kształtowanie postaw szlachetności i zaangażowania społecznego 
Uczniowie klas 1-8 

• Wsparcie rodzin i uczniów w sytuacjach kryzysowych, organizowanie prelekcji  

i pogadanek nt. zdrowego stylu życia 

• Wzmacnianie w uczniach potrzeby uczestnictwa społecznego w kontakcie bezpo-

średnim z rówieśnikami 

• Kształtowanie adekwatnych postaw rodzicielskich poprzez pogadanki, konsultacje 

udzielanie wskazówek 

• Wsparcie rodziców w redukcji czynników ryzyka uzależnieniem dzieci od me-

diów poprzez profilaktykę, konsultacje, wskazówki i pogadanki 

Rodzice uczniów 

IV. Uczeń kształtuje umiejęt-

ność uczestniczenia 

w kulturze polskiej 

i europejskiej, szczególnie 

w jej wymiarze symbolicznym 

i aksjologicznym 

1. Rozwijanie postaw uczniów 

zorientowanych na uczestnictwo 

w kulturze i poszanowanie warto-

ści kulturowych w tym dziedzic-

twa społecznego 

• Organizowanie wyjść uczniów na koncerty, spektakle teatralne i pokazy filmowe, 

wystawy plastyczne, a także do galerii sztuki 

• Poznawanie polskiej kultury, w tym osiągnięć duchowych i materialnych. Wyko-

rzystanie w tym względzie m.in. wycieczek edukacyjnych.  

Uczniowie klas 1-8 

• Poznawanie instytucji upowszechniających kulturę w Mikołowie, w regionie, kra-

ju i na świecie 

• Zwracanie uwagi uczniów na bieżące wydarzenia artystyczne, zwłaszcza propagu-

jące pożądany system wartości 

• Zapoznanie uczniów z wybranymi dziełami, należącymi do polskiego  

i światowego dziedzictwa kultury na lekcjach przedmiotowych i zajęciach dodat-

kowych 

• Kształtowanie gotowości do uczestnictwa w kulturze, poszanowania tradycji 

i kultury własnego narodu, a także poszanowania innych kultur i tradycji, określa-

nia swojej przynależności kulturowej poprzez kontakt z wybranymi dziełami 

sztuki, zabytkami i tradycją w środowisku rodzinnym, szkolnym  

i lokalnym 

• Kształtowanie postaw wyrażających szacunek dla ludzi, niezależnie od religii, sta-

tusu materialnego, wieku, wyglądu, poziomu rozwoju intelektualnego  

i fizycznego oraz respektowanie ich praw, podejmowanie działań w celu zapobie-

gania dyskryminacji – moderowanie dyskusji z uczniami, organizowanie prelekcji 

i pogadanek 

• Kształtowanie wrażliwości estetycznej poprzez kontakt z dziełami literackimi 

i wytworami kultury, zapoznanie z wybranymi dziełami architektury i sztuk pla-

stycznych należących do polskiego i światowego dziedzictwa kultury, wyzwalanie 

potrzeby kontaktu z literaturą i sztuką dla dzieci na zajęciach lekcyjnych i poza-

lekcyjnych, zwłaszcza języku polskim, zajęciach artystycznych  

i innych 

• Przygotowanie do podejmowania działań mających na celu identyfikowanie  

i rozwijanie własnych zainteresowań, także poprzez wdrażanie Wewnątrzszkolne-

go Systemu Doradztwa Zawodowego 
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• Kształtowanie postaw wyrażających szacunek do symboli i tradycji narodowych 

oraz tradycji związanych z rodziną, szkołą i społecznością lokalną 

• Działania na rzecz edukacji patriotycznej, nauczania historii oraz poznawania pol-

skiej kultury, wykorzystanie wycieczek. 

• Udział i inicjowanie wydarzeń i uroczystości szkolnych   

• Organizowanie pogadanek, prelekcji dotyczących odmienności osób niepełno-

sprawnych, innej narodowości, wyznania itp. 

• Kształtowanie postawy szacunku dla przeszłości i tradycji jako podstawy tożsa-

mości narodowej, zwłaszcza na lekcjach języka polskiego i historii i innych 

• Modelowanie odpowiedniego zachowania podczas wydarzeń artystycznych 

2. Umożliwienie uczniom krea-

tywnego zaangażowania 

w działania twórcze 

i artystyczne 

• Realizowanie zajęć rozwijających uzdolnienia i zainteresowania artystyczne 

Uczniowie klas 1-8 
• Organizowanie konkursów rozwijających kreatywność uczniów  

V. Uczeń przejawia szacunek 

dla przyrody i środowiska 

naturalnego 

1. Kształtowanie szacunku dla 

środowiska i racjonalnego w nim 

partycypowania w ramach idei 

zrównoważonego rozwoju 

• Wzmacnianie postaw szacunku do środowiska przyrodniczego i kulturowego oraz 

rozumienie potrzeby racjonalnego w nim gospodarowania 

• Rozwijanie postawy odpowiedzialności za środowisko naturalne, pogłębianie 

wiedzy na temat ekologii  

Uczniowie klas 1-8 
• Rozwijanie poczucia dumy z piękna ojczystej przyrody i dorobku narodu, wzmac-

nianie poczucia tożsamości narodowej 

• Kształtowanie pozytywnych – emocjonalnych i duchowych – więzi z najbliższym 

otoczeniem, krajem ojczystym, a także z całą planetą Ziemią, rozwijanie postaw 

patriotycznych i proekologicznych w odniesieniu do planety 

• Uczenie racjonalnego korzystania ze środowiska naturalnego, w tym oszczędzania 

energii elektrycznej i zasobów wodnych 

 

WSPOMAGANIE UCZNIA W WALCE Z TRUDNOŚCIAMI I ZAPOBIEGANIE ZAGROŻENIOM DLA JEGO ROZWOJU 

Cele szczegółowe Zadania Działania Adresaci 

I. Uczeń zna zagrożenia zwią-

zane z używkami i świadomie 

ich unika. 

1. Dostarczenie uczniom podsta-

wowej wiedzy na temat wpływu 

alkoholu na zdrowie i życie czło-

wieka 

• Wyposażanie uczniów w wiedzę na temat szkodliwości używania alkoholu, zapo-

znanie z mechanizmem uzależnienia 

Uczniowie klas 4-8 • Udział w akcjach profilaktycznych  

• Wskazywanie alternatywnych dla sięgania po alkohol sposobów radzenia sobie 

z trudnościami 

2. Dostarczenie wiedzy na temat 

szkodliwości palenia papierosów 

• Wyposażenie w wiedzę na temat wpływu papierosów i e-papierosów na organizm 

człowieka, zapoznanie z mechanizmem uzależnienia 

Uczniowie klas 4-8 

• Wskazywanie alternatywnych dla sięgania po papierosy sposobów radzenia sobie 

z trudnościami 

• Organizowanie pogadanek, prelekcji, warsztatów profilaktycznych 

• Wzmacnianie czynników chroniących poprzez utrwalanie wiedzy o zagrożeniach 

wynikających eksperymentowania z narkotykami, lekami dopalaczami i substan-

cjami psychoaktywnymi 

• Pogłębianie tematyki dbania o zdrowie i promocji zdrowia, w tym tematyki zwią-

zanej ze skutkami palenia papierosów, e-papierosów oraz zażywania narkotyków 
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3. Dostarczenie uczniom wiedzy 

na temat niebezpieczeństwa się-

gania po narkotyki, dopalacze, 

leki i inne szkodliwe substancje 

chemiczne. 

• Zapoznanie z wybranymi definicjami: narkotyku, dopalacza, szkodliwych sub-

stancji chemicznych, środków psychoaktywnych  

• Organizowanie spotkań, warsztatów z osobami z zewnątrz, z policją, fachowcami 

w danej dziedzinie 
Uczniowie klas 4-8 

• Ukazanie wpływu substancji chemicznych na organizm człowieka 

• Organizowanie pogadanek, prelekcji, warsztatów profilaktycznych 

4. Nauczenie dzieci prawidłowego 

reagowania na propozycje sięga-

nia po używki 

• Zaznajomienie ucznia z repertuarem swoich praw, w tym prawa do odmowy Uczniowie klas 1-8 

• Przeprowadzanie treningu asertywności w trakcie zajęć z wychowawcą, warszta-

tów prowadzonych przez szkolnych i pozaszkolnych specjalistów 

• Wzbogacenie oferty- spotkania z policją  

Uczniowie klas 4-8 

II. Uczeń kształtuje relacje z 

innymi bez uciekania się do 

agresji i przemocy. 

1. Zbudowanie dobrych relacji 

między szkołą a rodzicami 

• Funkcjonowanie Rady Rodziców 

Rodzice Uczniów 

• Włączanie rodziców w organizowanie imprez szkolnych, kiermaszów, wycieczek 

oraz zachęcanie do uczestnictwa w szkolnych uroczystościach 

• Na bieżąco informowanie rodziców o wydarzeniach z życia szkoły poprzez stronę 

internetową i portal społecznościowy, a także dziennik Librus 

• Zasięganie opinii rodziców na tematy ważne dla całej społeczności szkolnej po-

przez organizację konsultacji, wywiadówek  

• Systematyczne informowanie rodziców o postępach i zachowaniu ucznia  

w szkole, angażowanie rodziców w budowanie właściwych relacji rówieśniczych 

w klasie 

• Budowanie relacji z rodzicami na zasadach wzajemnego szacunku 

2. Pomoc rodzicom 

w kształtowaniu prawidłowych 

relacji z uczniami 

• Udzielanie rodzicom porad i wskazówek dotyczących rozwoju dziecka  

i skutecznych metod wychowawczych 

• Wzmacnianie czynników chroniących poprzez prowadzenie indywidualnych kon-

sultacji z rodzicami, poruszanie tematyki związanej z metodami wychowawczy-

mi, wpieranie i zachęcanie do korzystania z różnych form pomocy uwzględniając 

bieżące potrzeby ucznia 

Rodzice Uczniów • Organizowanie wywiadówek i konsultacji dla rodziców uczniów 

• Zachęcanie do tworzenia bliskiego kontaktu z dzieckiem 

• Wspomaganie wychowawczej roli rodziny poprzez właściwą organizację zajęć 

edukacyjnych oraz wychowania do życia w rodzinie 

• Uświadamianie rodzicom szkodliwości i konieczności wyeliminowania przemocy 

fizycznej i psychicznej z procesu wychowania 

• Wspieranie i pomoc rodzicom w rozwiązywaniu problemów wychowawczych 

III. Uczeń świadomie  

i refleksyjnie korzysta  

z mediów 

1. Kształtowanie odpowiedzial-

nych 

i refleksyjnych postaw 

w zakresie korzystania 

z mediów w tym zwłaszcza urzą-

dzeń posiadających łączność 

z Internetem 

• Kształtowanie postaw odpowiedzialnego korzystania z mediów – modelowanie 

treści na lekcjach zwłaszcza informatyki, współpraca z nauczycielem biblioteka-

rzem, informatykiem, organizacja pogadanek, warsztatów i prelekcji przez peda-

goga / psychologa szkolnego i specjalistów 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Uczenie właściwego reagowania w sytuacjach, gdy łamane jest prawo także 

w Internecie, poprzez udział w prelekcjach i pogadankach 

• Uświadamianie uczniom odpowiedzialności za treści udostępniane i publikowane 

przez nich w mediach – organizowanie warsztatów, szkoleń i pogadanek 

• Wzmacnianie umiejętności selekcji treści, do których uczniowie mają dostęp  

w sieci; Wskazywanie wiarygodnych źródeł poszukiwania informacji   

• Kształtowanie adekwatnej samooceny i poczucia własnej wartości uczniów 
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w odniesieniu do treści przekazywanych w mediach 

• Poszerzanie świadomość na temat przemocy psychicznej, hejtu i agresji słownej  

w Internecie  

• Organizowanie dodatkowych przedsięwzięć promujących czytanie (jako swego 

rodzaju przeciwwagi dla spędzania czasu przed monitorem) w postaci np. akcji 

przerwa na czytanie, zachęcającej uczniów do sięgania po książkę w każdej sytu-

acji i w każdym miejscu 

 

 

Uczniowie klas 1-8 

• Uczenie bezpiecznego korzystania z technologii informacyjno-komunikacyjnych 

• Ukazywanie negatywnego wpływu nadmiernego korzystania z mediów na życie  

i zdrowie  

• Prelekcje, pogadanki na temat: Bezpieczeństwo dziecka w sieci; Świat realny 

i świat wirtualny. Dlaczego komputer zastępuje wszystko inne?; Uzależnienia  

• Konieczność zintensyfikowania zajęć profilaktycznych i edukacyjnych poświęco-

nych problematyce bezpiecznego korzystania z mediów, urządzeń elektronicz-

nych i Internetu, w tym uświadamianie o ryzyku uzależnień behawioralnych 

związanych z nadmiernym korzystaniem z mediów 

• Uświadamianie rodzicom jak ważne jest wdrażanie kontroli rodzicielskiej i insta-

lowanie adekwatnych oprogramowań monitorująco – blokujących (65% uczniów 

przyznaje, iż nie posiada zainstalowanych blokad rodzicielskich) 

2. Profilaktyka nadmiernego ko-

rzystania z mediów 

• Uczenie właściwych zachowań w kontakcie z mediami poprzez modelowanie 

adekwatnych zachowań  

 

 

Uczniowie klas 1-8 

• Uświadamianie negatywnych skutków fizycznych i psychicznych w związku 

z nadmiernym korzystaniem z mediów na lekcjach wychowawczych i zajęciach 

• Kształtowanie umiejętności planowania i gospodarowania czasem wolnym 

• Przekazywanie wiedzy o zagrożeniach w Internecie i mediach społecznościowych, 

uświadamianie negatywnych skutków fizycznych i psychicznych w związku 

z nadmiernym korzystaniem z mediów, uczenie odpowiedzialnych postaw  

w związku z korzystaniem z mediów na lekcjach wychowawczych i zajęciach 

• Rozwijanie zainteresowań i pasji wykraczających poza korzystanie z mediów 

• Przygotowanie uczniów do bezpiecznego i rozsądnego korzystania z narzędzi 

i urządzeń technicznych we współpracy z nauczycielem informatyki 

• Kształtowanie umiejętności reagowania uczniów na wypadek doświadczania cy-

berprzemocy lub bycia świadkiem agresji elektronicznej 

• Wspieranie kompetencji interpersonalnych uczniów na zajęciach i warsztatach 

• Wskazywanie sposobów właściwego korzystania z mediów społecznościowych 

• Przestrzeganie zakazu używania przez uczniów telefonów i innych urządzeń na-

grywających dźwięk lub obraz na terenie szkoły 

• Uczenie rozsądnego korzystania w procesie kształcenia z narzędzi i zasobów cy-

frowych  

• Rozwijanie umiejętności samokontroli oraz planowania czasu wolnego bez dostę-

pu do telefonu, komputera i innych urządzeń technicznych 

• Przeprowadzanie zajęć profilaktycznych i edukacyjnych poświęconych problema-

tyce bezpiecznego korzystania z mediów, urządzeń elektronicznych i Internetu 

• Uświadamianie o ryzyku uzależnień behawioralnych związanych z nadmiernym 

korzystaniem z technologii informacyjno – komunikacyjnych 

IV. Uczniowie podlegają ob- 1. Eliminowanie agresji • Organizowanie pogadanek i prelekcji wychowawczych w celu rozwijania kompe- Uczniowie klas 1-8 
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serwacji pod kątem zachowań 

ryzykownych. 

i przemocy wśród uczniów tencji społecznych i komunikacyjnych, a zwłaszcza wspieranie pozytywnych rela-

cji rówieśniczych, współdziałania w zespole również 

• Podejmowanie działań wychowawczych wzmacniających czynniki chroniące 

ukierunkowane na poprawę relacji w klasie, redukcję zachowań niepożądanych, 

eliminowanie dokuczania, zaczepek itp. 

• Konsekwentne stosowanie szkolnych procedur w przypadku występowania za-

chowań agresywnych 

• Na bieżąco rozwiązywanie problemów między uczniami, uczenie szacunku, ak-

ceptacji, otwartości, empatii wobec drugiego człowieka 

• Organizowanie pogadanek klasowych z psychologiem/pedagogiem o łagodzeniu 

buntu w okresie dojrzewania, by dzieci same siebie lepiej rozumiały, potrafiły 

opowiadać o swoich problemach, zagrożeniach 

• Organizowanie spotkań z organizacjami pozaszkolnymi działającymi na rzecz 

młodzieży 

• Organizowanie zajęć praktycznych z psychologiem, dotyczące radzenia sobie  

w sytuacjach konfliktowych, „Jak wyładować złość, by nikogo nie skrzywdzić  

i nie obrazić?” 

• Promowanie szacunku do kolegów i koleżanek 

•  Obserwowanie dziecka i ingerencja w razie powstania jakichkolwiek problemów 

• Prowadzenie warsztatów psychologicznych dla młodzieży, najlepiej wyjazdowych 

• Rozwijanie kompetencji społecznych: współpraca w grupie, radzenie sobie z kry-

tyką, asertywne wyrażanie swoich uczuć, przekonań, skuteczne porozumiewanie 

się z rówieśnikami, odnoszenie się z bez uprzedzeń do innych ludzi 

• Uczenie dzieci sposobów radzenia sobie ze złością również podczas zajęć 

z psychologiem/pedagogiem szkolnym 

Uczniowie z trudnościami  

w funkcjonowaniu społeczno-

emocjonalnym 

2. Rozwiązywanie pojawiających 

się trudności wychowawczych 

• Współpraca z instytucjami na rzecz rozwiązywania problemów rodziny i dziecka Uczniowie klas 1-8 

• Organizowanie spotkań zespołu specjalistów, nauczycieli, rodziców w celu stwo-

rzenia spójnej strategii postępowania wobec pojawiających się trudności 

• Uświadamianie rodziców z zakresie zwiększenia kontroli rodzicielskiej nad ak-

tywnością dzieci poza domem oraz zapobieganiu zjawiskom uzależnienia od 

urządzeń elektronicznych 

• Praca nad pogłębianiem prawidłowych relacji w środowisku domowym, umiejętne 

rozwiązywanie konfliktów oraz większa kontrola nad tym, w jakim towarzystwie 

przebywają uczniowie 

Nauczyciele 

Rodzice uczniów 

• Wnioskowanie do odpowiednich instytucji w szczególnych przypadkach niewła-

ściwych zachowań 
Uczniowie klas 1-8 

3. Wyposażenie nauczycieli 

w narzędzia umożliwiające sku-

teczne podejmowanie działań 

wobec uczniów krzywdzonych 

i zagrożonych niedostosowaniem 

społecznym 

• Uczestniczenie nauczycieli w szkoleniach dotyczących sposobów postępowania 

wobec uczniów krzywdzonych i zagrożonych niedostosowaniem społecznym 
Nauczyciele 
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POPRAWA ZABURZONYCH OBSZARÓW I WYRÓWNYWANIE BRAKÓW WYNIKAJĄCYCH Z DEFICYTÓW I ZABURZEŃ ROZWO-

JOWYCH 

Cele szczegółowe Zadania Działania Adresaci 

I. Uczeń otrzymuje wsparcie 

i pomoc. 

1. Rozpoznawanie środowiska 

rodzinnego uczniów 

• Prowadzenie rozmów i przeprowadzanie ankiet dla rodziców przy przyjmowaniu 

dzieci do szkoły 

• Zachęcanie rodziców na spotkaniach i poprzez ich dzieci i stronę internetową do 

zgłaszania własnych pomysłów i rozwiązań podnoszących jakość pracy szkoły 

Rodzice uczniów 

• Ustalenie listy uczniów z rodzin zagrożonych oraz wymagających pomocy Rodzina ucznia 

2. Pomoc w problemach eduka-

cyjnych i zdrowotnych 

• Zapewnienie uczniom pomocy psychologiczno-pedagogicznej w szkole 
Uczniowie ze specjalnymi potrzebami 

edukacyjnymi 

• Współpraca z rodzicami ucznia w pokonywaniu trudności wychowawczych 

i edukacyjnych ucznia 

• Prelekcje i pogadanki na temat: 

• Trudne rozmowy z nastolatkiem 

• Jak zapobiegać złej samoocenie dziecka związanej z odbiorem jego osoby przez 

innych 

• Jak komunikować się z dzieckiem i wzmacniać je w trudnym okresie dojrzewania 

Rodzina ucznia 

• Zespołowe rozwiązywanie trudności i problemów uczniów 

• Częstsze organizowanie zajęć profilaktycznych na temat zdrowia i samopoczucia 

uczniów 

• Prowadzenie profilaktyki dotyczącej zdrowia psychicznego (także w kontekście 

przeciwdziałania negatywnym konsekwencjom izolacji związanej z pandemią) 

• Wzmacnianie pozytywnego nastawienia uczniów wobec szkoły, motywowanie do 

nauki, samodzielności i systematyczności. Wzmacnianie chęci uczęszczania do 

szkoły i wspólnego przebywania w klasie po okresie izolacji i nauki zdalnej 

• Redukowanie zagrożeń i problemów psychologicznych dzieci i młodzieży po cza-

sie nauki zdalnej: 

• wsparcie wychowawcze i psychologiczne ukierunkowane na poprawę samopo-

czucia uczniów 

Uczniowie klas 1-8 

3. Wyrównywanie szans rozwo-

jowych uczniów z deficytami. 

• Dostosowywanie wymagań edukacyjnych do możliwości psychofizycznych 

uczniów 

• Warto skoncentrować uwagę dzieci na nauce współpracy w grupie, uczeń ma 

szanse zdobyć cenne kompetencje, które są ważne w pracy zawodowej 

Uczniowie klas 1-8 

• Prowadzenie zajęć rewalidacyjnych oraz innych specjalistycznych 

• Identyfikowanie problemów uczniów, wspieranie ich w rozwiązywaniu proble-

mów, organizacja zajęć dydaktyczno-wyrównawczo, zindywidualizowana praca z 

uczniem jako czynnik chroniący 

• Stworzenia tzw. miejsca ciszy/ relaksacji 

Uczniowie ze specjalnymi potrzebami 

edukacyjnymi 

• Współpraca z poradniami psychologiczno-pedagogicznymi i poradniami specjali-

stycznymi w zakresie pomocy dziecku 

• Promowanie pomocy koleżeńskiej 

• Promowanie tolerancji oraz wzajemnego zrozumienia wśród uczniów 

• Organizacja oddziałów integracyjnych 

Uczniowie klas 1-8 
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PRZECIWDZIAŁANIE COVID-19 I PROFILAKTYKA CHORÓB ZAKAŹNYCH  

NA PODSTAWIE DIAGNOZY CZYNNIKÓW CHRONIĄCYCH I RYZYKA DLA SZKOŁY 

 

Cele szczegółowe Zadania Działania Adresaci 

 
1. Podnoszenie jakości działań w sytuacji 

kryzysowej wywołanej pandemią  

COVID – 19 

1. Zapewnienie środków bezpieczeństwa dla 

szkoły. 

  

 

 

 

 

2. Informowanie o szczepieniach (szczepienia 

uczniów i nauczycieli). 

 

 

 

 

 

3. Szkolenie pracowników szkoły pod kątem 

działań w sytuacji kryzysowej  

i pandemicznej. 

1. Zainstalowanie stacji dezynfekujących. 

2. Zapewnienie narzędzi do mierzenia tempe-

ratury. 

3. Zakupienie środków ochrony osobistej. 

4. Opracowanie i wdrażanie procedur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uczniowie, nauczyciele, rodzice, pracownicy 

szkoły. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pracownicy szkoły. 

2. Objęcie dzieci wsparciem wychowaw-

czym, profilaktycznym i pomocowym  

w różnorodnych formach. 

1.Zapewnienie dzieciom wsparcia psycholo-

giczno - pedagogicznego. 

 

 

 

 

 

 

 

2. Dostosowanie programu edukacyjnego do 

sytuacji kryzysowej. 

 

 

 

 

 

 

 

3.Wszelkiego rodzaju działania, które mają 

za zadanie integrację i wsparcie uczniów  

w szkole, jak i w środowisku rodzinnym. 

 

1.Prelekcje na godzinie wychowawczej, spo-

tkania z higienistką szkolną. Spotkania  

z pedagogiem i psychologiem szkolnym. 

2. Informowanie rodziców o trudnościach 

dzieci w szkole, których przyczyną jest izola-

cja a zaobserwowanych przez nauczycieli. 

3. Prowadzenie badań diagnostycznych. 

 

1.Przeprowadzanie anonimowych ankiet, 

które na bieżąco monitorują sytuację  

w szkole. Analizowanie ich i wyciąganie 

wniosków. 

2. Modyfikacja programów wychowawczych 

w oparciu o wyniki ankiet i badania prowa-

dzone wśród rodziców i pracowników szkoły. 

 

1.Ograniczanie sytuacji stresujących i obcią-

żających uczniów. 

2.Zachęcanie uczniów do alternatywnych 

form spędzania czasu wolnego. 

3.Udostępnianie potrzebującym uczniom 

narzędzi do nauki zdalnej. 

Uczniowie klas I - VIII 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uczniowie, rodzice uczniów, pracownicy 

szkoły. 

 

 

 

 

 

 

Uczniowie klas I – VIII 
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4. Zapobieganie wzrostowi zachowań ryzy-

kowanych. Eliminowanie czynników ryzyka 

w oparciu o aktualną diagnozę dla szkoły. 

Wzmacnianie czynników chroniących w 

oparciu o aktualną diagnozę dla szkoły. 

 

 

 

 

5. Działania chroniące zdrowie psychiczne 

uczniów. 

• Redukowanie zagrożeń i problemów 

psychologicznych dzieci i młodzieży po 

czasie nauki zdalnej: 

• wsparcie wychowawcze  

i psychologiczne ukierunkowane na po-

prawę samopoczucia uczniów; 

• wzmacnianie integracji zespołów klaso-

wych i pozytywnych postaw rówieśni-

czych; 

• diagnostyka i wsparcie ucznia  

w zakresie zagrożeń związanych  

z zaburzeniami nastroju i zespołem de-

presyjnym; 

•  pomoc dydaktyczno – wyrównawcza 

pozwalająca na przezwyciężanie trudno-

ści w nauce; 

• profilaktyka nadużywania mediów elek-

tronicznych; 

• intensywne działania promujące zdro-

wie, aktywność fizyczną  

i profilaktykę chorób, w tym zakaźnych.   

 

6. Praca nad rozładowaniem napięcia związa-

nego z zagrożeniem epidemicznym wśród 

nauczycieli i pracowników szkoły. 

 

7. Promowanie w szkole postaw prozdrowot-

nych i higienicznych zapobiegających rozsze-

rzaniu się pandemii. 

4. Zachęcanie do aktywności fizycznej. Or-

ganizowanie zajęć na świeżym powietrzu. 

 

1.Poszerzanie sieci wsparcia, dbanie o jej 

jakość. 

2. Pilnowanie przestrzegania reguł sanitar-

nych w celu stabilności bezpieczeństwa epi-

demicznego. 

3. Przeprowadzanie na godzinach wycho-

wawczych i spotkaniach ze specjalistami 

lekcji  nt. skutków nadużywania substancji 

psychoaktywnych, przemocy, uzależnień 

behawioralnych, itp. 

 

1.Pomoc w adaptacji do rytmu nauki stacjo-

narnej lub hybrydowej.  

2. Stworzenie możliwości realizacji pasji. 

3.Zażywanie ruchu na świeżym powietrzu. 

i kontakt z przyrodą. 

4.Udział w zajęciach sportowych. 

5. Kontakt offline.  

6. Zbudowanie dobrych relacji i ponowna 

integracja klas. 

7. Udzielanie pomocy psychologiczno – pe-

dagogicznej.  

8. Realizacja kampanii profilaktycznych. 

9. Współpraca z Poradnią Psychologiczno – 

Pedagogiczną. 

10. Wzmacnianie czynników chroniących. 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.Pogadanki i wsparcie specjalistów. 

2.Szkolenia dla nauczycieli. 

 

 

1.Oglądanie filmików edukacyjnych, prze-

prowadzanie lekcji wychowawczych, przygo-

towywanie gazetek, organizowanie ogólnosz-

kolnych akcji informacyjnych. 

2. Współpraca z higienistką. 

3. Współpraca z rodzicami uczniów. 

 

Uczniowie klas I – VIII 

 

 

 

 

Uczniowie klas I – VIII 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uczniowie klas I – VIII 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nauczyciele i pracownicy szkoły 
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VIII. SUGEROWANE TEMATY ZAJĘĆ WYCHOWAWCZYCH 

 

Tematyka lekcji w klasie pierwszej 

 

1. Przeciwdziałanie COVID – 19 i profilaktyka chorób zakaźnych. Bezpieczeństwo własne i naszych 

bliskich.  

2. Bezpieczeństwo i troska o zdrowie w dobie pandemii. 

3. Jestem uczniem – integracja zespołu klasowego, budowanie relacji koleżeńskich adaptacja uczniów 

w szkole, wdrażanie do przestrzegania norm i regulaminów szkolnych, zasady dobrego zachowania. 

4. Poznajemy normy, zasady, reguły – tworzenie klasowego regulaminu zachowania. 

5. Bezpieczna droga do szkoły (spotkanie z policjantem). 

6. Numery alarmowe. Jak postąpić w sytuacji zagrożenia? 

7. Moja rodzina i mój dom. Moje obowiązki w rodzinie. 

8. Jak dobrze być zdrowym – co wpływa na nasze zdrowie i jak o nie dbać. 

9. Higiena, zdrowie i dbałość o wygląd. 

10. Ruch to zdrowie. Codzienna gimnastyka w życiu ucznia. 

11. Czy to co mi najbardziej smakuje jest zawsze dobre dla mojego organizmu? – jak zdrowo się  

odżywiać. 

12. Prawidłowa technika mycia zębów – spotkanie z higienistką. 

13. Czym jest agresja – dostrzeganie agresywnych uczuć i ich wyrażanie. 

14. Biblioteka miejscem przyjaznym dla ucznia. 

15. Koleżeństwo i wzajemna pomoc. 

16. Dbam o zdrowie i rozwijam postawy prozdrowotne. 

17. Klimat i jego ochrona. Jak chronić nasze środowisko. 

18. Korzyści płynące ze znajomości prawa w codziennym życiu. 

19. Gospodarowanie posiadanymi środkami finansowymi – korzyści płynące z oszczędzania.  

 

 

Tematyka lekcji w klasie drugiej 

 

1. Przeciwdziałanie COVID – 19 i profilaktyka chorób zakaźnych. Bezpieczeństwo własne i naszych 

bliskich.  

2. Bezpieczeństwo i troska o zdrowie w dobie pandemii. 

3. Integracja w zespole klasowym. 

4. Promocja zdrowia psychicznego. Psychoedukacja i psychoprofilaktyka.  

5. Zdrowe ciało – zdrowy duch. Aktywność fizyczna i jej znaczenie dla zdrowia.  

6. Mój plan dnia. Zasady biorytmu dziennego dziecka. 

7. Bezpieczna zabawa w różnych środowiskach. 

8. Jak bezpiecznie posługiwać się różnymi przyrządami i urządzeniami w domu? 

9. Bezpieczna droga do szkoły. 

10. Czy dymek papierosowy to dymek dobry czy zły? 

11. Czy właściwie dbam o swoje zęby? (spotkanie z higienistką). 

12. Są sytuacje w których mogę odmówić – jak postępować w kontaktach z obcymi? 

13. Czasem przeżywamy trudne sytuacje. Jak sobie z nimi radzić? 

14. Sposoby dbania o swoje zdrowie. Co dobrze, a co źle wpływa na moje zdrowie? 

15. Opanowanie i przezwyciężanie złości i agresji. 

16. Gry komputerowe i Internet – korzyści i zagrożenia. 

17. Co to jest savoir-vivre? 

18. Dlaczego warto czytać. 

19. Dbam o zdrowie i rozwijam postawy prozdrowotne. 
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20. Klimat i jego ochrona. Jak chronić nasze środowisko. 

21. Korzyści płynące ze znajomości prawa w codziennym życiu. 

22. Gospodarowanie posiadanymi środkami finansowymi – korzyści płynące z oszczędzania.  

 

Tematyka lekcji w klasie trzeciej 

 

1. Przeciwdziałanie COVID – 19 i profilaktyka chorób zakaźnych. Bezpieczeństwo własne i naszych 

bliskich.  

2. Bezpieczeństwo i troska o zdrowie w dobie pandemii. 

3. Integracja w zespole klasowym. 

4. Promocja zdrowia psychicznego. Psychoedukacja i psychoprofilaktyka.  

5. Zdrowe ciało – zdrowy duch. Aktywność fizyczna i jej znaczenie dla zdrowia.  

6. Co powinienem zjadać i wypijać w ciągu całego dnia będąc uczniem trzeciej klasy? – zbilansowana 

dieta. 

7. Odporność organizmu. Czy przestrzegając zasad higieny można zapobiec chorobie? 

8. Próchnica – czy można jej uniknąć? 

9. Co to jest tolerancja? Uczymy się szacunku dla innych. 

10. Jak uniknąć niebezpieczeństw związanych z kontaktowaniem się z nieznajomymi? Uczę się mówić 

NIE. 

11. Jestem pieszym. Czy znamy zasady ruchu drogowego? 

12. Ruch jako lekarstwo na zły humor. 

13. Kim jest dziewczynka, a kim jest chłopczyk? 

14. Co można stracić jak się będzie paliło papierosy? Szkodliwość biernego palenia. 

15. Wiem jak wyrażać swoje uczucia i samodzielnie rozwiązywać problemy.  

16. STOP AGRESJI – nawiązywanie nieagresywnych kontaktów. 

17. Jak bezpiecznie korzystać z komputera i Internetu? 

18. Moja ulubiona książka. 

19. Dbam o zdrowie i rozwijam postawy prozdrowotne. 

20. Klimat i jego ochrona. Jak chronić nasze środowisko. 

21. Korzyści płynące ze znajomości prawa w codziennym życiu. 

22. Gospodarowanie posiadanymi środkami finansowymi – korzyści płynące z oszczędzania.  

 

Tematyka lekcji w klasie czwartej 

 

1. Przeciwdziałanie COVID – 19 i profilaktyka chorób zakaźnych. Bezpieczeństwo własne i naszych 

bliskich.  

2. Bezpieczeństwo i troska o zdrowie w dobie pandemii. 

3. Integracja w zespole klasowym.  

4. Promocja zdrowia psychicznego. Psychoedukacja i psychoprofilaktyka.  

5. Zdrowe ciało – zdrowy duch. Aktywność fizyczna i jej znaczenie dla zdrowia.  

6. Kto może mi pomóc, gdy źle czuję się w szkole? 

7. Czy jestem asertywny? 

8. Prawidłowa postawa ciała. 

9. Jak zdrowo się odżywiać? Piramida żywienia. 

10. Co to jest nałóg? Jak możesz odmówić wypalenia papierosa, wypicia alkoholu, użycia nieznanej ci 

substancji. 

11. Higiena w okresie dojrzewania (dziewczyny, chłopcy). 

12. Rozpoznaję swoje emocje. Jak radzić sobie z przykrymi emocjami? 

13. Co lubię w innych ludziach, a co mi przeszkadza? Tolerancja i dyskryminacja. 

14. Co wpływa na mój nastrój? Jak poprawić swoją samoocenę? 
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15. Jak radzić sobie w trudnych sytuacjach? Jak inni mogą na nas wpływać? 

16. Podstawy udzielania pierwszej pomocy. 

17. Cyberprzemoc i inne zagrożenia w sieci. 

18. Stosuję zasady savoir-vivre. 

19. Sposoby spędzania wolnego czasu. 

20. Rola czytania w życiu człowieka. 

21. Dbam o zdrowie i rozwijam postawy prozdrowotne. 

22. Klimat i jego ochrona. Jak chronić nasze środowisko. 

23. Korzyści płynące ze znajomości prawa w codziennym życiu. 

24. Gospodarowanie posiadanymi środkami finansowymi – korzyści płynące z oszczędzania.  

 

Tematyka lekcji w klasie piątej 

 

1. Przeciwdziałanie COVID – 19 i profilaktyka chorób zakaźnych. Bezpieczeństwo własne i naszych 

bliskich.  

2. Bezpieczeństwo i troska o zdrowie w dobie pandemii. 

3. Integracja w zespole klasowym. 

4. Promocja zdrowia psychicznego. Psychoedukacja i psychoprofilaktyka.  

5. Zdrowe ciało – zdrowy duch. Aktywność fizyczna i jej znaczenie dla zdrowia.  

6. Co to jest zdrowie fizyczne i psychiczne? 

7. Czy ja jestem przyjacielem kogoś? Jak budować pozytywne relacje z rówieśnikami? 

8. Jak dbać o swoje bezpieczeństwo? 

9. Niedobór i nadmiar pokarmu – konsekwencje (otyłość i zaburzenia odżywiania). 

10. Mikroklimat korzystny dla psychiki człowieka. Zagrożenia zdrowia psychicznego. 

11. Dojrzewanie – co się ze mną dzieje? Trudny czas dojrzewania, akceptacja siebie. 

12. Niebezpieczne używki. 

13. Rodzina w życiu człowieka. Sztuka życia rodzinnego. 

14. Sfera intymności – sferą bezpieczeństwa. 

15. Pierwsza pomoc. 

16. Cyberprzemoc. Odpowiedzialność karna. 

17. Mój cenny czas – jak zaplanować swój dzień? 

18. Każdy jest komuś potrzebny – promowanie wolontariatu i postaw prospołecznych. 

19. Pasje i zainteresowania – jak je rozwijać? 

20. Jak skutecznie się uczyć i motywować? 

21. Dbam o zdrowie i rozwijam postawy prozdrowotne. 

22. Klimat i jego ochrona. Jak chronić nasze środowisko. 

23. Korzyści płynące ze znajomości prawa w codziennym życiu. 

24. Gospodarowanie posiadanymi środkami finansowymi – korzyści płynące z oszczędzania.  

 

Tematyka lekcji w klasie szóstej 

 

1. Przeciwdziałanie COVID – 19 i profilaktyka chorób zakaźnych. Bezpieczeństwo własne i naszych 

bliskich.  

2. Bezpieczeństwo i troska o zdrowie w dobie pandemii. 

3. Integracja w zespole klasowym. 

4. Promocja zdrowia psychicznego. Psychoedukacja i psychoprofilaktyka.  

5. Zdrowe ciało – zdrowy duch. Aktywność fizyczna i jej znaczenie dla zdrowia.  

6. Zagrożenia XXI wieku. 

7. Podejmowanie świadomych decyzji w sprawie używek i uczenie się jak odmawiać bez obawy przed 

odrzuceniem. 



73 

 

8. Higiena okresu dojrzewania.  

9. Sport i jego prozdrowotne znaczenie. 

10. Czy jestem tolerancyjny? 

11. Znaczenie stresu w życiu człowieka – sposoby radzenia sobie z nim. 

12. Dolegliwości, zaburzenia, choroby spowodowane złym odżywianiem. Jak można kontrolować stan 

swojego organizmu? 

13. Jak budować prawidłowe relacje z innymi? 

14. Moje ciało zasługuje na szacunek. Wzmacnianie samoakceptacji.  

15. Internet i telewizja konkurencją dla naszej wyobraźni. Jak mądrze korzystać z mediów? 

16. Odpowiedzialność prawna nieletnich. 

17. Udzielanie pierwszej pomocy. 

18. Kultura i szacunek tworzą mój dobry wizerunek. 

19. Moje zainteresowania – rola hobby w życiu młodego człowieka. 

20. Agresywność, asertywność, uległość – jak zachować się w sytuacjach trudnych? 

21. Dbam o zdrowie i rozwijam postawy prozdrowotne. 

22. Klimat i jego ochrona. Jak chronić nasze środowisko. 

23. Korzyści płynące ze znajomości prawa w codziennym życiu. 

24. Gospodarowanie posiadanymi środkami finansowymi – korzyści płynące z oszczędzania.  

 

 

Tematyka lekcji w klasie siódmej 

 

1. Przeciwdziałanie COVID – 19 i profilaktyka chorób zakaźnych. Bezpieczeństwo własne i naszych 

bliskich.  

2. Bezpieczeństwo i troska o zdrowie w dobie pandemii. 

3. Integracja w zespole klasowym. 

4. Promocja zdrowia psychicznego. Psychoedukacja i psychoprofilaktyka.  

5. Zdrowe ciało – zdrowy duch. Aktywność fizyczna i jej znaczenie dla zdrowia.  

6. Budowanie poczucia więzi klasowej. Integracja wewnątrz klasy – wzmacnianie relacji koleżeńskich.  

2. Autoprezentacja - jak postrzegają mnie inni, jak ja widzę siebie. Kreacja wizerunku, także w Sieci.  

3. Skuteczne komunikowanie się  twarzą w twarz i za pośrednictwem mediów (telefony, portale społecz-

nościowe) –  relacje interpersonalne.  

4. Wychowawcza rola sportu, znaczenie turystyki i aktywnego wypoczynku – jako alternatywa dla nad-

miernego korzystania z mediów. W zdrowym ciele zdrowy duch. 

5. Budowanie poczucia własnej wartości.  

6. Zasady efektywnej nauki.  

7. Zagrożenia we współczesnym świecie w tym bezpieczeństwo w Internecie.  

8. Co to jest stres i jak sobie z nim radzić?  

9. Zdrowe odżywianie a zaburzenia odżywiania: Anoreksja – Bulimia. 

10. Charytatywność, dobroczynność, wolontariat – pomoc innym w  potrzebie. Promowanie wolontariatu 

i zaangażowania w działalność społeczną i charytatywną.  Gdzie i jak mogę pomóc jako wolontariusz? 

11. Inny nie znaczy gorszy – lekcja tolerancji i antydyskryminacji. Uczymy się rozumieć niepełnospraw-

ność. Szacunek i akceptacja bez względu na odmienności.  

12. Poznajemy swoje możliwości i predyspozycje zawodowe. Moja przyszłość zawodowa – planowanie 

kariery edukacyjno – zawodowej. 

13. Jak reagować gdy widzę i/ lub doświadczam przemocy? Sposoby wyciszania zachowań agresywnych. 

14. Promowanie czytelnictwa – moje ulubione książki. Dlaczego warto i trzeba czytać? 

15. Asertywna odmowa – jak odmawiać gdy ktoś proponuje środki psychoaktywne/ dopalacze/ papierosy/ 

e-papierosy i inne używki?  

16. Znam, rozumiem, świadomie wybieram zdrowie – nie sięgam po dopalacze. 

17. Wartości: narodowe, społeczne, rodzinne… wychowanie w poszanowaniu do wartości. 
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18. Dbam o zdrowie i rozwijam postawy prozdrowotne. 

19. Klimat i jego ochrona. Jak chronić nasze środowisko. 

20. Korzyści płynące ze znajomości prawa w codziennym życiu. 

21. Gospodarowanie posiadanymi środkami finansowymi – korzyści płynące z oszczędzania.  

 

 

Tematyka lekcji w klasie ósmej 

 

1. Przeciwdziałanie COVID – 19 i profilaktyka chorób zakaźnych. Bezpieczeństwo własne i naszych 

bliskich.  

2. Bezpieczeństwo i troska o zdrowie w dobie pandemii. 

3. Integracja w zespole klasowym. 

4. Promocja zdrowia psychicznego. Psychoedukacja i psychoprofilaktyka.  

5. Zdrowe ciało – zdrowy duch. Aktywność fizyczna i jej znaczenie dla zdrowia.  

6. Sposoby radzenia sobie ze stresem szkolnym i przed egzaminem. 

7. Jak planować naukę przed egzaminem ósmoklasisty? Metody zarządzania czasem. 

8. Jak formułować i realizować cele? 

9. Problemy okresu dojrzewania. 

10. Alternatywne metody spędzania wolnego czasu. 

11. Skuteczne metody komunikacji – ćwiczenia w zakresie komunikacji interpersonalnej. 

12. Techniki asertywnego odmawiania. 

13. Higieniczny tryb życia i troska o zdrowie. 

14. Jak nie dać się wciągnąć w nałogi? Profilaktyka sięgania po używki: środki psychoaktywne, leki, e-

papierosy, alkohol. 

15. Rola obserwatora w procesie przemocy – czy i jak reagować? 

16. Plotkowanie jako forma przemocy. Czym jest i jak z nim walczyć? 

17. Szanse i zagrożenia płynące z użytkowania urządzeń cyfrowych i Internetu. 

18. Co to znaczy być człowiekiem tolerancyjnym? 

19. Czy wolontariat może być kluczem do kariery? 

20. Jak skutecznie zaprezentować siebie – techniki autoprezentacji. 

21. Konstruktywne sposoby rozwiązywania konfliktów. 

22. Poznaję swoje mocne strony – wzmacnianie poczucia własnej wartości uczniów. 

23. Odpowiedzialność prawna niepełnoletnich. 

24. Dbam o środowisko, które mnie otacza – kształtowanie postaw proekologicznych. 

25. Mieć czy być – poszanowanie wartości niematerialnych. 

26. Jak planować swoją karierę edukacyjno – zawodową? 

27. Dbam o zdrowie i rozwijam postawy prozdrowotne. 

28. Klimat i jego ochrona. Jak chronić nasze środowisko. 

29. Korzyści płynące ze znajomości prawa w codziennym życiu. 

30. Gospodarowanie posiadanymi środkami finansowymi – korzyści płynące z oszczędzania.  
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IX. EWALUACJA 

 

Ewaluacja Programu wychowawczo-profilaktycznego szkoły jest procesem systematycznego zbie-

rania i interpretacji danych, które stanowią podstawę do oceny efektywności działań programu. Ponadto 

służy wprowadzeniu zmian jakościowych i takiego przystosowania programu wychowawczo-

profilaktycznego, by program był atrakcyjną ofertą dla uczniów i ich rodziców. Przeprowadzana ewalua-

cja będzie określać stopień realizacji zamierzonych celów wychowawczych i profilaktycznych. Wyniki 

ewaluacji posłużą do modyfikacji programu wychowawczo-profilaktycznego każdego roku szkolnego. 

Realizacja programu wychowawczo-profilaktycznego oraz programów wychowawczych klas na dany rok 

szkolny wymaga stałej współpracy nauczycieli, rodziców i uczniów. W związku z tym przez cały rok 

szkolny odbywać się będzie monitorowanie Programu wychowawczo-profilaktycznego, polegające na 

systematycznym obserwowaniu realizowanych działań.  

Sposoby i środki ewaluacji programu: 

• obserwacja zachowania uczniów, ich postępów w nauce i zachowaniu; 

• diagnoza czynników ryzyka i czynników chroniących (badania ankietowe – czerwiec każdego ro-

ku); 

• wyniki ewaluacji programu przeprowadzanej wśród rodziców i nauczycieli (ankieta, rozmowa; 

badania ankietowe – czerwiec każdego roku); 

• ocena poczucia bezpieczeństwa uczniów w szkole (ankieta, obserwacja); 

• roczne sprawozdania wychowawców klas; 

• analiza realizacji programów wychowawczych poszczególnych klas.  


